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TECHAGRO, ANIMAL VETEX 
A SILVA REGINA 2008
Ve dnech 6.–10. 4. 2008 úspěšně proběhl na brněnském výsta-
višti komplex výstav se zemědělskou a lesnickou tématikou 
TECHAGRO, ANIMAL VETEX a SILVA REGINA.

Akciová společnost Genoservis se již 
tradičně spolupodílela na zajištění ex-

pozice hospodářských zvířat, která byla 
součástí výstavy ANIMAL VETEX. Výstav-
ní expozice představila současnou dobrou 
úroveň chovu hospodářských zvířat v Čes-
ké republice. Složena byla z holštýnského 
skotu, červenostrakatého skotu, masného 
skotu, prasat, koní, ovcí a koz, při zastou-
pení většiny věkových kategorií a obou po-
hlaví. Umístěna byla jednak do pavilonu 
H na celkové ploše cca 1 200 m2,, a dále na 
přilehlé plochy pavilonu. Celkem se na vý-
stavě prezentovalo 52 vystavovatelů z celé 
ČR, kteří zde vystavovali 160 zvířat. Mimo 
prohlídky samotné expozice měli návštěv-
níci možnost shlédnout i bohatý doprovod-
ný program (komentované přehlídky, sou-
těže, ochutnávky apod.), který jistě umocnil 
dobrý dojem z výborně připravených zvířat. 
V samotném pavilonu pak mohli návštěvní-
ci zavítat i do stánků jednak akciové spo-
lečnosti Genoservis a jednak do stánků 
všech chovatelských svazů, které se na 
expozici spolupodílely. A právě toto přímé 
sousedství stánků s přehlídkou zvířat dá-

valo celé expozici ráz "živého organizmu", 
což jen posílilo vědomí návštěvníků veletr-
hu o spojení špičkové genetiky a fi rmy Ge-
noservis, a. s. Ostatně stánek akciové spo-
lečnosti Genoservis se stal i jedním z těch, 
jejichž design zřejmě oslovil nejen návštěv-
níky, ale také zástupce vedení výstaviště 
Veletrhy Brno, a. s., protože tato expozice 
byla vybrána k fotografování designéry br-
něnského výstaviště, spolu s několika dal-
šími velmi zdařilými expozicemi. Nová vize 
designu stánku s dominující fotografi í ple-
menného býka GAVORa jednoznačně pro-
movala sílu, dynamiku a svěžest akciové 
společnosti Genoservis, což se projevilo 
i na velké návštěvnosti stánku.

hoLŠtýNský skot

Příprava expozice byla letos náročnější 
než v minulých ročnících a to hlavně kvůli 
nákazové situaci katarální horečky. Počet 
zvířat byl proto vlivem veterinárních pod-
mínek omezen, ale jejich kvalita byla zase 
o něco lepší.

Přehlídku za bohaté účasti chovatelské ve-
řejnosti velmi napínavě posuzoval bonitér 
ČSMCH Ing. Rostislav Škrabal. Komento-
vání se ujal Ing. Ladislav Vondrášek.

jaLovIcE
Začlo se mladšími jalovicemi a zde se 
projevily přednosti jalovičky 155261 – 971 
BELA (Buckeye/Besn) z farmy Skalička, 
Genoservis – zemědělství a. s., která se 
umístila na prvním místě. Druhou pozici 
obsadila jalovice 255507 – 961 s poetic-
kým jménem KOPRETINA 5 z kombinace 
(Comestar Lee/Winner) společnosti Dob-
rosev Dobronín a. s. Starší jalovice vy-
hrála Allicia 3 (Shottle/Allen) z Dobrose-
vu a druhou příčku získala jalovice Charis 
(Garrison/Magna) z Genoservisu. 
Celkově kategorii jalovic vyhrála Bela 
a druhá byla Allicia 3.

PrvotELkY a starŠí krÁvY
V kategorii prvotelek obsadila první místo 
plemenice č. 215393 – 931 Sváťa (Daszer/
Monza) z farmy Rolnička Ing. Ludmily Jin-
drové a druhá byla Mája č. 121444 – 971 
(Potter/Morty) z farmy Skalička.

t Šampiónka výstavy holštýnského skotu, prvotelka Sváťa z farmy Rolnička, Ing. Jindrové 
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Starší krávy vyhrála rámcová Conven-
se č. 20006 – 971 (MR Ships/Convincer) 
opět ze Skaličky, která na poslední kont-
role užitkovosti nadojila přes 70 kg mléka. 
Druhou pozici obsadila Matylda č. 182133 
– 961 (Dutch Boy/Blue Ribbon) z podniku 
Rozvodí spol. s r. o. Černov.

FINÁLE
V napínavé atmosféře, kterou bonitér Ros-
ťa Škrabal šikovně vygradoval, byla zvole-
na Šampiónkou výstavy prvotelka Sváťa 
z farmy Rolnička, která dominovala svou 
kapacitou, dobrými končetinami a vynika-
jícím vemenem. Vicešampionkou byla 
zvolena Convense z farmy Skalička, která 
má výbornou kapacitu, mléčný charakter 
a kvalitní vemeno. Titul krávy s nejlep-
ším vemenem získala opět Sváťa z farmy 
Rolnička Ing. Jindrové.

Chtěl bych ještě jednou poděkovat všem 
vystavujícím chovatelů za výbornou pří-
pravu svých svěřenkyň a za zdárný průběh 
celé výstavy, která posunula laťku přehlídek 
zvířat v naší republice zase o něco výš.

Ing. Lumír Dvorský
vedoucí expozice holštýnského skotu

čEský strakatý skot

Expozice českého strakatého sko-
tu předcházela kolekci holštýnského 
skotu, kdy se obě plynule prostřída-
li během konání výstavy. I zde zasáh-
la do početnosti složitá zdravotní situa-
ce ovšem taktéž bez dopadu na kvalitu 
zvířat. V rámci doprovodného progra-
mu se i v této expozici hodnotila nej-
lepší zvířata. Dekorovaná zvířata byla  
z kategorie jalovic a z kategorie dospě-
lých krav. 

Šampiónkou výstavy se stala jalovice  
z chovu Proagro Radešínská Svratka,  
a. s., vítězná prvotelka pocházela z VP, 
družstvo Pyšel a nejlepší kráva na II.  
a další laktaci pocházela z chovu HD 
Určice.

Nejlepší jalovice holštýnského skotu Bella z farmy Skalička, Genoservis - zemědělství, a. s.   t

Vítězná starší kráva českého strakatého skotu, 

CZ028170 - 971 z chovu HD Určice t

8
Vicešampiónka výstavy holštýnského skotu,

kráva na II. laktaci Convense, 
z farmy Skalička, 

Genoservis - zemědělství, a. s. 
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MasNý skot

Stejně jako se již nedílnou součástí Ani-
mal Vetexu staly expozice zvířat, tak ne-
dílnou součástí expozic zvířat je masný 
skot. Na jednu stranu to můžeme považo-
vat za logický důsledek výrazného zvyšo-
vání početních stavů masného skotu v ČR 
(k 1. 4. 163 tisíc masných krav tj. téměř  
29 % všech, s meziročním nárůstem + 8 %), 
ale daleko více to ukazuje na „uvědomění“ 
masných chovatelů a jejich snahu se v co 
nejširším měřítku prezentovat. Již výběry 
zvířat a samozřejmě i sama přehlídka byly 
poznamenány nečitelnou situací kolem 
bluetongue a proto je na tomto místě nut-
no všem chovatelům velmi poděkovat za 
to, že svá zvířata do Brna přivezli. Chova-
telům masného skotu pak zejména, neboť 
jejich zvířata strávila na výstavišti téměř  
6 dnů a byla silným magnetem pro všech-
ny návštěvníky.
Od sedmi chovatelů se prezentovalo na 
volné ploše před pavilonem H celkem 21 
zvířat sedmi plemen. Obsazení kategorií 

plně odráželo termín přehlídky, kdy končí 
období telení a začíná období připouštění, 
a tudíž nejpočetněji zastoupenou kategorií 
byly jalovice a krávy bez telat. K vidění byli 
dva špičkoví plemenní býci. Zvířata se ne-
předváděla pouze pasivně v kotcích, ale  
v koralu, za velkého zájmu návštěvníků vý-
stavy, proběhla i komentovaná přehlídka 
zvířat, na které byla symbolicky oceněna 
nejlepší zvířata v jednotlivých plemenech. 

a co stojí za bližší komentář a ocenění:

mladší jalovice Pamela RF (264898  N

961 CZ) z chovu Ing. Jana Chrousta 
předvedla vynikající kombinaci silné 
rodiny (její matka patří k TOP kravám 
ve stádě) a velmi zajímavé a nepříbuz-
né linie – ID jejího otce Raketa byly 
importovány do ČR ze Španělska.

charolaiská starší jalovice 267744 961  N

CZ po Impairovi, z chovu Ing. Hatláka 
z Meziboří, zase jasně deklarovala 
převahu francouzské rohaté genetiky 
nad zvířaty bezrohými možná symbo-
licky bylo nejpočetněji zastoupeným 
plemenem plemeno Limousine. Zví-
řata tohoto plemene jsou v součas-
né době díky svým vlastnostem (ran-
nost, jemná kostra výrazné osvalení) 
velmi populární a Limousine zažívá  
v ČR boom zájmu chovatelů. Exte- 
riérově i geneticky špičková zvířata  
z VFU Brno nejlépe prezentovala 
mladší jalovice 122222 981 CZ po 
nejlepším českém inseminačním bý-
kovi ZLI 319 Joker, z matky Hana. 
Samostatnou kapitolou v českém vý-
stavnictví je pak býk Kolja VFU, který  
i zde obhájil titul Šampiona výstavy, 
jediným zvířetem, které mohlo tomuto 
býkovi konkurovat, byl simentálský býk 
Bison P, který byl importován firmou Ge-
noservis na farmu Polfin eko s. r. o. Újezd 
u Valašských Klobouk. Zvíře jednoho  
z nejlepších dánských chovů ohromova-
lo návštěvníky nejen vlastní užitkovos-
tí (532 kg v 240 dnech a 824 kg v 390 
dnech), ale zejména vynikajícím exteri-
érem a pevnými končetinami. Zde firma 
Genoservis předvedla, jak v jejím podá-
ní vypadá import špičkové genetiky,
plemeno Piemontese se prezento- N

valo nejlépe mladší jalovicí 124920 
972 CZ z chovu mladé chovatelky  
ing. Jany Polanské z Lutoniny, které 
přejeme, aby pokračovala úspěšně  
v cestě svých rodičů, kteří jí chov pře-
dali.

Ing. Pavel Kačer
vedoucí expozice masného skotu

Šampión výstavy Kolja VFU se svým zootechnikem  s

s Šampión plemene Simentál Bison P

t Předávání ocenění nejlepším chovatelům 
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Prasata

K výstavě ANIMAL VETEX patří již tradič-
ně i výstavní kolekce prasat, která zcela 
jistě i přes složitou situaci chovatelů s eko-
nomikou chovu prasat dokázala demon-
strovat stávající vysokou úroveň chovu 
prasat a snahu poprat se s nepřízní právě 
formou prezentace zvířat na této význam-
né přehlídce. Historicky se jednalo již  
o pátou prezentaci prasat v rámci těchto 
výstav na brněnském výstavišti.

Letošní kolekce prasat čítala celkem 20 ks, 
rovnoměrně rozloženo mezi obě pohlaví 
(prasničky a kanečky). Majoritním vysta-
vovatelem bylo Genetické centrum pra-
sat z Bouzova – Podolí, jehož vlastníkem 
je akciová společnost Genoservis, která 
současně ve spolupráci s chovatelskými 
svazy zajišťovala kompletní přehlídku hos-
podářských zvířat. Dalšími vystavovate-
li byly ZP Otice, a. s., Farma Oryx, spol. 
s. r. o. Služovice a JHyb, s. r. o., Jakubo-
vický Dvůr. Koncepce přehlídky prasat 
byla poměrně jednoznačná, a to předsta-
vit návštěvníkům reprezentativní vzorek 
s ohledem na hlavní plemena chovaná  
v ČR a obě pohlaví. Z těch nejvýznamněj-
ších lze jmenovat plemeno Bílé ušlechti-
lé, Landrase a jejich křížence jako zástup-
ce mateřských plemen a plemena Duroc, 
Bílé otcovské, Pietrain a jejich křížence 
jako zástupce plemen otcovských. Z výše 
uvedeného je zřejmé, že chovatelská ve-
řejnost se mohla seznámit se současný-
mi chovatelskými trendy, které se týkají jak 
reprodukce tak i produkce masa.
A co říci ke kvalitě? Ze současných výsled-
ků vystavujících chovů lze směle tvrdit, 
že kvalita zvířat si již nezadá s vyspělou  

Evropou a trendy, nastolené ve šlechtění, 
jsou správné. A to nejen ve sféře exteriéru 
zvířat, který byl atraktivní především pro 
běžné návštěvníky, ale i v oblasti úrovně 
reprodukce či vlastní užitkovosti, kterou 
mohli odborní návštěvníci posoudit v po-
drobných katalozích a publikacích.

Každodenní komfortní pohodu vystavova-
ných prasat zpestřovalo předvádění elitní-
ho vzorku zvířat, které provázel odborným 
komentářem Ing. Filip Offenbartl, hlavní 
šlechtitel na chov prasat akciové společ-
nosti Genoservis. Dvě plánované přehlíd-
ky se konaly v předváděcí aréně, která 
byla součástí pavilonu H a já pevně věřím, 
že důstojně orámovaly připravenou kolek-
ci prasat a nabídly návštěvníkům atraktiv-
ní pohled na chov prasat i jinou formou, 
než jak ji znají z obchodů s masem.
Vzhledem ke všem tíživým okolnostem, 
které aktuálně negativně ovlivňují nejen 
progres v chovech prasat, ale i samotnou 
existenci mnoha chovů, lze na závěr kon-
statovat, že to hlavní stále žije. A to je hr-
dost na své chovatelské výsledky a chuť 
podělit se o ně se všemi návštěvníky vý-
stav a přehlídek. Vždyť české prase stá-
le patří k tradiční hospodářské komoditě 
a nezbývá, než jen držet palce všem, kteří 
se chovem prasat zabývají.

Jaroslav Doupal
vedoucí expozice prasat

s 

Předvádění kanečka 
plemene Bílé ušlechtilé,

pocházejícího  
z Genetického centra prasat 

Bouzov - Podolí.
Majitelem tohoto chovu

je Genoservis, a. s.

Prasničky plemene Landrase
z téhož chovu

7

t Kaneček plemene Duroc z chovu ZP Otice, a. s.
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ovcE a koZY

Expozice ovcí a koz byla již tradičně tou 
nejrozmanitější a nejpočetnější (cca 60 
ks), k čemuž ji samozřejmě předurčuje 
anatomie a morfologie menších přežvý-
kavců. Návštěvníci tak mohli shlédnout 
poměrně kompletní vzorek chovaných 
plemen, pohlaví a věkových kategorií. 
To vše podtrženo výběrem kvalitních 
zvířat z chovů celé ČR. I zde se potý-
kali s nepřízní zdravotní situace u nás, 
přesto expozice tvořila kompaktní ce-

lek a zdárně doplnila ostatní. Vzhledem 
k různorodosti expozice bylo předvádě-
ní a hodnocení zvířat téměř každoden-
ní pravidelnou činností, své šampióny 
zde postupně našli berani, kozli, kolekce 
ovcí i kolekce koz. Za všechny je potřeba 
jmenovat berana šampióna, jímž se stal 
beran plemene Valaška z chovu Dr. Ing. 
Michala Milerskiho z Nýdku, kozla šam-
pióna - kozel plemene Burská koza ma-
jitelem je Oveko a. s., Brno, dále nejlep-
ší kolekci ovcí - plemenné bahnice Ox-
ford down paní Daniely Dzikové z Orlové  

a nakonec nejlepší kolekci koz - Bílé 
krátkosrsté kozy s kůzlaty, majitelky paní 
Jarmily Zelenské z Čelechovic na Hané. 
Doprovodný program této expozice tra-
dičně skýtá nejen spoustu odborností, 
ale i mnoho zajímavostí a zábavy. Ostat-
ně kdy se běžným návštěvníkům znovu 
poštěstí shlédnout stříž ovcí, tkaní vlny 
či ochutnat skopové speciality přímo  
z ohně? A malý návštěvníci jistě nezapo-
menou na skotačivost, hravost a přítul-
nost jehňat či kůzlat, protože v tom jsou 
si tolik podobní.

t Beran šampión plemene Valaška z chovu Dr. Ing. Michala Milerskiho z Nýdku

ZÁvěrEM

Letošní výstava zcela jistě úspěšně na-
vázala na předchozí ročníky a stala se 
určitě dobrým počinem nejen v očích 

t Přehlídka kolekce krav holštýnského skotu, byla jistě jednou z ozdob výstavy

odborníků, ale i široké řady běžných 
návštěvníků. Vždyť takto velkých přehlí-
dek není dnes mnoho nejen u nás ale 
ani v celé Evropě. Určitě šťastným lze 
nazvat i umístění všech expozic zvířat 

do jednoho "ideálního" hospodářství  
v pavilonu H tak, aby se všichni ná-
vštěvníci mohli pod jednou střechou se-
známit s veškerou problematikou cho-
vu hospodářských zvířat a současně se 
dostat do jejich bezprostřední blízkosti. 
A snad i proto patří velké poděkování 
všem, kteří se na přípravě a realizaci 
výstavy podíleli, ať už to jsou chovatelé, 
či sami organizátoři a pořadatelé. Pro-
blémů s chovem hospodářských zvířat 
dnes není málo, od ekonomických fak-
torů až po ty zdravotní, a je skutečně 
jen otázkou velkého úsilí a pracovitosti 
připravit kvalitní kolekce zvířat pro tak-
to exponované přehlídky. Budiž všem 
ctí, že všechna zvířata mohla bez za-
váhání obdržet nálepku "výstavní" a po-
tvrdila tak vysokou úroveň chovatelství  
v České republice. 

Autoři příspěvků:
Ing. Lumír Dvorský

Ing. Pavel Kačer
Jaroslav Doupal

všichni Genoservis, a. s.

Ukázky z předvádění koz a ovcí  t
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statIstIcké údajE k jEdNotLIvýM ExPoZIcíM hosPodÁřských Zvířat

ExPoZIcE Majitel vYstavENo Zvířat

hoLŠtýNský skot Genoservis - zemědělství, a. s., farma skalička 9

vFú Brno - ŠZP Nový jičín, farma Bartošovice 2

dobrosev a. s., dobronín 5

Ing. jindrová, farma rolnička 2

rozvodí spol. s r. o. černov 4

Zd “Podkleťan” křemže 1

cELkEM 6 vystavovatelů 23

čEský strakatý skot ProaGro radešínská svratka, a. s. 5

hd Určice, družstvo 5

dvP, družstvo Pyšel 5

aGra  Ždánice, a. s. 2

cELkEM 4 vystavovatelé 17

MasNý skot rF  “chroust” j. Pavlovice 4

MZLU Brno - ŠZP Žabčice 3

jasno s. r. o. jasenná 1

Ing. hatlák vlastimil, Meziboří 2

vFU Brno - ŠZP Nový jičín 5

Polfin eko s. r. o. újezd u vk 3

Ing. Polanská j., Lutonina 2

Zd Francova Lhota 2

cELkEM 8 vystavovatelů 22

Prasata Genoservis, a. s., Bouzov - Podolí 18

ZP otice, a. s. 6

oryx, spol. s r. o., služovice 1

jhyb, s. r. o., jakubovický dvůr 1

cELkEM 4 vystavovatelů 18

ovcE ZvoZd horácko opatov 3

MZLU v Brně, ŠZP Žabčice 8

václav Novák, hradiště 3

daniela dziková, orlová 3

Ing. vladislav vítek, kunštát na Moravě 3

jalový dvůr s. r. o., Brno 3

sušárna Pohořelice s. r. o. 4

josef janča, Buchlovice 3

dr. Ing. Michal Milerski, Nýdek 4

Ladislav onderka, Polesí 3

rostislav Bučík, košíky - Paseky 3

Biovendor group a. s., Brno 3

cELkEM 12 vystavovatelů 43

koZY jarmila Zelenská, čelechovice na hané 7

Pavel kubeš, horní újezd 6

Ing. Martina kozlová, Modřice 3

oveko a. s., Brno 5

tvrdý Miroslav, Návsí 3

Eva sedláková, Šošůvka 1

cELkEM 6 vystavovatelů 25

koNě kateřina Lišková 1

kelly johnson 1

alžběta kroumanová 1

Michaela Zachová 1

Martin velecký 1

Petr Paděra, kIkY raNch Březina 1

Břetislav sucharda, svobodný statek Blažkov 1

sk aNEct, Brno 1

PoNícI vanda hybnerová 1

Petr a Lukáš Paděrovi, kIkY raNch Březina 1

ranč ola ranch, Litohošť 1

Minihřebčín hELaMIr kunovice 1

cELkEM 12 vystavovatelů 12

cELkEM 52 vystavovatelů 160

s Celkový pohled na expozici hospodářských zvířat 
z ptačí perspektivy

s Vysoká úroveň welfare zvířat je na výstavě 

t                                 již standardem  

s Vyrovnanost jednotlivých zvířat poskytla 
návštěvníkům krásný pohled na vystavovaný skot
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statIstIcké údajE k jEdNotLIvýM ExPoZIcíM hosPodÁřských Zvířat
ExPoZIcE ocenění chovatel kategorie Zvíře

hoLŠtýNský skot ŠaMPIÓNka výstavY ING. jINdrovÁ, FarMa roLNIčka prvotelka 215393 - 931 svÁŤa

rEZErvNí ŠaMPIÓNka GENosErvIs - ZEMěděLství, skaLIčka starší kráva 20006 - 971 coNvENsE

Nejlepší mladší jalovice GENosErvIs - ZEMěděLství, skaLIčka jalovice 155261 - 971 BELa

druhá nejlepší mladší jalovice doBrosEv a. s., doBroNíN jalovice 255507 - 961 koPrEtINa 5

Nejlepší starší jalovice doBrosEv a. s., doBroNíN jalovice 255274 - 961 aLLIcIa 3

druhá nejlepší starší jalovice GENosErvIs - ZEMěděLství, skaLIčka jalovice 139178 - 971 charIs

Nejlepší kráva na I. laktaci ING. jINdrovÁ, FarMa roLNIčka prvotelka 215393 - 931 svÁŤa

druhá nejlepší kráva na I. laktaci GENosErvIs - ZEMěděLství, skaLIčka prvotelka 121444 - 971 MÁja

Nejlepší kráva na II. a další laktaci GENosErvIs - ZEMěděLství, skaLIčka starší kráva 20006 - 971 coNvENsE

druhá nejlepší kráva na II. a další laktaci roZvodí sPoL. s r. o. čErNov starší kráva 182133 - 961 MatYLda

kráva s nejlepším vemenem ING. jINdrovÁ, FarMa roLNIčka prvotelka 215393 - 931 svÁŤa

cELkEM ocENěNo 11   

ExPoZIcE ocenění chovatel kategorie Zvíře

čEský strakatý skot 1. místo - krávy hd Určice, družstvo starší kráva cZ028170 - 971

2. místo - krávy dvP, družstvo Pyšel starší kráva cZ159025 - 961

3. místo - krávy hd Určice, družstvo starší kráva cZ 113746 - 609

za kolekci jalovic hd Určice, družstvo jalovice

za kolekci jalovic ProaGro radešínská svratka, a. s. jalovice

za kolekci jalovic dvP, družstvo Pyšel jalovice  

cELkEM ocENěNo 6   

t Finále hodnocení holštýnských jalovic t Zástupkyně Red-holštýna, jalovice 155259 - 971 
z farmy Skalička, Genoservis - zemědělství, a. s.,

matkou je slavná Storma

Jalovice z oceněné kolekce českého strakatého skotu, 

majitel DVP, družstvo Pyšel  t
Všechny přehlídky a hodnocení se konaly za velkého zájmu návštěvníků t
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ExPoZIcE ocenění chovatel kategorie Zvíře

MasNý skot ŠaMPIÓN výstavY vFU Brno - ŠZP Nový jičín býk 119005 764 cZ kolja vFú

Šampión plemene charolais Ing. hatlák vlast., Meziboří jalovice 267744 961 cZ

Šampión plemene Limousine vFU Brno - ŠZP Nový jičín jalovice 122222 981 cZ

Šampión plemene Piemontese Ing. Polanská j., Lutonina jalovice 124920 972 cZ

Šampión plemene Masný simentál Landmand Benny kjaergard býk 63747 - 00551 Bison - P

Šampión plemene hereford MZLU Brno - ŠZP Žabčice kráva 108351 603 cZ Ilonka

Šampión plemene Belgické modré MZLU Brno - ŠZP Žabčice jalovice 127221 962 cZ

Šampión plemene Blonde d’ aquitaine rF “chroust” j. Pavlovice jalovice 264898 961 cZ Pamela rF

cELkEM ocENěNo 8   

ExPoZIcE ocenění chovatel kategorie

Prasata čestné uznání za vystavená prasata Genoservis, a. s., Bouzov - Podolí kanečci a prasničky

čestné uznání za vystavená prasata ZP otice, a. s. kanečci a prasničky

čestné uznání za vystavená prasata oryx, spol. s r. o., služovice kaneček

čestné uznání za vystavená prasata jhyb, s. r. o., jakubovický dvůr kaneček

cELkEM ocENěNo 4  

ExPoZIcE ocenění chovatel kategorie Zvíře

ovcE BEraN ŠaMPIÓN dr. Ing. Michal Milerski, Nýdek beran beran plemene valaška

ovcE Nejlepší kolekce ovcí - 1. místo daniela dziková, orlová ovce plemenné bahnice oxford down

ovcE Nejlepší kolekce ovcí - 2. místo ZvoZd horácko opatov ovce plemenné bahnice sufolk

ovcE Nejlepší kolekce ovcí - 3. místo josef janča, Buchlovice ovce kamerunská ovce s jehňaty

ovcE ŠaMPIÓN NÁkUPNího trhU jalový dvůr s. r. o., Brno beran beran Merinolanschaf 18931 062 cZ 

koZY koZEL ŠaMPIÓN oveko a. s., Brno kozel kozel plemene Burská koza

koZY Nejlepší kolekce koz jarmila Zelenská, čelechovice na hané kozy Bílé krátkosrsté kozy s kůzlaty

cELkEM ocENěNo 7   

s Šampión nákupního trhu,
beran Merinolanschaf z Jalového dvora

Ukázka prasniček plemene Duroc,

Genoservis, a. s., GCP Bouzov - Podolí  t

Komentované přehlídky prasat dokázaly 
zajímavou formou přiblížit návštěvníkům i toto 
odvětví chovu hospodářských zvířat,
Na obrázku je kanec plemene Bílé otcovské,

majitel JHyb, s. r. o., Jakubovický Dvůr  t

Šampiónka plemene Piemontese, 

jalovice z chovu Ing. Polanské z Lutominy t
Vítězná jalovice plemene Limousine se prezentovala i se svojí sestrou,

obě pochází z chovu VFÚ Brno - ŠZP Nový Jičín t
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dcer v příštích plemenných hodnotách. 
Každopádně jsou farmáři velmi spokojeni 
s dcerami z druhého nasazení a neváha-
jí ho použít znovu. Dcery Murphyho jsou 
krávy s průměrným rámcem, jejichž veme-
na jsou daleko lépe upnuta, než tomu bylo 
u prvního nasazení. Vemena mají dobrou 
texturu a zdravotní stav. Hloubku vemene 
a somatické buňky si Murphy oproti prv-
ním plemenným hodnotám zlepšil.

ní na trh uplynulo 12 měsíců, a v té době 
se objevili další talentovaní býci, jako Bo-
liver, Titanic, Talent RC, September RC,  
O  Man, Freelance, Spy a Best. V této tvr-
dé konkurenci si Murphy našel svoje mís-
to a po čtyřech letech má celosvětově  
5 750 dcer (5 314 v USA, 191 v České 
Republice (4/2008), 109 v Holandsku, 73 
v Maďarsku a 63 v Polsku). Tyto dcery mu 
poskytují výhodu oproti konkurentům. Díky 
jeho masivnímu používání, očekává Steve 
DeWall z CRI další zvyšování počtu jeho 

Po léta kráva Ricecrest Southwind 
Kaye VG 87 budovala svojí kariéru.

Tato masivní dcera Southwinda z farmy 
Freda a Dale Riceových zásobovala svý-
mi syny plemenářské firmy doslova po ce-
lém světě. Dodnes je Kaye jedním z před-
ních zdrojů produkce a aspiruje na krávu 
s jedním z největších vlivů na plemeno vů-
bec. Je to i patrné na Ricecrest Murphym, 
který je synem Manfréda z dcery Kaye po 
Lukovi – Ricecrest Luke Leann. Murphy 
oslnil na začátku svojí kariéry v roce 2004 
hlavně obrovskou produkcí. Jeho dcery  
z prvního nasazení potvrdily, že společ-
nost Genex CRI je schopna nabídnout 
býka s extrémně velkou produkcí a neut-
rálními komponenty v kombinaci s vynika-
jícími končetinami.

vELkÁ koNkUrENcE

Murphy byl testován v programu CRI hlav-
ně ve východních státech USA. Od jeho 
prvních plemenných hodnot po nasaze-

MURPHY
NOVÁ JEDNIČKA ČESKÉHO ŽEBŘÍČKU
Ricecrest Murphy-ET je za svoji kariéru znám vysokou produkcí a skvělými končeti-
nami. Čtyři roky od jeho vstupu na trh tisíce dcer z druhého nasazení potvrdily jeho 
přednosti a eliminovaly nedostatky. Murphy je i po letech stále velmi populární zejmé-
na ve velkých chovech po celém světě.

Rodokmen Murphyho  t

s  Dcera Locust-Ayr Murphy Fay-ET Dcera Melodylawn Murphy Muffin (2. lakt.)  s

Ricecrest Murphy - ET  
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koNZIstENtNí Býk

Murphy si zlepšil svoje slabší místa a za-
choval velmi dobrou produkci (800 kg mlé-
ka, – 0,3 % T a – 0,1 % B). Pro produkční 
délku života (PL) je rovněž nadprůměrný. 
LNM je na úrovni 421 USD. Jeho skóre 
za končetiny + 2,14 jej řadí mezi špičku 
zlepšovatelů tohoto znaku. Skóre vemene 
+ 0,41 garantuje dobrá vemena. Musíme 
si dávat pozor na konstituci a šířku zádě. 
Dalším důvodem, proč je Murphy tak po-
pulární a je hojně používán nejen v USA, 
ale i v Jižní Americe, Evropě i Asii, je jeho 
schopnost produkce vitálních a zdravých 
telat. Pouhých 7 % obtížných porodů jej 
předurčuje k použití na jalovice.

jEho karIéra v čEské rEPUBLIcE

Na jaře 2004 byl Murphy zařazen do ka-
talogu býků akciové společnosti Geno-
servis. Jako vysoce postavený syn Man-
fréda z populární rodiny Ricecrest Sou-
thwind Kaye měl výbornou produkci  
+ 1 095 kg, NM + 603 a končetiny + 2,25. 
Vynikajícím původem, produkcí a lehkými 
porody si získal sympatie českých cho-
vatelů. Tím pádem byl hojně používán  
a po necelých čtyřech letech se dostal na 
základě výsledků svých 107 dcer v říjnu 
2007 do české Top 100 SIH a to na sed-
mou pozici. S přibývajícím počtem dcer 
postoupil na 6. pozici a v dubnu 2008 jej 
280 skvělých dcer ze 67 stád posadilo na 
první místo českého žebříčku při indexu 
SIH 144. Ptáte se, čím Murphy v Čechách  
a na Moravě vynikl? Tím samým, jako 
doma v Americe. Vysokou produkcí PH  
+ 2 058 kg mléka, RPH B 135 kg, exce-
lentními končetinami a výborným veme-
nem. Zvířata mají menší rámce a jsou 
dobře dojitelná (RPH 123). Lehké porody 
býk potvrdil i v ČR (RPH 123), což je dob-

rá zpráva pro všechny majitelé býků chti-
vých jalovic. Jeho průměrná dcera uzavře-
la první laktaci na úrovni 9 718 kg – 3,59 
% – 349 Kg T, 3,23 % – 314 kg B. V první 
stovce SIH krav je dokonce 13 jeho dcer, 
z toho v první desítce hned 3 a to z pod-
niků ZOD Brniště, ZD Kelečsko a Agras 
Bohdalov a. s. Nejvýše postavená je na  
7. pozici kráva č. 117442 – 972 z Brniště ze 

skvělé kombinace Murphy/Aeroline s hod-
nocením VG 87. Býk stále dobře produkuje 
a kvalifikoval se do programu sexace CRI 
– Gen Choice. Genoservis, a. s. počítá rov-
něž s dovozem těchto sexovaných dávek 
do ČR.

Podle Holstein International upravil
 Ing. Lumír Dvorský, Genoservis,  a. s.

7
Matka 
Ricecrest Southwind 
Kaye VG- 87

8 
 Jedna z více než 5 000 
Murphyho dcer v USA: 

Roll-N-View Murphy 
4090,  Todd Galton, 

New York

ABSOLUTNÍ ŠAMPIÓNKA VÝSTAVY A KRÁVA Z NEJLEPŠÍM VEMENEM, VÝSTAVA KROMĚŘÍŽ 2008.
Vynikající dcera Murphyho č. 133 418 – 981 (Murphy/GQ EMIR) G+84 

z podniku Agrosumak a. s. Suchdol. 

t Užitkovost: 1. lakt. – 243 dnů – 10 711 kg – 3,67 % – T 393 Kg – T 3,17 % – B 340 Kg (13) 

 poč. dcer PhM kg Ph % t Ph t Ph % B PhB INd. vEM INd. koNč sIh

11/2007 107 1 672 - 0,34 40 - 0,09 53 99 113 132

1/2008 144 1 842 - 0,41 39 - 0,14 55 101 124 136

3/2008 191 1 840 - 0,44 35 - 0,12 55 102 126 136

4/2008 280 2 058 - 0,43 49 - 0,12 65 106 128 144

 t  Vývoj plemenných hodnot Murphyho v České republice
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prověření býci prodávat do dalších zemí, 
jak se tomu ve velkém množství děje na-
příklad u Gavora. Dalšími reprezentanty 
českého šlechtění v maďarské top stovce 
jsou býci jako Erotic, Garton – ET, Devil-
ET, Fenykl – ET a Fabor – ET. Maďarsko 
šlo a stále jde cestou velkých chovů s vol-
ným přístřeškovým ustájením, krmením 
TMR a moderním řízením stáda. V tom-
to prostředí natestovaní býci mají skvělou 
šanci obstát v tvrdé globální konkurenci.

Ing. Lumír Dvorský
Genoservis, a. s.

KRÁL HORNET, ANEB ČEŠTÍ 
BÝCI DOBÝVAJÍ MAĎARSKO
Ve středověku ovládali po určitou dobu čeští králové širou uherskou zemi. Panovníky 
odvál čas, ale stalo se jednou, že cestou z Moravy přebrodily širý Dunaj čtyřnohé, čer-
nostrakaté autority a tuto zemi si ve svém oboru znovu získaly.

Od dubnových hodnot v Maďarsku je 
zřejmé, že se české šlechtění ubírá 

správným směrem. V tvrdých podmínkách 
velkých farem zde obstáli naši býci doslo-
va na výbornou.
Tak například na první pozici se tu umístil 
náš býk Hornet NEA 164 (Throne/Patron) 
s indexem HGI 1 385. Jeho PHM je výbor-
ných 1 222 kg, PH % T – 0,07 a 39 Kg, PH 
% B +0,05 a 44 Kg. Celkový typ je 2,27  
a index končetin 1,72, index vemene je na 
úžasných 3,98 bodech.
Tento býk byl díky mezinárodní spolupráci 
natestován Genoservisem v ČR a partner-
skou firmou Bos-Genetic v Maďarsku.
Hornet je typickým produktem mezinárod-
ního šlechtění. Jeho americký otec Throne 
byl použit na skvělou italskou dceru Patro-
na – CAMPOGALLO QG 
EGGY VG – 87 (1. 9 953 kg, 
4,26 % a 424 kg T, 3,95 %  
a 393 kg B). Bába Horne-
ta – Campogallo Mountain 
Evany VG – 86 nadojila na  
2. laktaci 12 996 kg mlé-
ka při složkách 3,5 %  
a 451 Kg T, 3,3 % a 325 Kg 
B. Samotný Hornet spat-
řil světlo světa v Nizozemí 
a odtud byl importován do 
ČR, kde byl zařazen do tes-

tačního programu. Býk 
má velmi dobrý exteriér, 
výborný zdravotní stav  
a je dobrým producen-
tem dávek. V současnos-
ti je odebírán na stanici  
v Mártonvasáru. Jeho 
dcery se vyznačují vel-
kým rámcem, menší 
hloubkou těla, velmi dob-
rými končetinami a skvě-
lými vemeny. Průměr-
ná produkce na prvních 
laktacích v Maďarsku je  
9 896 kg mléka 3,63 % T 
a 3,24 % B.

Ředitel Boss – Genetic Dr. István Monostori 
nás již na podzim informoval, že tento býk 
má velkou naději aspirovat na umístění  
v Maďarské první desítce. Toto očekává-
ní se s nabíháním nových dcer potvrdilo  
a tak tu máme novou maďarskou jedničku. 
Dr. Monostori je jistě spokojen s posled-
ními plemennými hodnotami, když z pěti 
prvních maďarských býků je všech pět  
v jeho nabídce. Skromně můžeme kon-
statovat, že v této pětici je kromě prvního 
Horneta ještě na čtvrtém místě Eddison  
a na pátém všem dobře známý Gavor. Díky 
mezinárodní testaci se mohou tito kvalitně 

Maďarská dcera Horneta  s  

 t  Býk Hornet NEA - 164

Prvních deset býků maďarského TOP žebříčku holštýnských býků (duben 2008)  t  
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BÝCI S VYSOKOU PLODNOSTÍ 
DCER JSOU TROCHU JINÍ
První genetické vyhodnocení bylo pro mléko a tuk v USA z kraje 60-
tých let bylo přínosem. Oba rysy jsou mírně dědičné a přímo ovliv-
ňují příjem zemědělského podniku. Výsledky produkce generace 
nebo dvou ze selekčního výběru můžeme vidět přímo v objemu na-
dojeného mléka i na účtech zemědělských podniků. 

Od toho se odvíjí další znaky. Hodno-
ta ostatních znaků je často vyjádřená 

jako poměr k výnosu, jako v jednoduché 
otázce jak moc mléka můžu oželet, abych 
získal více prostoru jinde. V tomto bodě vy-
plňujeme tento prostor dobrým zabřezává-
ním dcer, který je charakterizován značnou 
ekonomickou hodnotou, avšak nízkou dě-
dičností. Zabřezávání dcer (DPR-daugh-
ter pregnancy rate) bude snižovat selekci 
pro vysokou mléčnou produkci, jestliže je 
to krok, který vede ke snížení ztráty. Vyso-
ceprodukční dojnice mléčného typu, které 
mobilizují spousty tělesného tuku, se zda-
jí obzvlášť zranitelné. Nízká dědivost, pod  
4 %, zapříčiňuje podstatu problémů s DPR. 
Některá očekávání selekce, která zlepšuje 
DPR budou pro farmáře, kteří ji prodělávají, 

bezvýznamná. Nízká dědičnost nicméně 
není až zas tak velkým problémem. Čtyř-
procentní genetické rozdíly, nebo dokon-
ce větší mezi dvojicemi býků na trhu jsou 
běžné. Tyto rozdíly mají podstatnou eko-
nomickou hodnotu a měly by se využívat  
ku prospěchu chovatelů. Dr. Duane Nor-
man z AIPL sestavil tabulku založenou na 
výsledcích testů z ledna 2008 a sám s vý-
sledky tohoto článku souhlasí. Ten ukazu-
je na tři různé strategie výběru pro zlep-
šení DPR. 
První volba zahrnuje 342 býků, kteří tvoří 
polovinu TOP aktivních holštýnů z insemi-
nace pro Net Merit. Volba místního výběru 

pro zlepšení DPR je zaměřená jen přes vý-
sledky Net Meritu a vylučuje spodní polo-
vinu aktivních býků z inseminace. Tato vý-
běrová politika zlepšuje mléčnou produkci 
a složky, snižuje počet somatických buněk 
a podporuje dlouhověkost. Nicméně DPR 
postupuje v poklesu jen velmi zlehka.
Druhá volba je vybírána podstatně více 
intenzivně pro DPR, je využíváno pou-
ze 20 nejlepších býků mezi první polovi-
nou TOP pro Net Merit. Průměrná hodno-
ta DPR volby č. 2 překračuje předešlou  
skupinu o 3 %, což je trvalou genetic-
kou výhodou. Úspěch je za cenu nepříz-
nivé genetické korelace PH pro produk-
ci a složky. Počet somatických buněk je 
relativně neovlivněn a dlouhověkost jde 
nahoru spolu se zvláštní pozorností na 

plodnost. Takto se dělá výměna produk-
ce za cenu plodnosti. Net Meritové hodno-
ty říkají NE, ale ne až tak radikálně. Prů-
měrný NM volby č. 2 je 350 $, který je jen  
o něco málo nižší, než u volby č. 1 (357 $). 
Jedna námitka je, že vážný selekční tlak 
pro DPR preferuje volbu č. 2 používáním 
pouze býků z první poloviny TOP pro NM.  
Z jiného hlediska, pátrání po lepších důka-
zech pro plodnost dcer, by nakonec přišlo 
na vyšší výdaje.
Třetí volba vytřídí býky s DPR pod 2,0  
z aktivního seznamu a pak si vybere nej-
lepších 20 pro NM. Tím se liší od volby  
č. 2, protože NM dělá konečný výsledek 

výnosů, namísto DPR. Někteří býci jsou 
vybíráni metodou kombinace volby č. 2  
a č. 3, ale býci jsou odlišných typů. Výsled-
ky pro DPR nejsou tak rozdílné, 2,6 pro 
volbu č. 3 proti 2,9 pro volbu č. 2. Zhod-
nocení není ještě uzavřeno, nechává se 
ještě lhůta pro hodnocení potomstva vy-
produkovaného pomocí strategie č. 3. NM 
je vyšší ve volbě 3, a to 476 $ proti 350 $ 
ve volbě 2. 
Hodnota DPR může zařadit býka i z prv-
ních 3 % topky pro NM, ale tato pozice 
zkresluje průměr skupiny býků. Průměr 
476 $ je zvýšený díky býkovi, jakým je na-
příklad O Man s NM 773 $. Je to vyjímka, 
která je vysoce hodnocená pro NM mezi 
aktivními býky a zkresluje průměrný NM 
pro obě volby, volbu č. 2 a volbu č. 3, i když 
každá zahrnuje jen 20 býků. Tento býk je 
atypickou kombinací vysoké produkce  
a typu. Měl vysoké ohodnocení pro DPR 
(2,4), je zlepšovatel složek a dlouhově-
kosti, redukuje počet somatických buněk 
a má lehké porody. Má mnoho dcer a tudíž 
i mnoho názorů o jeho kvalitách. Má vyso-
kou produkci, slušné končetiny, ale nijak 
výjimečné vemeno. Slyšel jsem však, že 
O Man by neměl být používán jako otec 
býků. Předpokládám, že průzkum není za-
ručený, záleží jen na tom, kolik jeho synů 
bude na trhu tolerováno.
Ještě poznámka: Můj názor je, že býček 
narozený z matky připuštěné tímto ple-
meníkem, bude mít sklon být stejně dobrý  
v mléčné produkci a navíc vylepšit jeho 
nedostatky. Ukazuje se obrácená strana – 
třebaže byl O Man zlepšovatel, jeho syno-
vé tyto vlastnosti nemají. Dlouho jsem stál 
před zrcadlem a snažil jsem se zvýraznit 
svou tvář, aby vypadala, tak jak před ro-
kem. Pokud to vezmu proti mléčnému typu, 
O Manův nedokonalý model vemene, kte-
ré produkuje dostatek mléka u plodných 
dcer, pak možná začneme získávat novou 
představu o ideální krávě.
Jsem přesvědčen, že plodnost může-
me zvýšit výběrem býků pro DPR – a to 
je velmi zajímavé.

Bennet Cassel
Hoard's Dairyman 5/2008

přeložila  
Ingrid Štěpánová 
Genoservis, a. s.

 

Znak

 

volba 1
top 50 % akt. býků

pro Net Merit

volba 2
top 20 býků podle 

dPr z top 50 % NM

volba 3
top 20 býků podle NM

z býků, kteří mají dPr nad 2

Počet býků 342 20 20

Ph mléka (libry) 1125 179 735

Ph tuk (libry) 43 13 31

Ph protein (libry) 34 16 30

Ph scs 2,88 2,84 2,84

Ph prod. délka života 2,1 4,4 5,1

Ph dPr -0,1 2,9 2,6

Net Merit v Usd 357 350 476

t Tabulka: Genetický přínos býků s vysokým DPR (PH 2/2008)  
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8 ÚSPORNÝCH OPATŘENÍ, KTERÁ 
MOHOU MÍT ZCELA OPAČNÝ ÚČINEK
S výhledem poklesu cen mléka v roce 2008 až o 2 $ za 100 lb, když se cena sena pohy-
buje kolem 250 $ za tunu a kukuřice 5 $ za bušl, začínají farmáři hledat cesty jak snížit 
náklady na krmiva. 

Poměr výkupní ceny mléka a nákla-
dů na krmiva byl v březnu 2008 2,05. 

Když je tento poměr nad 3,0, je to signál, 
že je výhodné nakupovat krmiva ke zvý-
šení mléčné produkce. Vycházíme z cen  
v březnu 2008 v Illinois – mléko 18,30 $ 
za 100 lb (45,4 kg) 4,83 $ za bušl (asi 25,5 
kg) kukuřice, 11,90 $ za bušl (asi 28 kg) 
sojového extr. šrotu, 143 $ za tunu voj-
těškového sena. Během období „na hra-
ně“ všichni hledají cesty jak ušetřit, ale 
je třeba být opatrní. Zde uvádím některá 
„úsporná opatření“, která můžou ekonomi-
ku výroby mléka naopak zhoršit.

1. MUsíME sNíŽIt NÁkLadY Na krMIva 
– UBrat koNcENtrovaNých krMIv
dopad: se současnou cenou mléka a mléč-
ných komponent není možné obětovat pro-
dukci. Cena sušiny krmné dávky se pohy-
buje v rozmezí 9 – 11 centů za 1 lb. Dojnice 
vyprodukují z 1 lb sušiny KD 2 lb mléka. 
Jestliže opatřením snížíte příjem krmiva  
o 1 lb, ušetřili jste 10 centů, ale také jste 
ztratili 36 – 40 centů v tržbách za mlé-
ko. Také může dojít k poklesu bílkoviny  

v mléce a ztráta při poklesu o 0,1 % bude 
41 centů za 100 lb mléka.

2. krMNÁ adItIva ZvYŠUjí cENU 
– PřEstaNU NaPř. ZkrMovat 
kvasINkové kULtUrY
dopad: je důležité zhodnotit, zda a jak je 
daná krmná přísada ekonomicky efektiv-
ní pro naše stádo. Měli by jste si odpo-
vědět na otázku: jaký ekonomický přínos 
očekávám od dané přísady? Publikované 
výsledky výzkumů s kvasinkovými kultu-
rami informují o „návratnosti investice“ 
5:1. Jestliže produkt s kvasinkovou kultu-
rou stojí 6 centů – výzkumy ukazují, že 
můžete očekávat zpět 30 centů a to vyš-
ším příjmem krmiva v tranzitním období 
a tím vyšší užitkovostí, lepší funkcí ba-
choru, snížením výskytu metabolických 
poruch. Krmte aditiva s jistým efektem – 
pufry, kvasinkové kultury, organicky váza-
né minerály, biotin, používejte silážní ino-
kulanty. Zvažte, zda jsou „nutné“ přísady 
obsahující např. chráněný cholin, niacin, 
probiotika, vyvazovače mykotoxinů atd. 
opravdu nutné.

3. NEMohU sI dovoLIt BavLNíkové 
sEMENo Za 340 $ Za tUNU
dopad: přepočtem ceny na živinový pro-
fil krmiva je bavlníkové semeno příliš dra-
hé. Ale toto krmivo zajišťuje další důležité 
funkce, které se nedají přepočítat, obsa-
huje funkční vlákninu (odhadem je 75 % 
celk. NDF jako NDF z objemných krmiv), 
pomalu se rozpouštějící tuk (nenasycené 
mast. kyseliny) bez negativního efektu na 
trávení v bachoru, výborně doplňuje krm-
né dávky postavené na kukuřičné siláži. 
Buďte si jistí, že krmná dávka po náhradě 
bavlníku bude výrazně odlišná především 
kvalitou tuku a NDF.  Krávy „nečtou“ krmné 
dávky na papíře. 

4. chcI PřIdat 5 LB sLÁMY do kd, 
aBYch sNíŽIL PotřEBU oBj. krMIv
dopad: sláma může nahradit objemná kr-
miva, zajistit přežvykování a formování ba-
chorové matrace. 1 lb sušiny slámy může 
nahradit až 3 lb sušiny senáže z důvodu 
vyššího obsahu ligninu a pomalejšího pa-
sážování trávícím traktem. Jestliže přidáte 
příliš mnoho, dojde k poklesu příjmu suši-
ny krmiv a tím ke snížení produkce mlé-
ka. Před přidáním slámy zhodnoťte v KD 
hodnoty NDF, ligninu, ADF a stanovte ko-
lik slámy můžete přidat. Doporučuji přidat 
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pině. Jinými slovy sežerou méně dra-
hé 80-ti librové krmné dávky. V na-
šem případě méně o 4,6 lb ušetří  
46 centů v porovnání s ušetřenými 
1,09 $ vytvořením skupiny méně dojí-
cích krav krmených méně koncentro-
vanou krmnou dávkou,

vysokoprodukční dojnice potřebují ži- N

viny navíc, aby znovu dosáhly tělesné 
hmotnosti a mladší pro růst,

Sledujte a zvažte kondici krav. Dojni- N

ce, které překročí 3,5 BCS ve středu 
laktace potřebují přesunout do sku-
piny s nižší koncentrací živin, aby se 
vyhnuly riziku metabolických poruch 
v následující laktaci. Obecně to bývá 
10% dojnic. 

8. jaké Měřítko BYch MěL sLEdovat, 
kdYŽ UskUtEčňUjI ZMěNY v kd?
Zde jsou vodítka, která mohou být použita, 
zda je opatření ekonomicky přínosné:

poměr mléčné bílkoviny a tuku u holš- N

týna 0,85,
efektivita krmiva: cílem by mělo být  N

1,5 lb mléka na 1 lb sušiny krmiva,
cena krmiva na 100 lb mléka, v Illi- N

nois bychom rádi viděli méně než  
7 $ na 100 lb.

Michael F. Hutjens, 
Z Hoard's Dairyman 5/2008

přeložil 
Ing. Karel Liška 

Genoservis – výživa, a. s.

0,5 lb slámy a sledovat krávy 1 – 2 týdny – 
užitkovost, složky mléka, konzistence tru-
su. Více než 2 lb slámy bývá příliš mnoho.

5. sENo Za 260 $ Za tUNU jE PříLIŠ 
drahé
dopad: zatímco cena sena se zdá příliš 
vysoká, buďte si vědomi, že seno pozitiv-
ně ovlivňuje trávení v bachoru a růst mik-
roorganismů. Přidáním 5 lb vysocekvalit-
ního sena může způsobit nárůst produk-
ce mléka 3 – 5 lb. Jestliže výkupní cena 
mléka je cca 18 centů/lb, každá libra sena 
by proto mohla stát 11 – 18 centů nebo 
220 – 360 $/ t. Sledujte odezvu na přidání/
ubrání sena v KD ve vašem stádě. Změny 
uskutečňujte stupňovitě po 1 lb.

6. MočovINa jE LEvNějŠí 
NEŽ rostLINNé ProtEINY. 
koLIk jí MohU ZkrMovat?
dopad: močovina je na jednotku NL levněj-
ší než jiné zdroje proteinu, ale bachorové 
mikroorganismy musí močovinový dusík 
přeměnit na mikrobiální protein. 

Před zkrmováním močoviny by měly být 
uváženy tyto faktory: 

ověřte množství rozpustného protei- N

nu v KD. Jestliže je více než 34 %  
z celk. NL bude další přidaná močovi-
na vyloučena močí. Pokud je nižší než  
30 % z celk. NL, je vhodné a ekono-
micky výhodné zkrmovat močovinu,

množství přidané močoviny by mělo  N

být menší než 0,25 lb na kus a den,

aby mohl být močovinový N přemě- N

něn na mikrobiální protein, musí být 
krmeno adekvátní množství v bacho-
ru fermentovaných uhlovodíků (25 % 
škrob, 5 % cukr a/nebo 10 % rozpust-
né vlákniny např pektin) / 1 kg močo-
viny + 6 kg kukuř. šrotu = 7 kg sojové-
ho extr. šrotu/ vyvážený zdroj energie 
a NL pro mikroorganismy,

sledujte množství močoviny v mlé- N

ce, ukazuje zda je močovinový dusík 
zpracován na mikrobiální protein. 

7. chcI roZděLIt stÁdo a skUPINU  
s NIŽŠí UŽItkovostí krMIt LEvNějŠí kd
dopad: k analýze tohoto opatření porovnej-
me dvě krmné dávky na 80 lb a 60 lb mlé-
ka s použitím cen krmiv v Illinois. Pro krá-
vy produkující 80 lb mléka stálo krmivo 5,1 
$ na kus a den. Spotřeba sušiny KD byla 

49,6 lb o ceně 10,2 centů/ lb sušiny KD. Pro 
krávy s produkcí 60 lb mléka stálo krmivo 
4,01 $ na kus a den. Spotřeba sušiny KD 
byla 44,9 lb sušiny KD o ceně 9 centů/ lb 
sušiny KD. Z těchto čísel vyplývá, že mů-
žete ušetřit peníze, pokud zajistíte, že po 
změně neklesne produkce mléka. 

Mějte na paměti:

že dojnice mohou snížit produkci   N

o 4-7 lb mléka, po přemístění do jiné 
skupiny, v důsledku menšího příjmu 
krmiva, vytváření sociálních vztahů. 
Tyto dojnice už se nikdy nevrátí na 
původní úroveň produkce mléka. Ten-
to pokles mléčné produkce stojí 80 
centů až 1,20 $ za krávu a den,

dojnice s nižší produkcí mléka přiro- N

zeně spotřebují méně krmiva a tím 
ušetří i když nejsou ve zvláštní sku-
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NOVÉ ZPŮSOBY ČTENÍ GENETICKÉHO 
KÓDU USNADŇUJÍ HLEDÁNÍ ŠPIČKOVÉ 
GENETIKY
Nová genetická předpověď zvyšuje počáteční spoleh-
livost odhadu PH mladých býků a jalovic až o 18 %, 
které jsou ekvivalentní k devíti dcerám v testaci býků 
nebo čtyřem až pěti údajům o produkci v hodnotách 
plemenic.

Genetičtí nadšenci zahajují novou éru 
v roce 1960, kdy Američané (USDA) 

poprvé zveřejňují plemenné hodnoty býků 
a tím už navždy změní selekci býků pro 
plemenitbu. Obrovskému zástupu býků, 
kteří zhoršovali produkci, nezbylo nic ji-
ného, než se odebrat na poslední cestu 
k nejbližším jatkám. Po čtyřech desetile-
tích je patrné, že podobný efekt na dneš-
ní testaci bude mít genomické testování, 
které poskytuje chovatelům býků a vý-
robcům mléka nástroj k rozpoznání nej-
lepší genetiky. Tento třídící postup bude 
kombinovat tradiční průměrný rodičovský 
původ s genovou informací pod podmín-
kou využití DNA testů. Pro Net Merit se 
s pomocí klíčového koefi cientu v budou-
cím výběru býků matek zvýší spoleh-
livosti z 36 na 54 %. Celkem 27 znaků 
v genomickém testování zvýší spolehlivost 
z 5 na 34 %. Vědci společně se Zeměděl-
ským statistickým úřadem v USA (ARS) 
a dalšími pěti partnerskými organizacemi 
mají mnoho práce s vývojem těchto nových 
genetických testů, které jsou etapou vývoje 
předního proudu, satelitních testů jednotli-
vého genu. Podstatné zlepšení je v testo-
vání jednotlivých genů, říká Curt Van Tas-
sell, vedoucí výzkumníků tohoto projektu 
z USDA-ARS. Nový test je plně genově 

zpřístupněn a je velkým pokrokem pro 
zpřesnění nízko-dědivých znaků. Nate 
Zwald z Alty Genetics potvrzuje, že mikro-
satelitní testy mají velký význam ve vyčís-
lení rozdílů uvnitř rodin, ale ne mezi nimi. 
Nový test je více komplexní a přesnější 
a je důležitým krokem vpřed při hledání 
potenciálních býků a matek býků do tes-
tovacích programů. Podívejme se na tento 
krok blíže, říká Charlie Will ze Select Si-
res. Tohle může být jedna z nejvíce důle-
žitých změn, které nás kdy mohly potkat 

a vše ukazuje na to, že genetické testy dá-
vají šlechtění úplně novou úroveň. Stále 
ještě čekáme na aktuální výsledky našeho 
testování býků, abychom mohli posoudit 
rozdíly mezi genomikou a praxí, obzvlášť 
v rámci nízko-dědivých znaků.

ZačíNat U GENEtIcké MaPY...

Tento technologický skok se stal dostupný 
v roce 2004, kdy vědci celého světa roz-
lišili celou bovinní DNA, které je staveb-
ní jednotkou života. Výsledky genových 
pokusů byly vydány na počátku tohoto 
měsíce. Předpověď je založena na geno-
typu, který je získán z krve a vzorků se-
mene. Tento test používá DNA čipy vyvi-
nuté společnostmi Illumina ze San Diega, 
Kalifornie, USDA-ARS´ Bovine Functio-
nal Genomics Laboratory, Beltsville, Md. 
a dalšími. Tyto DNA čipy mohou přečíst 

 t  Illumina's BovinesNP50 
  genomický čip  
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až 54 000 jednotlivých polymorfních nuk-
leotidů (single nucleotide polymorphisms 
– SNPs), které jsou stejnoměrně rozlože-
né přes všech 30 bovinních chromozomů.  
V daném pořadí k získání genetického 
srovnání je zapotřebí udělat funkční testy, 
vědci z USDA-ARS studovali DNA jednot-
ky od 5 360 holštýnských býků. Podobné 
studie se provádějí v menší míře u plemen 
Brown Swiss a Jersey. Vzorky byly poskyt-
nuty členy obchodní asociace z Animals 
Breeders (NAAB), která je obchodní aso-
ciací všech plemenařských firem v USA. 
Navíc genetické materiály poskytla alian-
ce Semex. NAAB také ve druhé části vý-
zkumné fáze A. I. studií poskytla kolem 800 
vzorků od mladých býků a několika jalovic, 
nejvíce však od telat. Počáteční výsledky 
byly poskytnuty jen majitelům a zahrnova-
ly genetické informace PTAs i s oficiální-
mi testy spolehlivosti obou rodičů. Navíc 
27 znaků je zvýrazněných pro každé zví-
ře: 5 produčních, 3 zdravotní, 2 pro tele-
ní, 15 typových spolu s konečným skóre 
a Net Meritem. "Jsme docela potěšeni, že 
tyto testy budou hodnotit všechny přístup-
né typové znaky, nejen mléčný charakter", 
říká Will. Sedm Plemenářských. organiza-
cí, které přispívaly k tomuto výzkumu měly 
pětileté výhradní právo pro zhodnocování 
genetických informací svých býků. Nicmé-
ně vyhodnocení pro plemenice jsou snad-
no k dispozici, pokud chovatelé poskytnou 
jejich DNA vzorky a spolupracují s naší or-
ganizací. Z důvodu malého časového pro-
storu, tyto spolupracující organizace ne-
byly formálně určeny, ale zahrnují společ-
nosti chovatelů jednotlivých plemen, ple-
menářské firmy, atd.

MoŽNost ZMěNIt tEstovÁNí 
MLadých Býků...

Naše genetické testy by nám měli pomo-
ci lépe rozpoznat nejlepší genetiku. To se 
pravděpodobně stane hlavním nástrojem 
pro předpovídání potenciálu u plemenář-
ských firem, předpokládá Van Tassell. In-
seminační stanice budou používat testy 
nejen pro určování předpokládaného po-
tenciálu, ale hlavně pro výběr nejlepších 
jedinců ze skupiny mladých býků. Nicmé-
ně tyto testy nebudou nahrazovat infor-
mace přijaté z tradičního programu tes-
tování potomstva. Tento test má potenci-
ál potvrdit dlouhověkost některých dojnic 
pro budoucí výběr, které málokdy dokončí 
kompletní laktaci před tím, než je ukončen 
test potomstva. Budeme schopni získat 
ekvivalentní laktační hodnoty čtyř až pěti  

fenotypových produkčních údajů dcer.  
A také ekvivalentní hodnoty devíti až de-
síti dcer pro více znaků u býků. To bude 
nejlepším indikátorem pro produkci a více 
důležité pro zdravotní rysy, říká Zwald. Je 
důležité povšimnout si, že nenahrazujeme 
klasickou testaci, ale namísto toho ji dělá-
me účinnější, dík přesnějšímu zhodnocení 
původu býků, které testujeme. Genetické 
testy pak budou mít menší negativní do-
pad na běžně prověřované býky. Pohléd-
neme-li na kombinaci spolehlivosti vý-
sledků genetických testů a rodičovských 
průměrů, znaků zdraví, dlouhověkos-
ti (PL), počtu somatických buněk (SCS)  
a vlastní zabřezávání dcer (DPR), vypa-
dá to daleko lépe než pouhá produkce.  
V tabulce můžete vidět, že produkční zna-
ky mají nyní interval spolehlivosti v průmě-
ru 54 až 72 %. Kdy SCS a PL bude na 
úrovni 54 a 47 % a DPR na 40 %. "Pokroky  
v určování spolehlivosti jsou konzervativ-
ní, ale nedávno jsme zdvojnásobili počet 
býků zapojených do genotypových testů", 
říká Paul Van Raden z USDA-ARS. Doda-
tečné informace mohou ještě více zlepšit 
hodnověrnost.

ZLEPŠENí IdENtIFIkacE...

V poslední době máme jen málo nástro-
jů, kromě toho tušíme, že se stanovení 
ztíží, pokud zvířata byla před testy léčena  
(v mnoha případech se chybně zvýší inde-
xy). Nyní můžeme testovat skupinu pleme-
nic na farmě a jsme schopni správně po-
soudit, a to v případě, pokud jsou pleme-
nice nepřetržitě monitorovány, jestli jsou 
pod nebo nad běžnou indexovou úrovní 

Znak Průměr rodičů Genomický test
kombinovaná 

opakovatelnost

Net Merit 36 18 54

Mléko 38 16 54

tuk 38 27 65

Protein 38 13 51

tuk % 38 34 72

Protein % 38 28 66

(PL) prod. délka život.       28 19 47

som. buňky (scs) 32 22 54

Zabřezávání dcer dPr 25 15 40

obtížnost porodů scE 31 5 36

telení dcer 31 5 36

celkové skóre 28 9 37

Tabulka: Počáteční opakovatelnost selektovaných znaků   t  

říká Zwald. Když se ocitnou v nestabilním 
průlomu, zůstává mnoho nezodpověze-
ných otázek s velkými studijními nedostat-
ky. To bude zdůvodnění, proč je zapotře-
bí dělat tyto testy, říká Will. Například ny-
nější ohodnocení dlouhověkosti je mno-
hem lepší, než jejich prvotní vyhodnocení.  
V současnosti vědecký tým odpovídá, že 
tato nové genetická ohodnocení nebu-
dou používány v propagaci dříve, dokud 
nebudou jejich výsledky důkladně vyhod-
noceny. Pro potřeby bádání a vzdělává-
ní genetické předpovědi mohou nahradit 
oficiální testaci. Navíc metody vzhledem 
k vývoji zahrnují genetickou informaci do 
vyhodnocení nebo srovnání se zvířaty, 
které nebyly genotypovány. Toto embargo 
se očekává jako krátkodobé, v době krat-
ší jednoho roku, než se prezentují oficiální 
původy, prodejní katalogy a reklamy. "Kla-
sifikace bude zajímavá", říká Will. "Všech-
ny zúčastněné strany budou potřebovat 
přesně vědět, které genetické hodnoty 
jsou aktuální. Naše budoucí plány jsou  
v zahrnutí zveřejnění těchto informací  
v lednu 2009. Plánujeme publikovat ge-
netické hodnoty býků, kteří jsou zapsáni 
v evidenci NAAB", říká George Wiggans 
z USDA´a Animal Improvement Programs 
Laboratory. "Hodnoty plemenic budou pub-
likovány ihned po dokončení testování na 
internetových stránkách USDA-AIPL. Sna-
žíme se stále rozvíjet informační práci pro 
všechny chovatele".

Z Hoard's Dairyman 5/2008
přeložila

Ingrid Štěpánová
Genoservis, a. s.
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Teorie a praxe veterinární a zootechnic-
ké vědy se změnily v podporu projektů 

jako jsou produkční medicína a program 
krav po otelení. Například systém chovu 
krav po otelení může zahrnovat denní sle-
dování rektální teploty, kontrolu moči na 
ketolátky a k tomu se ještě provádí po-
drobnější kontrola krevního vzorku. Toto 
testování zaručí, že krávy jsou po otelení  
v pořádku. Pečlivé pozorování krav po ote-
lení je klíčové k následnému vytipování 
potenciálních problémů krav. Podívejme 
se na dva případy studií z poslední doby, 
ve kterých byl porod přímo spjat s násled-
ným reprodukčním výkonem krav.

častějŠí úhYN tELat…
Smrt telete těsně před, během, nebo 24 – 
36 hodin po otelení je považována za mrt-
vě narozené tele. Výskyt mrtvě narozených 
telat v Holštýnské populaci se v poslední 
době významně zvýšil, více u jalovic než  
u starších krav. Z 13 600 otelení byl výskyt 
mrtvě narozených telat 6,6 % (uvedeno  
v Newyorské studii Journal of Dairy 
Science 90:2797:2007). Se vzrůstajícím 
bodováním obtížnosti porodů se zvyšuje 
počet mrtvě narozených telat. Hodnoce-
ní obtížnosti porodů vypadá takto: 1 – bez 
pomoci, 2 – lehký problém, 3 – nutná asi-
stence, 4 – výrazná pomoc. Mrtvě naro-
zená telata se vyskytla v 3,6; 11,2; 25,9  
a 60,1 % v tomto pořadí. V ohrožení ži-
vota není jenom tele, ale i jeho matka. 
Faktory snižující možnost přežití krav bě-
hem telení zahrnují: výskyt mrtvě naroze-
ných telat, první otelení a pokud je průběh 
porodu ohodnocen 3 a 4. Faktory snižu-
jící budoucí reprodukční činnost zahrnu-
jí mrtvě narozená telata, otelení starších 
krav, býčci a průběh porodu 3 a 4. Krá-
vy, kterým se narodila mrtvá telata, mají  
o 24 % větší riziko nezabřeznout než krávy  
s živě narozenými telaty. Krávy mající mrt-

KRÁVY PO OTELENÍ SI ZASLOUŽÍ  
NEJVĚTŠÍ POZORNOST
Reprodukční výsledky jsou u dojnic ovlivněny mnoha faktory. Patří mezi ně zdravotní 
problémy spojené s otelením, které zvyšují riziko, že kráva znovu nezabřezne. Všichni 
víme, že důkladná veterinární a zootechnická péče snižuje vyřazování krav a tím pá-
dem zvyšuje březost ve stádě.

vě narozená telata byly ve 
větším riziku, že je chovatel 
vyřadí nebo že uhynou bě-
hem laktace a byly o 88 dnů 
déle jalové než vrstevnice 
mající živě narozená tela-
ta. Podle dalších studií krá-
vy s mrtvě narozenými tela-
ty byly vyřazeny kvůli tomu, 
že měly nižší produkci mlé-
ka a měly poškozený repro-
dukční systém. Ze studií vy-
plývá, že ekonomické ztráty 
mrtvě narozených telat byly 
značně vyšší než pouhá cena mrtvě naro-
zeného telete. Pro snížení výskytu mrtvě 
narozených telat musí být aplikován lep-
ší management. Začíná to šlechtitelským 
programem a prověřováním býků na lehké 
porody, po těchto býcích jsou telata men-
ší. Je to obzvlášť důležité u jalovic, kde 
náchylnost k těžkým porodům a k mrtvě 
narozeným telatům je větší. Pomáhat kra-
vám při telení se může do budoucna veli-
ce vyplatit. Když existuje někdo, kdo kon-
troluje březí krávy dnem i nocí, může jim 
pomoci zvládnout problémy. Vhodná péče 
o telata při narození sníží úmrtnost v 24 
– 36 hodinách. Zabezpečení plnohodnot-
né spotřeby mleziva a dezinfekce pupku 
sníží ztráty nově narozených telat. Většině 
mrtvě narozených telat se dá předejít díky 
důkladné péči v porodně a vhodným vý-
běrem býků.

PoMaLU sE sNIŽUjící oBěh…
Ketóza nastane, když se ketolátky (aceto-
acetát, aceton a β-hydroxybutyrát) zvýší 
nad běžnou hranici v krvi, moči a v mléce. 
Mezi zřejmé klinické příznaky patří sníže-
ný příjem krmiva, ztráta váhy, acetonový 
pach, snížené přežvykování a suché vý-
kaly. Krávy mají opožděný začátek estrál-
ního cyklu, menší příjem krmiva, sníženou 

produkci mléka, jsou v horší kondici a sni-
žuje se jim váha během laktace. Výzkum 
vysvětluje spojení mezi negativní energe-
tickou bilancí a mezi reprodukčními znaky. 
Toto zahrnuje dny od počátku estrálního 
cyklu, zabřeznutí po první inseminaci, dny 
od otelení po inseminaci a dny od otelení 
po zabřeznutí.

NěktEré varovNé PříZNakY…
Energetická bilance závisí na mnoha fak-
torech. S energetickou bilancí nepřímo 
souvisí různé druhy metabolitů, hormony 
v krvi, mléčné složky jako neesterifikované 
mastné kyseliny (NEFA), ketolátky, glukó-
za, inzulín, mléčný tuk, nebo poměr tuku  
a proteinu v mléce. Volné ketony se zvyšu-
jí v těle dojnice, když její kapacita využije 
NEFu a je překročena zásoba tuku. Zvy-
šující se ketony také souvisejí s onemoc-
něním dělohy. Poslední Kanadská studie 
(Journal of Dairy Science 90:2788:2007)
zveřejnila některé zajímavé informace  
o dojnicích po otelení, které měly subkli-
nické příznaky ketózy. Studie využila data 
z 25 stád z Ontaria, která byla ošetřena 
3 týdny před otelením monensinem. Zkou-
mal se pak zdravotní stav dojnic, ener-
getická bilance a reprodukční systém. 
Monensin zvyšuje bachorovou těkavou  
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mastnou kyselinu – propionát, která redu-
kuje produkci ketonů a zvyšuje produkci 
glukózy v játrech. Jejich hypotézy uvádě-
ly, že stoupající produkce glukózy zvyšuje 
prevenci klinických a subklinických přípa-
dů ketózy a benefi tu po otelení.

BENEFItY – ZIskY ZE sNíŽENí 
kEtoNů…
Dřívější studie stejné výzkumné skupiny, 
založeny na zvýšených ketolátkách (kon-
centrace β-hydroxybutyrátu) s hladinou 
větší nebo rovnou 1 200 µmol/l, způso-
bující subklinické ketózy, byly redukovány 
na 50 % a před porodem monensin snižo-
val pozitivní testy na ketolátky. Monensin 
zvýšil mléčnou produkci u tlustějších krav 
a produkce za normovanou 305 denní lak-
taci byla zvýšena u všech krav ve stádě 
za větší risk vzniknutí ketózy. Předporodní 
ošetření monensinem redukuje dislokaci 

slezu, multiplexní onemocnění včetně ke-
tózy a vyřazování během laktace. Předpo-
rodní ošetření monensinem redukuje kon-
centraci β-hydroxybutyrátu během prvních 
tří týdnů laktace, vyplývá to ze zvýšení 
hladiny glukózy v krvi během prvních dvou 
týdnů laktace. Ke snížení tělesné kondice 
dochází také méně. Ačkoli monensin ne-
zvýšil plodnost po inseminaci, krávy mají 
hladinu volných β-hydroxybutyrátu men-
ší než 1 000 µmol/l během prvního týd-
ne po porodu a bylo více krav zabřezlých 
po první inseminaci. Během druhého týd-
ne po porodu, krávy mají hladinu volného 
β-hydroxybutyrátu nižší než 1 400 µmol/l 
a bylo více krav zabřezlých po první inse-
minaci. Po prvním i druhém týdnu po po-
rodu byla zjištěna o 20 % nižší březost 
u krav se subklinickou ketózou. Krávy nad 
hranicí subklinické ketózy v obou týdnech 
mají sníženou březost o 50 % po prv-

ní inseminaci. Obě relativní koncentrace 
β-hydroxybutyrátu a jejich snížena hladina 
byly negativně přiřazeny se zabřeznutím.

Management mladých dojnic a program 
zasušených krav je důležitý pro repro-
dukční výsledek.

co PotřEBUjEtE ZMěNIt, aBYstE 
PoMohLI dojNIcíM k LEPŠíMU startU 
Po otELENí? 

Udělat revizi krmiva pro zasušené krá-
vy s vaším krmivářem a s veterinářem 
zkontrolovat způsob chovu dojnic po 
otelení, aby se redukovalo množství 
ketolátek.

Z Hoard's Dairyman 5/2008
přeložila 

Ing. Jitka Černínová
Genoservis, a. s.

ZPŮSOBY STLANÍ VE VOLNÝCH 
STÁJÍCH A JEJICH MANAGEMENT

Abychom to potvrdili, sledovali jsme 
data o zraněních a otocích na no-

hách, čistotě krav, konstrukci lehacích boxů 
a praktikách nastýlání u 113 farem. Velikost 
farem byla v intervalu 80 – 4 286 ks krav. 
Stáje, kde vynikající péči o kvalitu povrchu 
lehacích boxů měli, bylo jen minimum krav 
s poraněním nohou. Tímto poraněním mys-
líme ztrátu srsti a otoky kloubů.
Typy povrchu boxů byly: matrace plněné 
gumou, písek a vodní lůžka. Osvědčenou 
praktikou, která redukuje poranění kon-
četin, je pravidelné přistýlání na gumové 
matrace, nebo vodní lůžka. Farmy, které 
mají nejmenší % krav s poraněními, na-
stýlají na matrace řeziny, nebo jiný mate-
riál každý den, nebo každý druhý den. Stáje 
s větším počtem poranění nastýlají jen jed-
nou, nebo dvakrát týdně. U stájí s pískem 
je třeba udržovat v boxech určité množství 
písku, aby nedocházelo k poraněním no-
hou o zadní betonový práh boxů. Chovy, 
které používají hrubý recyklovaný písek, 
mají vyšší % výskytu lysých míst. Pokud 

Precizní péče o podestýlku leha-

cích boxů, zásadně redukuje otoky 

a zranění kloubů na končetinách.

byly srovnávány typy povrchů, tak krávy na 
řezanou gumou plněných matracích měly 
více poranění, jak krávy ležící na písku 
a vodních lůžkách. Celkové % krav s otoky 
bylo 14 % na gumových matracích, 2,3 % 
na písku a 5 % na vodních lůžkách. Roz-
díl mezi gumovými matracemi a ostatní-
mi dvěma druhy povrchu lehacích boxů 
je velmi průkazný. Typ povrchu boxů má 
i efekt na čistotu krav. Krávy na gumových 
matracích a vodních lůžkách jsou znatelně 
čistší, než krávy ustájené na písku. Pro-
cento krav pokryté výkaly na nohách a ve-
menech bylo 15,27 % na gumových mat-
racích, 23,8 % u písku a 18,6 % u vodních 
lůžek. Krávy s výskytem otoků měly i vyšší 
počet somatických buněk. Krávy ustájené 
na gumo plněných matracích, které byly 
příliš úzké, také měly vyšší počet somatic-
kých buněk. Rozměry stájí neměly znatel-
ný efekt na SB u stájí používajících písek, 
nebo vodní lůžka. Typ lehacího boxu ne-
měl vliv na SB, pokud se srovnávaly 3 po-
užívané typy. Žádná ze sledovaných stájí 
nepoužívala recyklovaný hnůj, nebo sepa-
rát jako podestýlku. Nebyl zde žádný zna-
telný vliv typu lehacího boxu na brakaci. 
Počet krav na čtvrtých laktacích byl vyšší 
u stájí s vodními lůžky.

Stáje, které měly krávy s větší výsky-
tem lysých míst na končetinách, měly 
i vyšší SB, úhyny, kulhání a brakaci.

Z Hoard's Dairyman 5/2008
přeložil

Ing. Lumír Dvorský
Genoservis, a. s.

typ podestýlky boxů
% krav 

s oteklými 
klouby

Matrace z gumové pěny:

horší 1/3 stájí 27

Lepší 1/3 stájí 4

stlaní pískem:

horší 1/3 stájí 5

Lepší 1/3 stájí 0

vodní matrace:

horší 1/3 stájí 9

Lepší 1/3 stájí 1

Tabulka ukazuje velký rozdíl mezi nejlepší tře-
tinou farem a tou nejhorší třetinou, co se týká 
výskytu otoků na kloubech (% krav s otokem 

hlezenních kloubů)  t
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NA ZLEPŠENÍ DETEKCE ŘÍJE
Každopádně nejdůležitější částí řízení reprodukce je efektivní detekce říje. 

Zařaďte těchto 10 bodů do svého programu pro maximalizaci úspěchu.

Drží se pohromadě. 

Krávy v říji se ve volných 

stájích drží pohromadě.

Zvířata do této sexuch-

tivé skupiny vstupují na 

začátku říje a opouštějí 

ji po jejím odeznění. Po-

zorováním tohoto sesku-

pování krav Vám pomůže 

najít nejen zvířata v říji, 

ale i ta, která do ní teprve 

vstupují.

Drží se pohromadě. 

Krávy v říji se ve volných 

101010101010101010101010101010101010101010101010101010101010101010101010101010101010101010101010101010101010101010101010101010101010101010101010101010101010101010101010101010101010101010101010101010101010 999999999999999999999999999999999999999999999999 Žhavá místa. Tyto skupiny 

říjících se krav a jejich příznivkyň vy-

hledávají pro své hrátky obvykle místa 

ve stáji, nebo ve výběhu, kde je měkký, 

suchý a neklouzavý, povrch a kde se 

mohou projevovat naskakováním na 

sebe. Pokud víte o těchto místech, po-

může Vám to v detekci říje. Mějte ale 

na paměti, že v některých situacích 

mohou krávy na sebe naskakovat i bez 

říje (pokud jsou přeháněny, pokud jsou 

namačkány na malém prostoru a nebo 

jsou krmeny).

888888888888888888888888888888

NA ZLEPŠENÍ DETEKCE ŘÍJENA ZLEPŠENÍ DETEKCE ŘÍJE
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Ten pravý čas na lásku. Jedna kanadská studie zjistila, že frekvence 

naskakování u krav stoupá kolem 20. hodiny a zůstává stejně vysoká po 

zbytek noci až do časných ranních hodin. Nejnižší aktivita se zjistila mezi 10 – 

19 hodinou. Jak můžete zjistit maximum říjí v pozdí noční a časné ranní době? 

Jednoduše je budete sledovat v těchto časových intervalech.

777777777777 Používejte pomůcky pro detekci říje. Jako doplněk říjové detekce 

zařaďte pomůcky pro detekci říje do vašeho programu. Jedná se o pro-

dukty jako Kamar, mastné křídy aj.

Používejte pomůcky pro detekci říje.Používejte pomůcky pro detekci říje.

666666666666666666666666666666666666 Dělejte si poznámky. Je 

důležité si veškeré informace o říjích 

zaznamenat do poznámkového bločku 

nebo na tabuli,  aby se na nic nezapo-

mnělo. Zapište si všechny projevy říje 

a s ní spojené aktivity zvířat, spolu 

s dalšími užitečnými informacemi. 

Pokud už je máte poznamenané, tak 

je musíte zanést do počítačového 

programu na řízení stáda, pokud ta-

kový máte.
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555555555555555555555555555555555555555555555555555555555
Snadná identifi kace je 

důležitá. Snadná identifi kace zví-

řat v říji vám pomůže zvolit pro inse-

minaci ta pravá zvířata v ten pravý 

čas. Nejlépe je použít dobře viditelný 

systém visaček, obojků atd. Bez fun-

gujícího označení zvířat se můžeme 

dopustit řady chyb.

Najděte si čas. Nemůžete dobře dě-

lat detekci říje, pokud musíte současně 

provádět další činnost. Je to velmi důleži-

tá činnost, proto jí musíme věnovat určitý 

čas, minimálně 20 – 30 minut na jedno 

sledování.

444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444
Frekvence. Nejlépe je sle-

dovat říji minimálně dvakrát za den. Je-

likož říje může někdy být kratší jak 12 

hodin, je bezpodmínečně nutné krávy 

sledovat aspoň dvakrát denně pro od-

halení i kratších říjí.

222222222222222222222222222

333333333333333333333333333333333333333333333333333333333333333333333333333333333333333333 Najděte si čas.

lat detekci říje, pokud musíte současně 

provádět další činnost. Je to velmi důleži-provádět další činnost. Je to velmi důleži-

tá činnost, proto jí musíme věnovat určitý 

čas, minimálně 20 – 30 minut na jedno 

sledování.

222222222222222222222222222

333333333333333333333333333333

222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222222 Znejte a správně posuďte příznaky. Pokud máte sledovat říje, buďte si jisti, že víte, co máte hledat. Během předří-

jové a říjové fáze je více sekundárních příznaků. Vulva je zarudlá a oteklá, krev proudí ve větším měřítku do reprodukčních or-

gánů. Chování zvířat se mění, jsou neklidná a vzrušená. Olizují ostatní krávy, otírají se o jejich kořen ocasu a naskakují na ně.

Pozorovatelná změna nastane, pokud zvíře vstoupí do „stojícího“

stádia říje. Tehdy zvířata stojí pokud na ně naskakují ostatní krávy.

To je nejlepším indikátorem říje.

111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111 Zaveďte systém. Napište standardní postupy pro detekci říje. Určete, kdo má říji sledovat, jak často to má činit, kdy 

a jak často. Použijte kontinuální metody záznamu říjí a použití těchto informací pro inseminaci.

Z časopisu Horizons 4/2008 přeložila 
Ing. Jitka Černínová, Genoservis, a. s.
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CO VÁM NAPOVÍ OBSAH 
MOČOVINY V MLÉCE (MUN)
Mlékárny a laboratoře kontroly užitkovosti vám provádějí rozbory na obsah močovi-
ny v mléce (milk urea nitrogen – MUN), buď z celého tanku nebo individuálně, popř. 
za jednotlivé skupiny krav podle stádia laktace. Znát MUN je velmi důležité a prak-
tické pro vašeho výživáře, aby mohl sledovat změny v krmení a následně v bachoru  
u vašeho stáda. Zde uvádíme několik otázek a odpovědí, které vám pomůžou pochopit  
a využít výsledky rozborů na močovinu.

jaké jsoU ZdrojE MUN?

Močovina v mléce je frakcí mléčného 
proteinu, který je derivátem močoviny  
v krvi. MUN normálně reprezentuje kolem  
0,19 % z celkových 3,2 % celkového pro-
teinu u mléka holštýnského skotu. Množ-
ství močoviny v mléce se pohybuje mezi 
8 – 14 mg/dl. Jako průměrná hodnota se 
uvádí 12 mg/dl. Pokud kráva konzumuje 
krmivo obsahující protein, jeho část je de-
gradována bakteriemi na močovinu a uvá-
dí se jako protein degradovatelný v bacho-
ru (RDP). Pokud bakterie nejsou schopny 
přeměnit tuto močovinu v bachoru na mi-
krobiální protein, tak její přebytek je od-
váděn přes bachorovou sliznici do krve  
a odtud do jater, kde je neutralizována, 
buď je vyloučena z těla ven, nebo je opět 
použita. Protože je mléko tvořeno v alveo-
lech z krve, proto pokud je vysoká hladina 

močoviny v krvi (BUN), tak zároveň stou-
pá hladina močoviny v mléce (MUN). Po-
kud je množství MUN velké, tak plýtváte 
dusíkem. Pokud je množstvi MUN nízké, 
tak není využit potenciál bakterií na tvorbě 
bakteriálního proteinu a redukuje se pro-
dukce mléka i mléčné bílkoviny.

jak FaktorY krMENí ovLIvňUjí MUN?

Zkrmování velkého množství NL (hru- N

bého proteinu) v dávce má za násle-
dek plýtvání dusíkem.
Zkrmování velkého množství v bacho- N

ru degradovatelného proteinu, roz-
pustného proteinu nebo obou forem 
dohromady, má za následek růst mo-
čoviny v krvi i když celkové množství 
hrubého dusíku je v dávce v normě.
Pokud nastane acidóza, tak se zpo- N

malí produkce mikrobiálního proteinu 
a bachorová močovina není využitá.

Krmná dávka, která má nízký ob- N

sah lehce rozpustných karbohydrátů, 
jako je škrob, cukry, rozpustná vlák-
nina, může redukovat mikrobiální růst  
a vede k vyššímu obsahu MUN.

jaké jE PoŽadovaNé MNoŽství MUN?

Každé stádo může mít různé optimální 
množství MUN v závislosti na době krme-
ní v porovnání s dobou dojení, dále pod-
le toho, jestli je stádo krmeno TMR, nebo 
dělenou dávkou aj. Význam stájového roz-
boru na močovinu při KU je, že pomáhá  
v nalezení optimálního množstvi MUN  
u vašeho stáda. Například ve státě Illino-
is se optimální množství MUN pohybuje 
mezi 9 – 15 mg /dl.

jakÁ jE NorMÁLNí varIaBILIta 
v MNoŽství MUN?

Pokud se u vašeho stáda změní prů-
měrná MUN o 3 mg nahoru nebo 
dolů, podívejte se na změny v krmení 
nebo v managementu, které to moh-
ly způsobit. Týdenní sledování MUN  
z vašeho tanku Vám odhalí trendy ve 
vývoji s větší vypovídající hodnotou, 
než vzorek z každého dne. Výsledky 
z mlékárny a KU se mohou odlišovat 
díky rozdílným přístrojům, na kterých 
se analýza provádí. V praxi se setká-
váme např. s rozdílem 2mg/dl. Pro 
zjišťování obsahu MUN ve skupině 
krav potřebujete minimálně vzorky od 
8 – 10 krav. Krávy s vysokým obsahem 
SB, otelené krávy a zvířata s abnor-
málními komponenty mohou mít také 
abnormální MUN (proto analyzujte vý-
sledky MUN opatrně). 
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jaký jE vLIv oBsahU MUN Na 
EkoNoMIkU?

Ve Wisconsinu vyvinuli ekonomický model 
na předpověď ztrát dusíku v závislosti na 
tělesné hmotnosti a obsahu MUN.
Vylučování dusíku močí = Tělesná hmot-
nost *0,0129 * MUN (mg/dl)

Zde uvádíme dva příklady s nízkým obsa-
hem MUN (10 mg/dl) a vyšším obsahem 
MUN (14 mg/dl):

1500 liber vážící kráva * 14MUN * 0,0129 =  N
271 g dusíku v moči

1500 liber vážící kráva * 10 * 0,0129 = 194 g  N
dusíku v moči

Diference 77 g dusíku reprezentuje ztrátu 
0,45 kg bílkoviny z krmiva anebo ekviva-
lentního množství cca 1 kg sojového šro-
tu. Vědci tvrdí, že optimální množství MUN 
může upravit efektivitu přeměny dusíku 
krmiva na dusík mléčné bílkoviny z 28 na 
36 % .

ZaPaMatUjtE sI…

Množství MUN může monitorovat  N

bachorovou efektivitu zpracování 
dusíku a snížit tak jeho ztráty.

Množství MUN může být mezi stá- N

dy různé, sledujte rozdíl mezi sku-
pinami krav ve stádě.

Pokud je množství MUN mimo nor- N

málním rozmezí, sledujte vybalan-
covanost krmné dávky, mléčné 
komponenty a vyváženost živin.

Michael F. Hutjens, 
Z Hoard's Dairyman 3/2008

přeložil
Ing. Lumír Dvorský

Genoservis, a. s.

ktEré ZMěNY vEdoU k vYŠŠíMU 
oBsahU MUN?

Nová kukuřičná siláž nemá stejné  N

množství rozpustných karbohydrátů 
(škrobů), jako starší siláž. Očekávejte 
snížení MUN, až po 3 měsících skla-
dování.
Zkrmování nové pastvy zvyšuje pří- N

jem celkových NL a v bachoru roz-
pustných NL.
Přechod na senáž o menší sušině  N

nebo s vyšším obsahem NL může 
zvednout MUN.
Hrubší našrotování kukuřice, nebo  N

jiného jádra, redukuje množství fer-
mentovatelného škrobu.
Přechod ze siláže, která byly sklizena  N

technologií s narušeným zrnem na si-
láž bez narušených zrn, redukuje do-
stupnost stravitelných škrobů.
Přechod na lépe degradovatelný  N

zdroj proteinu (např. přechod z tepel-
ně ošetřené soje na neošetřenou).

co sI MÁM MYsLEt, PokUd jE 
MNoŽství MUN MENŠí jak 10 MG/dL?

Důležité je, abychom nikdy neomezi-
li růst mikroorganismů omezením zdro-
jů aminokyselin a energie u vysokopro-
dukčních krav. Pokud dělíme množství 
močoviny v krvi dvěma, tak dostaneme 
zhruba množství močoviny v bachoru 
(např. pokud je obsah močoviny v krvi  
10 mg/dl, tak v bachoru to dělá 5 mg/l). 
Pokud je MUN menší jak 7, mikrobiální 
růst je nepříznivě ovlivněn. Pokud vy-
hodnocujete MUN u skupin krav, tak ber-
te v potaz i ostatní vlivy.

Kontrolujte počítačovým programem  N

celkové množství hrubého protei-
nu (NL), pokud jsou NL příliš nízké, 
(např. méně jak 16 %) nebo příliš vy-
soké (přes 18 %).
Přehled množství v bachoru degra- N

dovatelného proteinu – RDP (65 % 
z celkového hrubého proteinu) a roz-
pustný protein – SP (30 % celkového 
hrubého proteinu).
Sledujte množství v bachoru rozpust- N

ného škrobu (22 – 26 % ze sušiny 
KD) a obsah cukrů (4 – 6 % z celko-
vého množství sušiny KD).
Porovnejte obsah bílkovin v mléce ku  N

mléčnému tuku. Pro holštýny je ten-
to poměr 82 % (např. 3,0 % B, 3,7 % 
T). Nízký obsah MUN může způsobit, 
že poměr % B a % T bude nižší jak 
75 %.
Vyhodnocujte konzistenci výkalů.  N

Nízký obsah MUN vede k hustým vý-
kalům (skóre 3,5) v porovnání s řídký-
mi výkaly u vysokého množství MUN 
(skóre 2,5). Pokud propláchnete vý-
kaly vodou, zjistíte negativní vliv na 
trávení vlákniny bakteriemi, pokud je 
obsah MUN nízký.

 t Mezi moderní analýzy mléka patří využití infračervené spektroskopie v blízké oblasti světla. s
Na obrázcích je stanovení obsahu močoviny v mléce na přístroji Antaris, 

laboratoř pro rozbor krmiv a mléka, výstaviště Přerov, Genoservis - výživa, a. s.
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Okres
Počet

norm. l.
Mléko

kg
Rozdíl

Tuk
%

Tuk
kg

Rozdíl
Bílkovina

%
Bílkovina

kg
Rozdíl

F.Místek 983 9 054 + 73 3,62 328 - 9 3,19 289 + 2

Karviná 258 9 285 - 358 3,79 362 + 31 3,27 303 - 15

Nový Jičín 2 005 9 533 + 589 3,70 352 + 16 3,24 309 + 19

Olomouc 3 423 8 438 + 5 3,67 310 - 2 3,29 278 - 2

Opava 2 009 8 603 + 412 3,68 317 + 9 3,25 279 + 10

Přerov 1 893 8 311 + 268 3,77 313 + 6 3,36 279 + 8

Šumperk 1 321 7 790 + 500 3,84 299 + 14 3,32 258 + 16

Vsetín  924 9 426 + 547 3,83 361 + 33 3,25 307 + 17

Jeseník 347 7 365 - 58 3,85 283 + 8 3,31 244 + 4

Okresy mimo Severní Moravu, kde provádíme KU

Pelhřimov 88 7 091 + 573  3,94 280 + 37 3,36 238 + 29

Rokycany 441 9 188 + 476 3,67 336 + 16 3,29 302 + 20

Česká Lípa 240 10 846 + 286 3,85 418 + 7 3,12 338 + 4

Ústí n/O. 618 9 155 + 427 3,69 338 + 13 3,30 303 + 10

Břeclav 173 8 539 + 4 3,73 319 + 7 3,15 269  + 6

Zlín 57 8 482 + 625 3,98 338 + 34 3,25 276 + 20

Kroměříž 287 9 057 + 318 3,93 356 + 2 3,47 314 + 11

Prostějov 72 8 593 - 126 3,66 314 - 37 3,25 279 - 9

Žďár n/S. 1 272 11 282 + 108 3,64 411 - 3 3,19 360 + 2

GENOSERVIS
celkem

16 353 8 923 + 310 3,71 331 + 7 3,27 292 + 9

POROVNÁNÍ VÝSLEDKŮ KU MLÉKA 
dle okresů

(uzávěrka říjen 2007 - březen 2008 se stejným obdobím roku 2007)

Ing. Zbyněk Štěpán
 Genoservis, a. s. 
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Pro nejlepší výsledky inseminace:

Používejte jen na první inseminace jalovic, které jsou v dobré kondici. 
Nepoužívejte v synchronizačních programech. Používejte jen u jalovic, které jsou ve  
stádiu ochoty nechat na sebe skákat ostatní zvířata.
Nepoužívejte při vyplachování embryí.       

Kontrolní body CRI GenChoice:

Produkt mohou používat jen zkušení inseminátoři. 
Používejte inseminační pomůcky jako: univerzální ins. katetr, termosku na  
rozehřívání dávek, pinzetu.
Skladujte CRI Genchoice dávky u dna kontejneru pro maximální expozici v tekutém  
dusíku.
Vyzvedněte kanystr s dávkami jen max. 10 cm pod okraj kontejneru a k manipulaci  
použijte pinzetu.
Dávku ihned ponořte do vody o teplotě 35 °C na 45 sekund. 
Třením zahřejte inseminační katetr. 
Vyndejte dávku z vodní lázně a osušte papírovou utěrkou. 
Vložte dávku do katetru. 
Kolmo odstřihněte konec dávky. 
Nasaďte krytku na katetr. 
Ujistěte se, že konec dávky zapadá správně do krytky. 
Zatlačte na katetr tak, aby bylo patrné, že sperma je na konci pejety. 
Vložte "nabitý" katetr do čisté ins . rukavice, dejte si ho za košili a jděte ke zvířeti. 
Inseminujte jalovici co nejrychleji (do 15-ti minut po vyndání dávky z tanku) 

Využijte maximum z potenciálu GenChoice  
bezvadnou přípravou inseminační dávky!   

Zvedněte kanystr jen maximálně 10 cm pod okraj kontejneru , 
aby jste mohli pinzetou uchopit dávku.

Ihned po vyjmutí z kontejneru dejte dávku do vody o teplotě 
35°C po dobu 45 sekund.

Je důležité zahřát všechny ins. pomůcky, které přijdou do 
kontaktu s dávkou. Dejte si ins. katetr za košili, aby byl 
dostatečně teplý při vložení rozehřáté dávky.
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TEST ZNALOSTÍ O REPRODUKCI

teplotní šok je termín používaný když je semeno 1. 
rozmražené, zahřáté a zpátky ochlazené. teplotní šok 
ničí fertilitu spermií, proto jeho prevence je důležitá. 
vyjmenujte tři způsoby prevence.

a) ...............................................................................

b) ...............................................................................

c) ...............................................................................

Odpověď: Zabraňte teplotnímu šoku ohřátím inse-
minačního katetru před zavedením dávky. Použitím 
pinzety, když přenášíte pejety z kontejneru. Když 
přenášíte semeno z kontejneru, nedržíte gobletu 
s dávkami u hrdla kontejneru déle než 10 sekund. Po 
vyndání pejety z vodní lázně ji utřete do sucha papí-
rovou utěrkou a rychle zaveďte do katetru. Nasaďte 
zaváděcí katetr do čisté plastikové krytky a poté apli-
kujte dávku.

Kolikrát se vám už stalo, že při inseminování krav myslíte na jinou práci, na místo toho 
co právě děláte? Uvědomte si však, že úspěch v reprodukci je ve vašich rukou. Pokud 
jste jako většina lidí v časové tísni, tak čas pro inseminaci zkrátíte díky zkrácení doby 
přípravy dávky a samotného deponování spermatu, a to je špatně...
Udělejte si proto chvíli čas na test vašich znalostí o reprodukci a ujistěte se, že děláte 
vše pro to, aby krávy na vaší farmě byly březí.

2. správně nebo špatně: 
není nutné dvakrát kontrolovat záznam na teploměru 
v termosce. je to vždy přesné. 

Odpověď: Špatně. Zkontrolujte teploměr a ujistěte 
se, že dostanete přesnou hodnotu. Zkontrolujte přes-
nost teploměru před vytažením pejety. Přesný teplotní 
záznam je důležitý, nižší teplota nebude postačující 
pro rozmražení a vyšší teplota může být příčinou dra-
matického snížení plodnosti. 

3. když přenášíte semeno z kontejneru, neměli by jste 
držet gobletu s dávkami u hrdla kontejneru déle než: 

a) 10 sekund

b) 15 sekund

c) 30 sekund

d) 1 minuta

Odpověď: Při udržování kvality semene není mož-
né gobletu držet u hrdla kontejneru déle než 10 se-
kund. Pokud máme pejetu u hrdla déle, odstraníme 
ji. Přesná inventura semene vám pomůže snížit čas 
pro manipulaci pod 10 sekund. 

4. semeno může být zavedeno do: 

a) levého děložním rohu

b) pravého děložním rohu

c) těla dělohy

d) vejcovodu

Odpověď: Z dvou důvodů je důležité inseminovat do 
děložního těla: První důvod je, že kráva může ovulo-
vat na obou stranách. Jestliže je semeno dopraveno 
do levého děložního rohu a kráva ovuluje z pravého 
vaječníku, možnost zabřeznutí není tak vysoké jak by 
mohlo být, když semeno bude umístěno v děložním 
těle. Inseminace do těla dělohy zajistí vyrovnanou 
šanci spermiím proniknout do obou děložních rohů. 
Druhý důvod je, že můžeme způsobit poranění dě-
ložního rohu. Sliznice děložních rohů je velice citlivá 
a poškození katetrem může způsobit krvácení, vede 
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programu přesvědčí každého jak je důležité, že kráva 
má dostat správné množství hormonů v přesně stano-
venou dobu. Pamatujte na to, že ovsynch používaný 
na farmě zahrnuje tři injekce. Jestliže každá injekce 
je dána s 95 % přesností synchronizace krav je 86 % 
(0,95 x 0,95 x 0,95 = 86)

8. vyjmenujte tři prostředky, které potřebujeme pro 
úspěšný synchronizační program.

a) ...............................................................................

b) ...............................................................................

c) ...............................................................................

Odpověď: Pro úspěšný synchronizační program 
potřebujeme: regulérní projevy estrálního cyklu, 
zdravá zvířata bez příznaků nemoci s dobrou výži-
vou, ochotu učit se používat nové produkty a pro-
gramy, příslušenství pro manipulaci se skotem (fi-
xační zábrany), speciální pracovní potřeby, přesnou 
a svědomitou detekci říje, precizní identifikaci krav  
a přesné záznamy.

Pokud se jedná o techniku inseminace, manipulaci 
se spermatem a synchronizaci, řada lidí může na-
mítnout, že tyto úkony již provedla tisíckrát a že není 
třeba něco měnit. Tímto testem bychom chtěli jejich 
názor změnit. Při příští inseminaci se proto zaměřte 
individuálně na každý krok. Jen tak vám neuniknou 
detaily, které pak pomohou zlepšit reprodukci ve va-
šem stádě.

Podle Sarah Thorson a Kasey Dix, 
Horizons CRI 

přeložila 
Ing. Jitka Černínová

Genoservis, a. s.

to k přeběhnutí a k možnému vzniknutí infekce. Dob-
ré pravidlo je při vyndání katetru z krávy zkontrolovat 
jeho konec jestli není od krve. Jestliže vidíte krev na 
konci katetru, šli jste příliš hluboko do děložních rohů 
a pravděpodobně kráva nezabřezne.

5. správně nebo špatně: 
řádná inseminace by měla trvat 5 sekund. 

Odpověď: Správně. Je důležité vykonávat inseminaci 
do děložního těla pozvolna. Někteří lidé dělají insemi-
naci velice rychle a to je chyba, dá se to srovnat s tím, 
jako by se několik lidí současně nahrnulo do úzkých 
dveří. Pak může dojít k jejich vzájemnému poranění  
a pomačkání, to samé může nastat i u spermií při 
rychlé aplikaci.

6. správně nebo špatně: 
kráva v říji by měla být inseminována 12 hodin po 
zaznamenání prvních příznaků říje, aby se docílilo 
nejlepší plodnosti.

Odpověď: Správně i špatně. Studie z roku 1940 zhod-
notila plodnost krav, potom co inseminace se prová-
děla v různých časových intervalech během ovulace. 
Optimální doba pro inseminaci byla určena od 6 do 
12 hodin po prvních příznacích říje. Pracovní norma 
„dopoledních a odpoledních pravidel“ byla vytvořena 
ze závěru této studie. Nicméně další nové studie mají 
osvědčenou inseminaci, u které dojde k zabřeznutí 
po 24 hodinách od prvních příznacích říje. Můžeme 
bezpečně rozhodnout, že 24 hodin od počátku ovu-
lace je vhodný okamžik k zabřeznutí krávy a docílit 
podobného zabřezávání.

7. správně nebo špatně: 
když je kráva zařazena v synchronizačním programu 
nevadí, pokud nedostane správnou dávku ve správný 
den po celou dobu synchronizace.

Odpověď: Špatně: Nedodržení synchronizačního 
programu je pravděpodobně hlavní důvod k nezabřez-
nutí krávy. Investice času a peněz v synchronizačním 
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Jedna jistě velmi moudrá kniha (jejíž 
jméno jsem již samozřejmě dávno za-

pomněl), pojednávající o tom, jak ekono-
micky dobře zajistit sebe a rodinu, začí-
nala rozhovorem ve starém Egyptě. Jeho 
obsah byl prostý: Jak by sis dobře, lépe  
a nejlépe zajistil rodinu? Odpověď byla: 
Choval bych dobytek – dobře a nejlépe. 
Jistě to je velmi vzdálená minulost, ale vět-
šina z nás si pamatuje na hesla: vyrábět 
efektivně, racionálně s vysokou produktivi-
tou. Bohužel ve světle dnešního vývoje na 

Vážení chovatelé, jak jistě všichni víte, v letošním roce bude Česká republika spo-
luhostitelem jedné z nejvýznamnějších celosvětových událostí v oblasti masného 
skotu. Jedná se o jubilejní 35. světový charolais kongres. Tento kongres proběhne 
na území tří „postkomunistických“ států, což má pro delegáty z celého světa příchuť 
jisté pikantnosti. A předznamenává to možnost vysoké účasti. Česká republika bude 
garantem odborné části tohoto kongresu a nejprestižnější akcí na našem území jsou 
právě „ČESKÉ CHAROLAIS DNY Přerov 22.–24. 8. 2008“. Protože o významu Mezi-
národního kongresu chovatelů plemene Charolais na území ČR pro chovatele bylo 
již popsáno mnoho papíru a prodiskutováno mnoho hodin, dovolím si začít trochu 
komplikovanou myšlenkovou konstrukcí.

trhu (nízké ceny zástavu, neprodaní býci 
a zpožděné dotace) se nám i tyto pravdy 
jeví poněkud vzdáleně. Ale právě proto 
bych si dovolil obě výše uvedené pravdy 
trochu upravit pro potřeby dnešního a bu-
doucího evropského a českého chovatele 
skotu: choval bych efektivně špičkový ple-
menný dobytek a dělal bych si co nejlepší 
reklamu, abych vše, co vychovám i dobře 
prodal.
Všichni víte, že firma Genoservis, a. s. ve 
spolupráci s Ministerstvem zemědělství, 

Svazem a hlavně s progresivními chovate-
li plemene Charolais dělá maximum proto, 
aby všem dala možnost důstojně prezen-
tovat výsledky svého chovu na otevřené 
akci „České charolais dny Přerov 2008“. 
Přerov je samozřejmě pouze částí celého 
programu kongresu, ale jsem přesvědčen, 
že pro české chovatele tou nejdůležitější 
částí. Vždyť první dojem je vždy jen jeden 
a právě v Přerově, v důstojném prostředí, 
máme možnost tento první dojem vytvořit 
pro celý vyspělý „charolaiský“ svět. A když 
říkám my, tak myslím všechny české cho-
vatele plemene Charolais.

Připravujeme třídenní akci, která má ob-
sáhnout oblast odbornou, prezentační  
i zájmově-společenskou. Pátek bude vě-
nován odborné části – budou se veřejně  
s obsáhlým výkladem hodnotit zvířata  
všech kategorií (francouzským odborní-
kem) a jsem přesvědčen, že by zde neměl 
chybět žádný chovatel, kterého zajímá, 
kam se ubírá plemenářská práce a jaké 
trendy jsou pro plemeno charolais domi-
nantní. Předpokládáme zde prezentaci 
nejen názorů úzce odborných a „pleme-
nářských“, ale i diskusi o obchodních tren-
dech. Sobota je dnem kongresovým – přiví-
táme delegáty, seznámíme je s českým ze-
mědělstvím, s chovem plemene charolais  
a hlavně s kvalitou zvířat v našich stádech. 

 t  Přerovské výstaviště - brána do české části kongresu a hostitel Českých charolais dnů.
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Na jednom místě s minimem veterinárních 
rizik pro jednotlivé chovy ukážeme vše, co 
jsme schopni nabídnout. Neděle je dnem 
zájmově společenským, kterému bude do-
minovat mimo charolaiských zvířat hlavně 
kuchyně, ukázky westernového ježdění 
a práce psů se zvířaty. Nedělní program 
bude samozřejmě probíhat i v sobotu – jen 
v neděli na něj budeme mít všichni o tro-
chu víc času.

A jak probíhají a v jakém stadiu jsou pří-
pravy na přerovské České charolais dny? 
V minulém týdnu jsme se špičkovým fran-
couzským chovatelem Rogerem Chevalie-
rem (úspěšný účastník prestižních výstav 
a „otec“ Neccesaira nebo Rodina) objeli 
přes deset chovů, abychom „se podívali 
pravdě do očí“. Závěry jsou optimistické 
a jsou shrnuty v jiném článku. Na zákla-
dě této návštěvy by měli všichni inspekto-
ři Svazu oslovit chovatele a informovat je 
o možnostech prezentace v Přerově. Pro 
Vaši informaci prezentovat se lze jak zví-
řaty (a o to máme u chovatelů největší zá-
jem), tak i reklamou v katalogu nebo pří-
mo na výstavišti. Chceme dát všem cho-
vatelům možnost prezentovat svůj chov. 
Někdo nemá objektivně možnost prezen-
tovat se zvířaty, ale minimálně základní 
informace o své farmě může prostřednic-
tvím katalogu doručit ke každému účast-
níku kongresu.

Intenzivně pracujeme na veterinárních 
podmínkách (podmínky pro vystavovate-
le techniky a sponzory jsou již dány – viz 
„Rámcové podmínky…“). Zde předpoklá-
dáme stejné zkoušky jako u tradiční pře-
rovské výstavy a čekáme, jak se bude 
vyvíjet situace s bluetongue. Simulujeme 
všechny varianty tak, aby se každý cho-
vatel v ČR mohl se svými zvířaty účastnit 
Českých charolaiských dnů. Jsou připra-
veny propozice pro vystavovatele a rám-
cově i kategorie vystavovaných zvířat. 
Tuto otázku chceme upřesnit po jednání 

na Gremiu předsedů 
rad plemenných knih. 
Máme za to, že už by 
měly být dány stan-
dardní kategorie pro 
všechny chovatelské 
akce. Intenzivně začí-
náme oslovovat poten-
ciální sponzory, zde je 
důležité a podstatné 
říct, že naším cílem je 
jednoznačně směro-
vat sponzorské pení-
ze k chovatelům, kte-
ří se budou se zvířaty 
aktivně účastnit Pře-
rova. Každý, kdo pořá-
dal podobnou akci ví, 
že dnes je naší priori-
tou bez ekonomických 
ztrát akci zajistit na 
vysoce profesionální  
a důstojné úrovni. A to 
se nám bez přispění 
sponzorů, ani přes vý-
znamnou pomoc státu 
reprezentovaného mi-
nisterstvem zeměděl-
ství, nepodaří. Vrcholí 
příprava doprovodných 
programů a akcí, kte-
ré mají Přerov zatraktivnit i pro laické ná-
vštěvníky. Jen pro představu občerstvení 
v samoobslužné jídelně, včetně hovězích 
specialit, budou připravovat členové Aso-
ciace kuchařů a cukrářů ČR, speciality re-
gionálních kuchyní v moderní úpravě při-
praví přední české gastronomické týmy, 
proběhne generálka soutěžních týmů na 
Mistrovství ČR ve vaření kotlíkových gu-
lášů a míchané nápoje bude připravovat 
vícemistr světa pan Karel Mayer.

Co nás čeká v nejbližší budoucnosti? Dál 
budeme intenzivně oslovovat chovatele  
a pracovat s nimi na přípravě zvířat. Prv-
ní informace o krmení a předvádění jsme 

získali již při návštěvě Rogera Chevalie-
ra a nyní je v písemné podobě připravu-
jeme pro všechny, kteří se budou se zví-
řaty účastnit Přerova. V termínu cca mě-
síc před vlastní akcí hodláme uspořádat 
seminář k vlastní úpravě zvířat (zejména 
stříhání). Budeme shromažďovat infor-
mace pro katalog Českých charolais dnů  
a dopilovávat konkrétní program a jeho 
detaily. A jistě je na místě otázka, co mají 
dělat chovatelé. Je jasné, že nikomu nelze 
nařizovat, ale byli bychom velmi rádi, aby 
Ti z Vás, kteří se ještě z jakéhokoliv dů-
vodu nerozhodli se svými zvířaty účastnit 
Přerova, o tom začali alespoň uvažovat. 
Jsem hluboce přesvědčen, že na každé 
české farmě se najde alespoň jedno zvíře, 
které se dá prezentovat a i když čas letí, 
tak ještě není pozdě takové zvíře do Pře-
rova připravit.

Na závěr chci říct, že všichni zaměstnanci 
Genoservisu jsou připraveni zodpovědět 
Vaše dotazy, a že se na Vás na všechny 
těšíme na konci prázdnin v Přerově.

Ing. Pavel Kačer
Genoservis, a. s.

s  
Takovou atmosféru bychom si v srpnu 2008 moc přáli 

(foto z Národní výstavy hospodářských zvířat Přerov 2007)



40 © 2008 | ŠLECHTITEL

PŘEROV 22.–24. 8. 2008
KATEGORIE VYSTAVOVANÝCH A POSUZOVANÝCH ZVÍŘAT

Věc:

Kategorie vystavovaných a posuzovaných zvířat. 

Kontaktní údaje:

Ing. Pavel Káčer, Genoservis, a. s., 
tel.: 602 755 166, e-mail: kacer@genoservis.cz 

Preambule:

České charolais dny Přerov 2008 (dále jen výstava) 
jsou soutěžní přehlídkou špičkových charolaiských 
zvířat od českých i zahraničních chovatelů a majitelů 
a Genoservis, a. s. jako pořadatel výstavy zajistí pro 
všechna zvířata rovné podmínky pro jejich prezenta-
ci a posouzení nezávislým bonitérem.

Základní pojmy: 

Chovatelem je osoba (právnická nebo fyzická), 
v jejímž chovu se dané zvíře narodilo. 
Majitelem je osoba vlastnící dané zvíře.
Chovatelský rok – období od 1. listopadu do  
31. října.

Kategorie zvířat: 

Zvířata se dělí do kategorií s ohledem na své po-
hlaví, věk a reprodukci. Kategorie se dělí na pod-
kategorie – podmínkou ocenění a vyhlášení pořadí 
je minimální počet 5 ks zvířat v dané podkategorii 
nebo kategorii. Kategorie a podkategorie se slučují 
dle předem daného klíče (vždy do vyšší podkatego-
rie nebo kategorie). Každé zvíře plnící podmínky má 
v zásadě právo na posouzení. 

Podmínky posouzení:  

Zvíře, které má být posouzeno, musí plnit podmínky 
své kategorie nebo podkategorie, musí být na po-
souzení odpovídajícím způsobem připraveno, musí 

být klinicky zdravé a musí být v termínu posuzová-
ní své kategorie předvedeno v předvadišti. Nebudou 
posuzována zejména zvířata nepřipravená, neozna-
čená, nervózní, s neznámým původem a datem na-
rození. 

Ocenění zvířat:

V kategoriích a podkategoriích, které splňují pod-
mínku minimálního množství posouzených zvířat, se 
uděluje ocenění v souladu s klíčem uvedeným v pří-
loze. Zvíře může být oceněno ve všech kategoriích  
a podkategoriích jejichž podmínky splňuje. Pořadatel 
si vyhrazuje právo spojit ocenění zvířete s předání di-
plomu, trofeje či finančního bonusu jeho majiteli. Po-
řadatel si vyhrazuje právo publikovat základní údaje 
o oceněném zvířeti, jeho majiteli i chovateli. 

Ostatní:

Pořadatel si vyhrazuje právo změnit podmínky, uve-
dené v tomto materiálu bez předchozího oznámení, 
nejpozději však před posuzováním kategorie nebo 
podkategorie zvířat, které by se změna týkala, pokud 
pro určitou kategorii platí další specifika, jsou uvede-
na v příloze.

Příloha:

Přehled posuzovaných kategorií.

 

Za organizátora výstavy

Ing. Pavel Káčer

GENOSERVIS, a. s. 

Jožky Jabůrkové 1, 779 74, Olomouc 

tel.: 602 518 397, fax: 585 413 387 

e-mail: kacer@genoservis.cz

www.genoservis.cz
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RÁMCOVÉ PODMÍNKY A MOŽNOSTI PREZENTACE

Vážení chovatelé a příznivci plemene Charolais, na tomto místě se na Vás obracím  
s prosbou o pomoc.

Jak všichni víte, výstavnictví hospodářských zvířat je v ČR nevýdělečnou a v mnoha případech, i přes výraznou pomoc 
státu, i prodělečnou činností. Nebývá zvykem o tom příliš hovořit, ale na západ od našich hranic panují u výstav zvířat 
zcela odlišné ekonomické vztahy. Chovatelé si v zásadě hradí náklady spojené s prezentací zvířat sami. U nás je situa-
ce historicky jiná a asi ji nejde mávnutím kouzelného proutku změnit. Ale mohli bychom se společně pokusit ji alespoň 
o kousek posunout a tím přispět k našemu úspěchu.

Pro České charolais dny v Přerově jsme připravili pro všechny širokou škálu možností jak se prezentovat. Zvažte, pro-
sím, vše, co je v nabídce a pojďte s námi do toho. Garantujeme, že získané finance půjdou na účet maximálního zlep-
šení úrovně celé akce. Přemýšlejte, prosím, o možnosti prezentovat své firmy a chovy jak v katalogu zvířat, tak i na vý-
stavních plochách, veřejných projekcích či na tiskových materiálech. Pro chovatele, kteří se nemohou účastnit se zvířaty, 
máme speciální nabídku na kompletní prezentaci jejich chovu v katalogu zvířat. Rozhlédněte se kolem sebe – kolik firem  
a společností s Vámi spolupracuje a kolik z nich by mohlo mít zájem se prezentovat a tím přispět k úspěchu 35. kongresu 
charolais i Českých charolais dnů v Přerově.

Za organizátora výstavy
Ing. Pavel Káčer, Genoservis, a. s.
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Z jeho farmy pochází například Rodin  
a Necessaire (byl prodán jako em-

bryo). Roger Chevalier chová 72 čistokrev-
ných krav, z nichž je 61 % kvalifikovaných 
– z toho 12 v nejvyšším stupni RR4S (v le-
tošním roce jsme u p. Chevaliera nakoupili 
dva velmi kvalitní plemenné býky – Chur-
chila ( ZTI 227) a Carnavala (ZTI 228), je-
jichž inseminační dávky jsou našim cho-
vatelům k dispozici). V týdnu od 19. do 23. 
května jsme s Rogerem navštívili 11 farem 
v České republice, kde jsme se soustředili 

na výběr vhodných zvířat pro Přerov. Ne-
budeme dopředu prozrazovat, který cho-
vatel chystá jaké eso, musíme však říci, že 
p. Chevalier byl překvapen nejen velikostí 
našich chovů, ale v naprosté většině pří-
padů i úrovní a kvalitou zvířat.

PŘEROV 22.–24. 8. 2008

NÁVŠTĚVA PANA ROGERA CHEVALIERA
Jednou z akcí, která v rámci přípravy na Mezinárodní charolais kongres a České cha-
rolais dny proběhla, byla i pracovní návštěva pana Rogera Chevaliera, člena plemenné 
knihy charolais a významného chovatele s nezanedbatelnými výstavními úspěchy. 

Jaký obrázek si pak Roger odváží z našich 
chovů? Z výstavy ani z prezentace nemu-
síme mít žádné obavy, pokud zvířata stan-
dardně připravíme, tak si žádnou ostudu 
neuděláme. Naše stáda jsou v dobrém 
chovném typu se solidně rozvinutými ja-
lovicemi. Obecně samozřejmě platí, že 
zvířata jsou plošně méně v mase, než na 
co jsou francouzští chovatelé zvyklí, ale  
v zásadě to odpovídá našemu komerč-
nímu systému chovu. V Česku nemáme 
žádné výrazné představitele francouzské 

tradicionelní výstavní genetiky (toto téma 
jsme dlouze diskutovali a závěr je jasný - 
nestačí jen použít TOP výstavního býka, 
abychom dostali famózní potomstvo - cho-
vatelská práce je umění, které vyžaduje 
pokoru a hluboké znalosti).

koho jsME tEdY NavŠtívILI?

karlovarský kraj:

U FarMa, t FarMa
Rozlehlé farmy s podobnou historií vzniku 
a s velkým množstvím zvířat. Kvalitní ge-
netikou, které dávají bonitérovi velký pro-
stor pro výběr zvířat. V Čisté navíc velmi 
kladné hodnocení výživného stavu zvířat.

FarMa PaNa ZatLoUkaLa, 
vELké dvorcE
Podle hodnocení francouzského odborní-
ka se zde provádí vynikající odchov jalo-
vic. Na pastvinách viděl plemenné býky, 
které postavil na úroveň francouzských 
býků chovného typu (elevage).

jihočeský kraj:

ZP hosPříZ, a. s.
Mladé stádo jalovic, které je vybudováno 
pomocí embryotransferu ve spolupráci  
s firmou Genoservis a. s. a Bovet a. s. Ja-
lovice z Hospříze už v minulém roce sklí-
zely úspěch na Výstavě hospodářských 
zvířat v Přerově. Velice nadějný je podle 
Rogera i letošní odchov. Na této farmě Ro-
ger velice kladně hodnotil využití genetic-
kého potenciálu francouzských býků, kteří 
zde byli uplatněni.

vysočina:

ING. adoLF NEUMaNN, okřEŠIcE
Velmi obtížně shrnuto jednou větou – vyni-
kající genetika, vynikající stádo, vynikající 
odchov, vynikající přístup!

 t Roger Chevalier na své farme ve Francii při diskusi s českými chovateli
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ING. hatLÁk, MEZIBoří
Opět TOP hodnocený chov – co hovoří za 
vše: při této návštěvě jsme nabrali zpoždě-
ní 1,5 hod. I přesto, že pršelo, byl problém 
Rogera „dostat“ z pastviny. Velice kladně 
hodnotil i klid v tomto stádě a přístup cho-
vatelů ke zvířatům.

P. koNvaLINka,
jIMraMovské PavLovIcE
Velice známá farma na Vysočině, pan 
Konvalinka prezentoval svá zvířata ve stá-
ji, měli jsme možnost prohlédnout si je 
chycená ve fixačních zábranách a porov-
nat jejich kvality – nešlo zde o mínusy, ale 
jen a jen o plusy!

Zd skÁLY BENEŠov
Chov ze kterého pochází letošní šampion 
základních výběrů v Přerově 5. 5. 2008. 
Krávy a vrstevnice šampióna potvrdili vy-
soce nasazenou laťku! Jedná se o malé 
ale kvalitní stádo s velkými plány do bu-
doucna.

východočeský kraj:

P. Lédr, soPotNIcE
Francouzský profesionál zde potvrdil vý-
běr chovatele. Zvířata byla již předvybra-
ná, hodnocení chovu bylo velice kladné. 
Pan Lédr má před ostatními chovateli mír-
ný náskok – trénuje již předvádění zvířat.

severní Morava:

aGro hUZovÁ
Farma ing. Adamce patří k největším far-
mám u nás. P. Chevaliera překvapila vyso-

ká produktivita práce na této farmě. Veli-
ce kladně hodnotil genetický posun napříč 
kategoriemi zvířat, což svědčí o stále se 
zlepšující šlechtitelské práci v chovu (vel-
mi zdařilé exporty býků v minulosti). To je 
výsledek nekompromisní selekce ve stá-
dě, kdy všechna průměrná zvířata jsou vy-
řazována. Obrat stáda je 30 %.

Zd vELký újEZd
I když se bohužel jedná o chov, který se  
z důvodu zdravotního stavu nemůže zú-
častnit prestižní výstavy v Přerově, návště-
vu jsme zde uskutečnili na žádost p. Chev-
aliera. Do Velkého Újezdu byl totiž nakou-
pen již zmíněný plemenný býk Chuchil. Na 
farmě též působí býk Ananas ZCH 947, 

kterého Roger hodnotil jako nejlepšího 
býka, kterého viděl na českých farmách – 
typický a nadprůměrný představitel býků 
typu mix. I zde velice kladně hodnotil vy-
váženost šlechtitelského programu a jed-
noznačný posun dopředu.

Na farmách jsme hovořili o problémech 
chovů, o situaci v zemědělství u nás i ve 
Francii. Naší snahou bylo pomoci chovate-
lům s výběrem zvířat na výstavu a zodpo-
vědět jejich otázky týkající se úpravy zví-
řat, výživy a jejich přípravy na předvádění. 
Program byl velmi nabitý, omlouváme se 
chovatelům, na které se „nedostalo“. Záro-
veň děkujeme všem navštíveným chova-
telům za čas, který nám věnovali a za po-
hoštění na jejich farmách. Věříme, že i pro 
ně byla naše návštěva přínosem. Bedlivě 
jsme p. Chevaliera poslouchali a zapiso-
vali si poznámky. Pokud budete mít jaké-
koliv dotazy ohledně výstavy, kdykoliv se 
obraťte na pracovníky akciové společnosti 
Genoservis. Budeme se snažit Vám vyjít 
maximálně vstříc a poradit. České charo-
lais dny jsou jedinečná možnost předsta-
vit svůj chov celému světu, proto věříme, 
že se přidají i další chovatelé, které jsme  
z časových důvodů nestihli navštívit.

Těšíme se na vás v srpnu v Přerově – na 
nejprestižnější charolais výstavě v ději-
nách chovu masného skotu v ČR.

Ing. Pavel Kačer 
Martina Kopáčková

Genoservis, a. s.

Roger Chevalier při pečlivém a kritickém hodnocení zvířat v Agro Huzová  s  

 t Býk Ananas v chovu ZD Velký Ujezd
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ZÁKLADNÍ VÝBĚRY A AUKCE 
BÝKŮ MASNÝCH PLEMEN
V letošním roce celá chovatelská veřejnost s velkým očekáváním i s obavami hledě-
la k termínům základních výběrů a aukcí býků masných plemen. Důvodů bylo několik  
a jistě stojí za to si připomenout, že v letošním roce byla definitivně zrušena, na popud 
EU, dotace na nákup býků masných plemen. 

Loňské, do značné míry, nestandard-
ní výsledky základních výběrů (vzpo-

meňme na vysokou negativní selekci býků 
a v důsledku toho i neadekvátní ceny), na-
startovaly vlnu exportů zvířat ze zahraničí. 
K dnešním dnům se jedná již ne o desít-
ky, ale o pomalu stovky zvířat, které byli 
importovány do ČR. Prvním popudem byl 
samozřejmě nedostatek zvířat a v důsled-
ku toho i vysoká cena, ale již druhá i třetí 
vlna importů byla postavena spíše na spe-
kulacích než na reálné potřebě.

A jak vypadala situace na trhu s plemen-
nými býky po prvním kole výběrů a jak si 
vedly odchovny Genoservisu v nové situa-
ci? Celkové počty zvířat a statistika je uve-
dena v tabulce, ze které vyplývá, že cho-
vatelé naskladnili do odchoven výrazně 
větší počet zvířat (zřejmě ve snaze i přes 
možnou vysokou selekci uspokojit poža-

davek trhu domácími zvířaty) a současně 
daleko častěji využili možnosti odchovu  
u chovatele (možná proto, že u chovatelů 
byla v loňském roce o 12 % menší selek-
ce než na odchovnách). Úroveň selekce 
se sjednotila na odchovnách i u chovate-
lů na čísle kolem 73 %, což je možno po-
važovat za dlouhodobý průměr. Odchovny  

firmy Genoservis, a. s. odchovaly přes  
15 % z celkového počtu zvířat a i přes vel-
mi špatný výsledek výběrů na OPB Bílá 
Lhota (viz níže) je průměrný výsledek nad 
průměrem všech odchoven. 

a jak sI vEdLY jEdNotLIvé 
odchovNY:

oPB MaLEč

Této odchovně se budeme věnovat po-
drobně, protože zde již druhým rokem 
pokračoval společný projekt firmy Geno-
servis, a. s. a OD Soběšice. O tom, že se 
jedná o projekt úspěšný, který si získal dů-
věru chovatelské veřejnosti, svědčil i dvoj-
násobný počet býků v testu oproti roku mi-
nulému. Test tedy v listopadu zahajovalo 
48 býčků. Naskladněno bylo 7 charolais 
býků z U farmy, 5 býků ze šumavského 
statku Dlouhá Ves a 1 býk z Měcholupské 
a.s. Simentálští býci pocházeli od p. Chlu-
páčkové (3 ks) a od pana Bartoně (2 ks)  
z Ležnice, 1 býk ze Statku Kašperské 
Hory s. r. o., 2 býci z Drouhavče od p. Ze-
leného a firmy M.i.l.o.s.c. a z Nové Vsi od 
p. Šilhana jeden býk. Šest angusů bylo 
dovezeno z Libnova od pánů Skalických  
a 8 býků si nechalo odchovat ZD Brloh,  
4 býčci plemene piemontes byli zakoupeni 

t Nejlépe hodnocený býk MS – Pedro z Ležnice 73 bodů.  

OPB Maleč  t  Průběh aukce...  t
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od p. Tesárkové z Vlastějova a 8 herefor-
dů, na Šumavě stále oblíbených, bylo od  
p. Zeleného z Drouhavče. Po skončení 
testu byli 4 býci vyřazeni, k základním vý-
běrům bylo puštěno 44 býků.
28. 4. 2008 se za krásného, téměř letní-
ho počasí a v příjemné atmosféře kona-
ly základní výběry a aukce. Při základních 
výběrech bylo výběrovou komisí vyřazeno 
7 býků z důvodů exteriérových vad, pře-
vážně z důvodu nekorektních končetin. 
Úspěšnost odchovny v sezóně 2007 – 
2008 byla přes 77 %, což je velice dobrý 
výsledek. K nejlépe hodnoceným býkům 
patřil například charolais býk PROJEKT  
Z ČISTÉ po otci ZCH 731 z U Farmy, kte-
rý byl hodnocen 72 body, nejlépe hodno-
cený angus se 71 body byl PAVAROTI od 
pana Skalického z Libnova, těsně násle-
dován 70-ti bodovým PAPIR RED ZDB 
ze ZD Brloh. Vynikající hodnocení měli  
i simentálští býci z Ležnice od p. Bartoně 
a p. Chlupáčkové. PEER Z LEŽNICE (po 
ZSI 284 Ulrick) a PEDRO Z LEŽNICE (po 
ZSI 369 Lyke Anders) dostali shodně po 
73 bodech. Herefordský býk od p. J. Zele-
ného z Drouhavče PISTORIUS (otec HRF 
210 Mercedes) byl jako nejlepší z pleme-
ne hodnocen 71 body a nejlépe hodnoce-
ný piemont z chovu paní Tesárkové POIN-
TA (otec ZPI 334 Kazan) dostal 69 bodů. 
Hodinu po skončení základních výběrů se 
konala vlastní aukce, při které se potvrdil 
letošní republikové trendy. Doufáme, že 
chovatelé, kteří zde nakoupili nové pleme-
níky i ti, kteří zde své býky nechali odcho-
vat, byli spokojeni. Závěrem k OPB Maleč 
chceme poděkovat ing. Trnkovi, ředite-
li OD Soběšice, hlavnímu zootechnikovi  

p. L. Blatskému, p. Koutníkovi a všem 
ostatním zaměstnancům OD Soběši-
ce, za to, že se spolu firmou Genoservis,  
a. s. podílejí na tomto projektu OPB Maleč, 
za obětavost, trpělivost a práci věnovanou 
přípravě a perfektnímu předvedení zvířat.

oPB GrYGov – v PřErově

Základní výběry býků odchovaných na 
OPB Grygov proběhly již tradičně na vý-
stavišti v Přerově v hale „G“ a vzhledem  
k počtu zvířat byli rozvrženy do dvou dnů.
První den proběhl v charolaiské barvě  
a zde hodnocená kolekce zvířat patřila 
jednoznačně k tomu nejlepšímu, co bylo 
možno při letošním prvním kole výbě-
rů vidět. Zvířata byla velmi vyrovnaná jak  
v hmotnosti, tak v rámci a 77 % zvířat vy-
braných do plemenitby mluví samo za 
sebe. Nejlépe hodnoceným býkem byl Pol-
din (LeRebel x Lakanal) z chovu ZD Ská-
ly Benešov, který byl hodnocen 83 body 
za exteriér. Na hranici 70 a více bodů si 
sáhlo celkem 14 býků, což jen potvrzuje  

vysokou kvalitu zvířat. Za zmínku a zapa-
matování jistě stojí býk Pupp CHPS PP, což 
je první homozygotně bezrohý býk vybraný 
v ČR do inseminace. Inseminační dávky to-
hoto 70-ti bodového býka mohou chovatelé 
čekat na trhu již v příštích měsících.
Druhý den pokračoval ostatními ple-
meny a celkem bylo předvedeno 32 býků. 
Tato kolekce již byla velmi variabilní, pro-
tože šlo o celkem 6 plemen. Nejpočetněji 
bylo zastoupeno plemeno masný simen-
tál, ale i přes 80% úspěšnost vyvolala tato 
kolekce bouřlivou diskusi o dalším gene-
tickém směrování tohoto plemene. S vý-
jimkou býka Pařez P ze Vsacka Hovězí  
a. s., který spojil do 75 bodů anglickou  
(Figaro) a kanadsko-americkou genetiku, 
se jednalo o rámcová, ale typově a v mase 
nevýrazná zvířata, která byla hodnocena 
pod hladinou 60 bodů. Kolekce limousi-
ne z VFU Brno, ŠZP Nový Jičín předved-
la standardní výkon a velmi dobrou pro-
dejnost. Kolekce „blondů“ i piemontů měly 
rovněž lehce nadstandardní úroveň. Zají-
mavým okořeněním bylo jistě předvedení 
dvou býků plemene salers, kteří byli oba 
vybráni do plemenitby.

oPB BíLÁ Lhota

Výsledek základních výběrů na OPB Bílá 
Lhota se velmi těžce hodnotí, a to zejmé-
na s ohledem na to, že zde bylo vyřaze-
no za končetiny výrazně nadprůměrné 
procento zvířat. Zde se velmi diametrálně 
rozcházel názor chovatelů a vlastníků zví-
řat s názorem výběrové komise. I když se 
nikdo na místě neodvolal, tak i v době, kdy 
se píše tento článek, se chovatelé k těmto 
výběrům bouřlivě vrací. I přes to, že charo-
laiští býci zde nedosáhli nijak extrémních 
přírůstků, které by se mohly podepsat na 
končetinách, zde bylo do plemenitby vy-
bráno pouze necelých 30 % býků. A ob-
dobná byla situace i u plemene masný 
simentál. Jen o málo lepší byla i situace 

t Nejlépe hodnocený CH býk přerovských výběrů Poldin ze ZD Skály Benešov

  Základní výběr v Přerově v plném proudu   s Po skončení aukce v Malči  s
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ka po býcích pleme-
ne Limousine. Obec-
ně je vysoký zájem 
o bezrohé býky cha-
rolais a to téměř bez 
ohledu na jejich kva-
litu. Pokud jde o srov-
nání kvality a ceny 
importovaných býků  
a domácích býků, tak 
je jasné, že v obou 
skupinách je možno 
za dobrou cenu na-
koupit býky kvalitní,  
u importovaných bý-
ků je větší nebez-
pečí, že nakoupíte 
exteriérově zajíma-
vé, ale geneticky podřadné zvíře. Pokud 
hledáte genetickou špičku nepříbuznou 
k naší populaci, tak se asi budete muset 
poohlédnout mimo naše odchovny. Závě-
rem chceme poděkovat všem chovatelům, 
kteří nám svěřili do odchovu svá zvířata  
a i všem kupcům, kteří zvířata z našich od-

na další moravské odchovně, kde nejsou  
odchovávána zvířata z chovů prostých IBR 
a je tedy na místě otázka, zda se může 
skutečnost, že býk není z chovu prosté-
ho IBR, projevit na kvalitě končetin. Odpo-
věď ať si dá laskavý čtenář sám. Již teď 
samozřejmě můžeme hodnotit výsledky 
prvního kola výběrů, ale na konečné hod-
nocení musíme počkat do druhého kola. 
Zdá se, že již býci z prvních výběrů, spolu  
s býky importovanými, vytvořili rovnováž-
nou situaci na trhu. Ceny se snížili v prů-
měru o cca 15 tisíc a spíš než na cenách se 
celá situace na trhu projevila na nemožnosti 
rychle a za odpovídající cenu prodat býky 
některých plemen (zejména těch, kde lze 
čekat problematické zpeněžení zástavu). 
U plemen Charolais, Blonde d' aquitaine  
a Piemontese je nabídka a poptávka cel-
kem vyrovnaná, u býků plemene Masný si-
mentál nabídka pouze lehce převyšuje po-
ptávku, ale u plemen Hereford a Aberdeen 
angus je výrazný převis býků již po prvních 
testech. Naopak se zdá, že i přes masiv-
ní importy není dosud uspokojena poptáv-

choven nakoupili. Jsme si jisti, že se jedná 
o zvířata dobře odchovaná a doufáme, že 
splní očekávání svých nových majitelů.

Ing. Pavel Kačer a Martina Kopáčková
Genoservis, a. s.

Nejlépe prodaný CH býk – Pasquale z Čisté s

t PAPIR RED ZDB – 70 bodů

  t Piemontský býk Pointa - 69 bodů

Bonitace simentálských býků  t

Kolekce Blonde d' aquitaine v Přerově z té nejlepší strany  t
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DĚDIVOST BAREV 
U MASNÝCH PLEMEN SKOTU
Všechny vnitřní funkce jsou ovlivňovány enzymy, které jsou produkovány pomocí 
genů. Touto cestou enzymy transformují živiny na celou řadu produktů, které mají 
specifi cký vliv na růst, na barvu srsti atd. Jelikož geny jsou předávány rodiči na své 
potomky, charakter potomstva lze odhadovat z vlastností rodičů (pokud jsou známy).

Geny mají svá místa na chromozo-
mech, každé místo genu kontrolu-

je určitou funkci zvířete. Skot má kolem 
200.000 párů genu, na 30-ti párech chro-
mozomu. Každý z těchto 30-ti párů chro-
mozomu je jiný a kontroluje odlišné funkce 
v těle jedince. Geny, které kontrolují spe-
cifi ckou funkci, jsou lokalizovány na urči-
tém místě chromozómového páru. Každý 
z těchto dvou chromozomů, které tvoří pár 
má geny pro tu stejnou funkci a tyto geny 
nemohou být umístěny na jiných chromo-
zomech. Proto každý jedinec má dva geny 
pro každou z 200.000 funkcí (kromě chro-
mozomu X,Y). Například každý jedinec má 
dva geny pro základní barvu, dva geny pro 
bezrohost nebo rohatost, atd. 
Pokud samec produkuje spermie a sami-
ce vajíčka, pak tyto pohlavní buňky do-
stávají pouze po jednom chromozomu 
z každého páru. Z tohoto důvodu sper-
mie a vajíčka nesou jeden gen z páru pro 
určitou funkci v těle jedince. Pokud dojde 
k oplození, nové embryo dostane od kaž-
dého rodiče po třiceti chromozomech 
z kterých vznikne třicet chromozómových 
párů. Tímto způsobem dostává potomek 
polovinu genů od každého rodiče.
Pokud známe genetickou výbavu rodičů, 
můžeme odhadovat jakou genetickou vý-
bavu dostane potomek. Toto zjistíme po-
mocí výpočtu plemenných hodnot. Z těch-
to dostupných informací můžeme odhad-
nout geny každého z rodičů a následně 
můžeme předpovědět genetickou výbavu 
potomstva. Daleko jednodušší je (a někdy 
to víme přesně) předpovědět geny, které 
stojí za znaky s jednoduchou dědivostí 
jako je barva, rohatost – bezrohost.

Barva

Všechen skot má tyto základní barvy- bar-
vu černou, červenou nebo bílou (Bílý typ 
shorthorn). Odtud mají plemena skotu dva 
geny pro základní barvu. Z těchto dvou 

genů může nastat šest genetických infor-
mací. Gen pro černou barvu (Rb) je domi-
nantní vůči genu pro červenou barvu (R). 
Zvířata s jedním genem černým a jedním 
červeným genem budou černá. Je zde ne-
úplná dominance mezi černým a bílým 
genem. To znamená, že zvířata s těmito 

Kombinace genů   Barva zvířete
(genotyp)    (genotyp)

2 černé geny (RbRb)   černá
1 černý, 1 červený gen (RbR)  černá
2 červené geny (RR)   červená
1 černý, 1 bílý (Rbr)   černé skvrny (grošování)
1 červený, 1 bílý (Rr)   červené skvrny (grošování)
Dva bílé geny (rr)   bílá

t Tabulka č. 1: 
Kombinace černých, červených, bílých genů a barvy, které vzniknou jejich kombinací.

geny jsou černě grošovaná. Je zde i ne-
úplná dominance mezi genem červeným 
a černým. Tato zvířata budou červeně gro-
šovaná. Zvířata s dvěma geny pro bílou 
barvu budou bílá. Další sada genu určuje, 
v jaké míře se daná barva projeví. Gen (D) 
pro menší intenzitu barvy je dominantní 

Kombinace genů    Barva skotu
(Genotyp)     (Genotyp)

RbRbDD ředěná černá   šedá

RbRbDd   ředěná černá    šedá

RbRbdd   neředěná černá    černá

RbRDD   ředěná černá   šedá

RbRDd  ředěná černá   šedá

RbRdd  neředěná černá   černá

RRDD  ředěná červená   žlutá

RR dd  ředěná červená   žlutá

RR dd  neředěná červená  červená

Rbr DD  ředěná černá grošovaná  šedé grošování

Rbr dd  ředěná černá grošovaná   šedé grošování

Rbr dd  neředěná černá grošovaná  černé grošování

R r DD  ředěné červené grošování  žluté grošování

R r dd  ředěné červené grošování  žluté grošování

R r dd  neředěné červené grošování červené grošování

rr DD   ředěná bílá   bílá

rr dd   ředěná bílá   bílá

rr dd   neředěná bílá   bílá

t Tabulka č. 2: 
Kombinace genu pro barvu a geny pro ředění (dvě centra).
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genu pro větší intenzitu barvy (d). Gen (D) 
například způsobuje, že černá se změní 
na šedou a červená na žlutou. Například 
většina simentálů nese gen pro menší in-
tenzitu barvy (D) – víc jak 80% zvířat.
Dvě sady genů, na něž se odkazuje tabul-
ka č. 2, jsou nejzajímavější pro chovatele 
Masného Simentálu. Existuje několik sad 
genů, které taky ovlivňují barvy, např. do-
minantní inhibiční gen u plemene Charo-
lais, který inhibuje tvorbu barvy. Dále je 
několik sad genů, které determinují umís-
tění barev. Např. bílá hlava, plášťová barva 
nebo strakatost. Je třeba si pamatovat, že 
geny pro tyto způsoby umístění pigmenta-
ce, nemají žádný vliv na barvu.

Příklad č. 1
Na krávu plemene Angus byl použit Galant

  RODIČE
  Kráva   Býk
Genotyp RbRbdd   RRDD
Fenotyp Černá   Žlutá
Gamety 100% Rbd  100% RD
  Genotyp  Genotyp
Tele   RbRDd   šedá

Kráva plemene Angus má pravděpodobně dva geny pro černou a dva geny pro větší 
projev barvy, vajíčka, které produkuje, ponesou jeden gen pro černou barvu a jeden 
gen pro černou neředěnou barvu. Galant nese dva geny pro červenou, a pravdě-
podobně dva geny pro menší intenzitu barvy. Jeho sperma bude mít jeden gen pro 
čevenou a jeden gen pro ředění. Když tyto dvě gamety spojíme, tele bude mít gen 
pro černou barvu a jeden pro červenou barvu určující základní barvu černé (černá 
je dominantnější barva než červená), gen pro ředění a gen pro neředění k produkci 
ředěné barvy (ředěná je dominantnější než neředěná). Proto tele bude mít ředěnou 
černou barvu, což vyvolá šedou.

Příklad č. 2
Šedé tele (assuming a jalovice) z příkladu 1 s Abricotem

  Rodiče
  Kráva   Býk
Genotyp RbRDd   Fred
Fenotyp šedá   červená
Gamety  25% RbD  100% Red 
  25% Rbd
  25% R D 
  25% R d
  Genotyp  Fenotyp 
Tele  25% RbRDd  šedá
  25% RbRdd  černá
  25% RRDd  žlutá
  25% RRdd  Červená

Jedna čtvrtina vajíčka vytvořená šedou krávou má gen pro čer-
nou a gen pro ředění, 1/4 má gen pro černou a gen pro ne-
ředění, 1/4 má gen pro červenou a gen pro ředění a 1/4 má 
gen pro červenou a gen pro neředění. Sperma Abricoru má 
gen pro červenou a gen pro neředění. Pokud sperma spojíme 
s vajíčky z šedé krávy, nastane čtvrtinová pravděpodobnost, 
že tele bude šedé, čtvrtinová pravděpodobnost, že bude čer-
né, čtvrtinová pravděpodobnost žluté, čtvrtinová pravděpodob-
nost, že bude červené.

Příklad č. 3 
Na krávu plemene Hereford byl použit Galant

  Rodiče

  Kráva  Býk

Genotyp Fred  RRDD

Genotyp červená  žlutá

Gamety 100% Rd 100%RD

  Genotyp Fenotyp

Tele  RRDd  žlutá

Kráva plemene Hereford nese dva geny pro červenou a dva 
geny pro neředění tak, že všechny vajíčka, která produkuje, 
budou mít gen pro červenou a gen pro neředění. Galant stej-
ně jako v příkladu č. 1 bude produkovat pouze sperma, které 
má jeden gen pro červenou a jeden gen pro ředění a jeden 
gen pro neředění. Tele bude žluté.

PŘÍKLADY MOŽNOSTÍ

okoLNostI PoUŽívaNé Pro BarvU

Pouze běžný výraz, který je používán 
k popisu barvy černého faktoru . Ten in-
dikuje, které zvíře má geny černé bar-
vy a mohou být a nemusí být zředěny. 
Chovatelé by měli být opatrní při ozna-
čovaní, které zvíře nese černé znaky.

Černá indikuje že, má dva geny pro na-
ředění. Typický Angus je černý. Jestliže 
je plemeno plavého odstínu, pak tento 
Angus nese gen zředěný a neměl by být 
nazýván černým. 
Bylo by správné o něm říct, že zvíře 
nese černý faktor. Někdy je zvíře nazý-
váno jako tmavě červené. Toto jsou indi-

cie, že nese dva geny pro neředění. Pak 
by chovatelé měli být opatrní a nepouží-
vat je ke šlechtění.

Přeložil
Bc. Radek Dobeš
Genoservis, a. s.
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UKÁZKA KANCŮ Z ISK
FAL – 32 Narození 11. 3. 07 Plemeno ČBU

ISK Inseminační stanice kanců GrYGov

Pochází z chovu Genoservis, a. s., Genetické centrum prasat Podolí

OTEC FAL – 2 Struky 8 / 7 Repro

Přírůstek (g) Test (g) HT (cm) % LM

VU 822 1316 0,78 63,0

CPH So %TOP

PH 1981 2,9 1

FNL – 21 Narození 8. 2. 07 Plemeno ČL

ISK Inseminační stanice kanců GrYGov

Pochází z chovu Genoservis, a. s., Genetické centrum prasat Podolí

OTEC FNL – 2 Struky 8 / 7 Repro

Přírůstek (g) Test (g) HT (cm) % LM

VU 719 950 0,94 62,1

CPH So %TOP

PH 1666 0,3 40

FOK – 25 Narození 2. 4. 07 Plemeno BO

ISK Inseminační stanice kanců GrYGov

Pochází z chovu Genoservis, a. s., Genetické centrum prasat Podolí

OTEC FOK – 1 Struky 7 / 7 Stres NN

Přírůstek (g) Test (g) HT (cm) % LM

VU 869 1361 0,72 63,6

CPH So %TOP

PH 1488 2,6 1

FTL – 22 Narození 5. 6. 07 Plemeno D

ISK Inseminační stanice kanců GrYGov

Pochází z chovu Genoservis, a. s., Genetické centrum prasat Podolí

OTEC FTL – 1 Struky 7 / 7 Stres NN

Přírůstek (g) Test (g) HT (cm) % LM

VU 719 1032 0,87 63,1

CPH So %TOP

PH 579 0,0 85
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ISK MOČOVICE ZÍSKALA 
STATUT PRRS PROSTÝ CHOV
Svaz chovatelů prasat v Čechách a na Moravě udělil jako jedné z prvních inseminačních stanic  

v ČR statut PRRS prostý chov inseminační stanici kanců v Močovicích, která tímto krokem úspěšně 

dovršila repopulaci stanice, jež zde probíhala v uplynulých měsících. 

Na stránkách Šlechtitele byli v minulosti 
čtenáři informováni o repopulaci insemi-
nační stanice kanců v Močovicích. 

Pouze stručné připomenutí:
červen 2007 vyskladnění všech kanců N

vyletnění, stavební úpravy, dezinfekce N

říjen 2007 repopulace novými kanci   N

z Genetického centra Podolí
leden 2008 obnovení plného provozu N

Hlavním cílem celé akce bylo aktivní ře-
šení zdravotní problematiky všech pro-
dukčních nákaz a v problematice nemoci 
PRRS získání statutu PRRS prostý chov.  
Tento statut uděluje Svaz chovatelů prasat 
v Čechách a na Moravě (SCHP) dle plat-
né metodiky. Prvním předpokladem pro 
udělení certifikátu je sérologické vyšetření 
100% zvířat základního stáda v laboratoři 
Výzkumného ústavu veterinárního lékař-
ství v Brně. Následně je potřeba každých 
šest měsíců provádět kontroly vyšetřením 
50 % stáda, aby byl jednou ročně vyšetřen 
celý chov. Na základě výsledků SCHP sta-
tut uděluje nebo mění. 
 
Sérologické vyšetření všech kanců 
na inseminační stanici v Močovicích 
proběhlo 28. 4. 2008 – s negativním 
výsledkem. 

SCHP následně udělil jako jedné z prv-
ních inseminačních stanic v ČR statut 
PRRS prostý chov. Tento statut je vy-
dán jako osvědčení č. 065-p a je ke sta-
žení na webových stránkách společnosti 
Genoservis, v sekci prasata, inseminační 
stanice. Jeho platnost a aktuálnost je mož-
no ověřit na webových stránkách SCHP 
(www.schpcm.cz). Jeden ze stanovených 
cílů je splněn! Ovšem neméně důležité je 
pracovat na jeho udržení. Věříme, že tato 
informace ze zdravotní problematiky na-
pomůže chovatelům prasat ke směřování 
jejich dalších aktivit. 

Ing. Milan Boháč, Genoservis, a. s.
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VÝBĚR Z NABÍDKY KANCŮ NA ISK 
GENOSERVIS, A. S. 
ČESKÉ BÍLÉ UŠLECHTILÉ

ČESKÁ LANDRASE

registr
kance

datum
narození

otec
otec

matky
st Mhs

Lineární 
hodnocení

reprodukce matky vlastní užitkovost Ph (% toP)
cPh

so
cPh

% toP Isk
vrh sv sŽ sd hm. Přír. test ht % LM Přír. LM rep

dvI - 032 17.09.06 DVI - 1 PPN - 29 8 8 NN 4 4 5 4 3 1 11,0 11,0 11,0 72,6 780 1254 1,19 59,0 5 90 10 2063 3,3 1 Grygov

FtY - 028 07.12.07 FTY - 1 FPI - 1 7 8 RP 1 16,0 14,0 12,0 75,9 793 1058 0,68 63,8 1 30 40 2070 3,3 1 Močovice

FaL - 034 24.04.07 FAL - 2 IMPORT 7 7 NN 4 4 4 3 3 2 17,0 15,0 10,0 73,8 844 1143 0,65 63,8 1 15 50 2031 3,1 1 Močovice

FtY - 023 26.05.07 FTY - 1 IMPORT 7 8 NN 5 3 3 3 4 2 12,0 11,0 10,5 57,4 908 1279 0,72 63,4 1 15 50 2031 3,1 1 Grygov

BLP - 023 16.10.06 BLP - 1 BAK - 1 7 7 NN 5 4 3 3 2 1 15,0 10,0 10,0 0,0 825 1393 0,72 64,1 1 50 35 1987 3,0 1 Grygov

FaL - 037 18.05.07 FAL - 2 IMPORT 8 8 NN 5 5 4 4 4 2 15,5 14,5 11,5 66,1 916 1290 0,81 62,2 1 80 50 1996 3,0 1 Grygov

FaL - 021 28.11.06 FAL - 2 IMPORT 7 8 NN 4 4 3 4 3 1 14,0 14,0 14,0 89,3 741 1063 0,99 61,4 1 95 50 1977 2,9 1 Grygov

FaL - 029 14.03.07 FAL - 2 IMPORT 7 7 NN 4 4 4 4 3 1 9,0 9,0 9,0 60,3 783 1228 0,93 61,6 1 95 50 1975 2,9 1 Močovice

FaL - 032 11.03.07 FAL - 2 IMPORT 8 7 NN 4 4 3 5 2 1 15,0 13,0 11,0 67,5 822 1316 0,78 63,0 1 90 50 1981 2,9 1 Grygov

FaL - 036 15.06.07 FAL - 2 IMPORT 8 8 NN 5 5 4 4 3 2 17,0 13,5 12,5 76,7 951 1344 0,98 60,7 1 90 50 1979 2,9 1 Močovice

FEY - 027 10.05.07 FEY - 1 IMPORT 8 9 NN 4 4 4 2 3 2 15,5 10,0 9,0 87,1 771 1158 1,03 60,6 1 95 50 1917 2,7 1 Močovice

FoE - 023 20.02.07 FOE - 1 IMPORT 7 7 NN 4 5 4 5 4 1 16,0 15,0 14,0 67,6 782 1143 0,66 63,4 5 30 50 1863 2,5 1 Grygov

FaL - 002 22.12.05 IMPORT IMPORT 7 8 NN 4 5 4 4 5 1 95 100 1828 2,4 1 Močovice

FGI - 026 16.07.07 FGI - 1 IMPORT 8 7 NN 3 4 3 4 3 2 18,5 14,5 11,0 61,2 796 1066 0,95 61,8 1 85 50 1843 2,4 1 Grygov

FPI - 027 22.12.07 FPI - 21 FTY - 1 8 8 RP 1 15,0 14,0 13,0 73,0 733 957 0,74 63,8 15 60 10 1793 2,2 1 Močovice

registr
kance

datum
narození

otec
otec

matky
st Mhs

Lineární 
hodnocení

reprodukce matky vlastní užitkovost Ph (% toP)
cPh

so
cPh

% toP Isk
vrh sv sŽ sd hm. Přír. test ht % LM Přír. LM rep

dBY - 037 14.12.06 DBY - 31 IKA - 43 7 7 NN 4 4 4 4 2 1 21,0 19,0 14,0 81,2 753 1290 0,57 65,0 25 20 1 2550 2,9 1 Grygov

NEo - 064 30.09.06 NEO - 58 IKA - 30 7 7 NN 4 4 3 3 2 6 15,3 14,3 12,5 0,0 849 1354 0,71 63,2 15 35 25 1984 1,2 10 Grygov

FNL - 028 28.11.07 FNL - 2 FLN - 1 7 7 RP 1 10,0 10,0 9,0 56,2 782 1063 0,96 61,8 5 100 50 1834 0,8 25 Močovice

dNv - 093 08.10.06 DNV - 84 IKA - 38 8 7 NN 4 4 4 4 3 1 17,0 17,0 14,0 81,0 738 1246 0,72 63,3 60 55 25 1763 0,6 30 Grygov

FNL - 027 28.11.07 FNL - 2 FLN - 1 7 7 RP 1 10,0 10,0 9,0 56,2 762 1094 1,01 62,3 15 100 45 1764 0,6 30 Močovice

FNL - 029 23.11.07 FNL - 2 FLB - 1 7 8 RP 1 14,0 14,0 12,0 59,9 792 1175 0,96 60,5 10 100 50 1768 0,6 30 Grygov

FNL - 021 08.02.07 FNL - 2 IMPORT 8 7 NN 3 4 5 5 3 1 15,0 14,0 13,0 68,5 719 950 0,94 62,1 45 100 35 1666 0,3 40 Grygov

dMM - 082 20.02.05 DMM - 79 IKA - 30 8 8 NN 3 3 5 5 4 2 16,5 15,0 13,5 0,0 710 1043 0,57 65,1 95 15 45 1370 0,0 75 Grygov

dNv - 091 17.04.06 DNV - 83 AFI - 1 7 7 NN 5 5 4 4 3 2 11,0 11,0 10,5 73,0 884 1418 0,71 64,2 35 5 75 1473 0,0 65 Grygov

FLN - 027 27.03.07 FLN - 1 IMPORT 8 8 NN 4 4 3 3 3 1 15,0 15,0 15,0 76,9 741 1081 0,82 62,6 50 55 50 1557 0,0 55 Grygov

FLN - 028 30.04.07 FLN - 1 IMPORT 7 7 NN 4 4 4 4 4 2 16,0 13,5 12,5 80,5 780 1150 0,82 62,6 50 55 50 1557 0,0 55 Močovice

FNL - 025 24.10.07 FNL - 1 IMPORT 7 7 RP 3 12,0 11,7 11,0 67,5 774 1194 0,96 60,4 50 55 50 1557 0,0 55 Močovice

FNL - 026 26.10.07 FNL - 1 IMPORT 7 7 RP 3 15,0 13,7 11,7 73,0 750 1065 0,83 62,6 50 55 50 1557 0,0 55 Močovice

Ika - 066 20.03.05 IKA - 38 HDD - 33 7 7 NN 5 5 5 5 4 2 13,0 13,0 11,5 71,3 716 1117 0,75 63,1 90 55 45 1352 0,0 75 Grygov
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BÍLÉ OTCOVSKÉ

DUROC

PIETRAIN

PRŮMĚRNÉ PARAMETRY KANCŮ NABÍZENÝCH DO C POZICE 

Jaroslav Doupal
Genoservis, a. s. 

registr
kance

datum 
narození

otec
otec 

matky
st Mhs

Lineární 
hodnocení

vlastní užitkovost Ph (% toP)
cPh

so
cPh

% 
toP

Isk
Přír. test ht % LM Přír. LM

Fot - 035 24.10.07 FOT - 1 IMPORT 7 7 RP 890 1258 0,51 66,1 1 70 1638 3,1 1 Grygov

Fok - 025 02.04.07 FOK - 1 IMPORT 7 7 NN 5 3 4 4 3 869 1361 0,72 63,6 1 90 1488 2,6 1 Močovice

Fot - 026 14.03.07 FOT - 1 IMPORT 7 7 NN 4 3 3 2 4 909 1544 0,81 62,7 1 95 1447 2,4 1 Grygov

Fok - 032 09.10.07 FOK - 1 IMPORT 7 7 RP 884 1383 0,66 65,3 1 100 1356 2,1 5 Grygov

Fot - 021 19.04.07 FOT - 1 IMPORT 7 7 NN 4 2 4 3 4 904 1387 0,80 62,6 1 95 1366 2,1 5 Močovice

Fok - 027 07.08.07 FOK - 1 IMPORT 7 7 NN 1013 1409 0,90 61,4 1 100 1263 1,8 5 Grygov

Fok - 031 06.11.07 FOK - 1 IMPORT 7 7 RP 857 1203 0,70 65,0 5 95 1282 1,8 5 Grygov

FoU - 022 30.11.06 FOU - 1 IMPORT 7 7 RP 4 3 4 4 4 855 1333 0,88 62,3 5 95 1172 1,4 10 Grygov

FoU - 030 19.06.07 FOU - 1 IMPORT 7 7 NN 4 4 4 3 3 856 1270 0,73 64,1 5 95 1093 1,1 15 Grygov

Bot - 026 05.02.06 BOT - 1 ARY - 52 7 8 NN 4 4 4 3 4 826 1368 0,46 67,0 20 80 952 0,6 30 Grygov

Bot - 027 11.02.06 BOT - 1 ARB - 102 7 8 NN 4 4 4 3 5 732 1161 0,60 66,3 45 35 919 0,5 35 Grygov

registr
kance

datum 
narození

otec
otec 

matky
st Mhs

Lineární 
hodnocení

vlastní užitkovost Ph (% toP)
cPh

so
cPh

% 
toP

Isk
Přír. test ht % LM Přír. LM

FtL - 021 31.03.07 FTL - 1 IMPORT 7 8 NN 4 4 4 4 3 719 1000 0,72 63,8 75 85 558 0,0 85 Grygov

FtL - 022 05.06.07 FTL - 1 IMPORT 7 7 NN 4 4 3 4 3 719 1032 0,87 63,1 75 85 579 0,0 85 Grygov

FZL - 022 11.05.07 FZL - 1 IMPORT 6 7 NN 4 4 4 4 3 833 1206 1,03 60,8 1 95 923 0,2 50 Grygov

registr
kance

datum 
narození

otec
otec 

matky
st Mhs

Lineární 
hodnocení

vlastní užitkovost Ph (% toP)
cPh

so
cPh

% 
toP

Isk
Přír. test ht % LM Přír. LM

PoM - 023 19.08.06 POM - 22 PEP - 1 7 6 Nn 4 4 5 4 4 664 1032 0,42 67,4 10 85 1102 0,9 20 Grygov

PEt - 001 06.08.06 IMPORT IMPORT 7 7 Nn 4 4 4 4 4 60 60 861 0,0 60 Grygov

hybridní kombinace Počet kanců
vlastní užitkovost

Přírůstek Přír. v testu výška ht podíl LM

BíLé otcovské 19 838 1291 0,67 64,5

LINIE 34 (d x BU) 36 816 1257 0,62 65,1

LINIE 38 (d x PN) 43 777 1192 0,67 64,7

LINIE 48 (Bo x PN) 25 756 1193 0,52 66,4

cELkEM 123 794 1227 0,63 65,2
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dobrou zmasilost, vychází v pomyslné 
rovnici velmi dobrá konverze. Významnou 
příležitost k posunutí růstového potenciálu 
nabízí genofond plemene BO, se kterým 
se pracuje v GCP Bouzov – Podolí. Cel-
kové výsledky produkčních vlastností uka-
zuje tabulka 1. K parametrům je potřeba 
dodat, že jsou dosahovány na průměrné 

BÍLÉ OTCOVSKÉ Z PODOLÍ 
RAKETA V PRODUKČNÍCH VLASTNOSTECH

Zmasilost jatečních prasat udělala  
v posledních letech velký skok smě-

rem k lepšímu. V roce 2003 bylo dle apa-
rativní klasifikace jatečně upravených 
trupů (JUT) zatříděno cca 42 % do tříd  
S a E. V loňském roce to bylo již 67,5 %,  
s tím, že ve třídě U bylo pouze 26,8 % JUT.  
Z uvedených čísel je patrné, že zmasilost 
přestává být hlavním tahounem šlechtění. 
Vzhledem k optimalizaci výroby je cílem 
dosáhnout u finálních hybridů průměrnou 
zmasilost 57 – 58 % při co nejmenší vari-
abilitě. Pokud přihlédneme k rozdílu mezi 
měřením na živých zvířatech (přístroj So-
nomark) a na jatkách (přístroj FOM) a po-
kud zohledníme úbytek zmasilosti z důvo-
du provedení kastrace, lze formulovat po-
žadavky na zmasilost následovně: chovné 
prasničky 60 – 62 % a terminální kanečci: 
65,0 – 66,0 % (měřeno na živých zvířa-
tech). Do popředí zájmu se dostala růsto-
vá schopnost prasat a konverze. Důvody 
jsou zřejmé – eskalace cen obilovin a krm-
ných směsí. Prognózy k tomu přidávají, že 
cena obilovin sice mírně poklesne, nadá-

Základem ekonomiky produkčních chovů je samozřejmě reprodukce. Pokud se chovateli podaří 

vyřešit tuto část a dosáhnout obecně uznávanou úroveň 25 selat na prasnici a rok, je potřeba zacílit 

své úsilí také na produkční vlastnosti.

le však bude na poměrně vysoké úrov-
ni. Živočišné výrobě bude v tomto ohledu 
konkurovat „bioenergie“. Obě zmiňované 
vlastnosti spolu úzce souvisí. Pokud zví-
ře intenzivně narůstá a vykazuje přitom  

Pohlaví
Přírůstek* (g) hřbetní tuk 

(cm)
kotleta

(mm)
% Ls

od narození do testu v testu

Prasničky 777 531 1099 0,85 62 63,7

kanečci 832 557 1201 0,82 59 63,5

* test začíná ve stáří 12 týdnů a trvá 9 týdnů

Tabulka č. 1:  
Vlastní užitkovost plemene BO za období červen 2007 - květen 2008

kaneček
Přírůstek* (g) hřbetní tuk 

(cm)
kotleta

(mm)
% Ls

od narození do testu v testu

7483534 1081 1730 0,91 65 62,4

Tabulka č. 3:  t
Absolutní rekord v růstové schopnosti

 t Kanec plemene BO FOU – 22, zařazený na ISK v Grygově  
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výživě (A1: 13,1 MJ MEP, 176 g NL, 10,8 g 
lysinu; PCH: 12,8 MJ MEP, 156 g NL, 9,4 g 
lysinu) a že jsou v nich zahrnuty všechna 
zvířata, včetně mínus variant. Samozřej-
mě, že po ukončení testu probíhá ostrá 
selekce. Nejlepší zvířata jsou zařazová-
na zpět do šlechtění. Parametry absolut-
ní současné „špičky“, plemenných kanců  
v GCP, ukazuje tabulka 2.

Nedávno byl prolomen absolutní rekord  
v růstové schopnosti. Jednalo se o kaneč-
ka plemene BO, po otci FOTE 1. Jeho fa-
mózní přírůstky zachycuje tabulka 3. Bo-
hužel je potřeba dodat, že u tohoto jedin-
ce měl intenzivní růst negativní dopad na 
formování plemenného typu a pohybové-
ho aparátu. Nicméně výsledky ukazují, 
co dnešní genetika dokáže na „obyčejné“ 
krmné směsi.

Na závěr lze říci, že popisovaný „rake-
tový“ potenciál produkčních vlastnos-
tí mohou chovatelé využít prostřednic-
tvím inseminačních dávek a kanečků 
do přirozené plemenitby. Jednou for-
mou je využití přímo kanců BO v ter-
minální pozici. Všichni plemení kanci  
z GCP jsou NN genotypu v MHS loku-
su. Jako bonus lze očekávat dobrou 
uniformitu jatečních prasat. Druhou 
cestou je připařování kanců PROGRE-
SIS HYB (křížení plemen BO x D), pro 
kterou je charakteristická odolnost 
a vitalita, vnesená plemenem Duroc. 
Opět jsou všichni kanci absolutně ne-
stresového genotypu NN.

Ing. Filip Offenbartl
Genoservis, a. s.

kanec
Přírůstek (g) hřbetní tuk 

(cm)
% LM

cPh Pořadí v čr
k 27. 5. 2008od narození v testu so % toP

Fok 21 893 1439 0,68 66,0 3,4 1 1. místo

Fok 26 1048 1545 0,54 66,0 3,2 1 3. místo

Fot 28 972 1500 0,68 65,1 2,8 1 7. místo

Fot 34 890 1344 0,61 66,0 3,4 1 2. místo

FoU 29 890 1413 0,61 66,0 2,7 1 8. místo

  t Tabulka č. 2:  
Parametry plemenných kanců BO v Genetickém centru prasat Bouzov - Podolí

Kolekce prasniček a kaneček plemene BO z Genetického centra prasat   s
při prezentaci na Národní výstavě hospodářských zvířat Přerov 2007  t
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PRAKTICKÉ ZKUŠENOSTI SE 
ZAJIŠTĚNÍM VYSOKÉ INTENZITY 
VÝROBY SELAT 
GENETICKÉ CENTRUM PRASAT BOUZOV – PODOLÍ

Naši chovatelé prasat prožívají těžké existenční období způsobené dlouhodobým propadem nákup-

ních cen jatečných prasat. Většina chovatelů se dostává do trvalého ekonomického propadu, což se 

projevuje v postupném snižování stavů chovaných prasnic a tím samozřejmě i snižování výroby jateč-

ných prasat. Chovalo-li se k 1. 12. 2003 v ČR 266 tisíc prasnic, tak k 1. 12. 2007 to činilo jenom 228 tisíc. 

V prvním čtvrtletí letošního roku došlo ke zrušení dalších chovů i snižování stavů chovaných prasnic 

v některých zemědělských podnicích. Řada chovatelů vyčkává na vývoj nákupních cen jatečních pra-

sat ve druhém pololetí letošního roku a dle toho teprve rozhodnou o zachování, či rušení chovů.

Rozebírat příčiny současné ekonomic-
ké krize v chovu prasat není účelem 

tohoto článku. Nutno však poznamenat, 
že současný stav je zapříčiněn nadpro-
dukcí jatečných prasat v chovatelsky vy-
spělých zemích světa, dovozem levných 
dotovaných prasat i masa a dovozem 
masa i masných výrobků do supermarke-
tů. Otázkou zůstává podíl našich zpraco-
vatelů i obchodníků na neochotě v solidár-
nosti podělit se na zisku s našimi chovate-
li. Maso i masné výrobky v prodeji „na pul-
tě“ nezlevnili, tudíž při současně velmi níz-
kých nákupních cenách jatečných prasat 
vytvářený zisk musí někde zůstávat. Ne-
příznivým signálem pro naše zemědělce  
i celou společnost je to, že jsme byly schop-
ni vyrobit kvalitní vepřové maso v plném 
rozsahu spotřeby a místo toho budeme 
vepřové dovážet. Je velmi těžké spolehlivě 
odhadnout další vývoj v chovu prasat, ale 
je pravděpodobné, že ceny prasat se bu-
dou zvyšovat. Nedá se však předpokládat, 
že dojde k trvalému výraznému navýšení 
nákupních cen jatečných prasat. Ceny se 
spíše budou pohybovat mírně nad úrovní 
průměrných nákladových cen na výrobu  
u dobrých chovatelů. Perspektivní chova-
telé prasat budou proto nucení hledat re-
zervy ve snižování výrobních nákladů. Vy-
cházíme-li ze skutečnosti, že jednou z vy-
sokých nákladových položek jsou náklady 
na odchované sele, které tvoří cca jednu 
třetinu z nákupní ceny jatečného prasete, 

je zřejmé, kam musí prioritně zaměřit po-
zornost většina chovatelů prasat. Chova-
telé, kteří nezajistí vysokou produkci se-
lat od prasnice ročně – minimálně 22 od-
chovaných selat, budou mít malou šanci 
zajistit ziskovou rentabilitu svého chovu. 
Perspektivní chovatelé by si měli „laťku“ 
nastavit na 25 a více odchovaných selat 
od prasnice ročně. Tak je tomu totiž ve 
vyspělém chovatelském světě. Některým 
chovatelům se tento požadavek zdá být 
vysoký a setkal jsem se i s názory cho-
vatelů, kteří tvrdí, že je dobré v součas-
ném období vyrábět méně selat z důvo-
du snížení ztráty od prasnic v roce 2007 
o 500-600 korun na každém vykrmeném 
praseti. Toto tvrzení je „relativně správ-
né“, v důsledku to však vede k pozdější-
mu krachu. Chce-li např. chovatel vykrmit 
desetitisíc prasat ročně, tak při současné 
úrovni odchovu 20,1 selete od prasnice  
v roce 2007 v průměru ČR potřebuje tento 

chovatel chovat cca 500 prasnic. Odcho-
vá-li dobrý chovatel 25 selat, tak potřebuje 
na stejnou produkci jatečných prasat je-
nom asi 400 prasnic. Vycházíme-li z ná-
kladů na krmný den prasnice cca 60 Kč 
(u řady chovatelů je vyšší), tak úspora na 
ušetřených 100 ks chovaných prasnic činí 
2,2 milionu korun. Tak musí uvažovat per-
spektivní chovatelé prasnic, jinak význam-
ně snižují svou šanci v zajištění ziskové 
rentability chovu prasat. Pracuji řadu let na 
úseku chovu prasat a intenzivně se věnu-
ji reprodukci, zejména inseminaci prasat  
a navíc inseminace je i mým „pracovním 
koníčkem“. Poslední dvě léta prakticky 
zajišťuji na GC Podolí úsek inseminace 
– odběry ejakulátů, výrobu inseminač-
ních dávek, praktické činnosti na jalovárně  
a březárně, výběry prasnic a prasniček  
k inseminaci, provádění inseminace a dal-
ší. V GC Podolí je kapacita 500 prasnic 
mateřských (BU, LA) a otcovských (BO, 
D) plemen. Genetické centrum bylo zalo-
ženo importem 250 prasniček o váze 50 
– 120 kg z SPF chovů z Francie. Účelem 
chovu je intenzivní šlechtění a produkce 
kanečků a prasniček pro vlastní potřebu  
a spolupracující chovatele při udržení vy-
nikajícího zdraví. Chov je prostý všech 
nebezpečných nákaz prasat a slouží m. j.  
i pro ozdravování našich zejména nově 
zakládaných chovů po provedených re-
konstrukcích. Trvalé dosahování vyso-
kých produkčních i reprodukčních výsled-
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ků při vysoké produktivitě je v GC Podolí 
samozřejmostí. Chov je plně srovnatelný 
se špičkovými chovy ve světě a první vý-
sledky u našich chovatelů, kteří trvale za-
čali prasničky z GC nakupovat, potvrzují 
naše poznatky. Navyšování stavu v GC 
bylo prováděno postupným zastájováním 
prasniček z vlastního odchovu. V součas-
nosti je chov na plné kapacitě, na kterou 
se dostal během roku 2007.

úrovEň dosahovaNých výsLEdků
Z následující tabulky je patrná skutečná 
úroveň dosahovaných výsledků v repro-
dukci. Tyto výsledky jsou na špici ČR. Do-
sažený počet narozených selat na pras-
nici v průměru ČR za rok 2007 byl 22,6  
a odchovaných selat 20,1. Námi dosažené 
výsledky jsou podstatně vyšší, ale nejsou 
úplně na úrovni dle našich představ. To je 
způsobeno vysokým počtem vrhů prasni-
ček – 50,6, %, a zbytek vrhů je z převáž-
né části na druhých a třetích vrzích. Před-
pokládám, že počet narozených i odcho-
vaných selat se ještě dále bude zvyšovat. 
Výsledky jsou zpracovány z precizní evi-
dence v chovu se započtením 115 KD na 
každou oprašenou prasničku.

PraktIckÁ chovatELskÁ…

výBěr říjících PrasNIc a PrasNIčEk 
k INsEMINacI a jEjIch výŽIva
Odstav prasnic je prováděn turnusově po 
24 prasnicích vždy ve středu dopoledne  
a to do individuálních boxů. Odstav je i při 
vysoké mléčnosti prasnic prováděn bez 
hladovky. Den před odstavem se mírně 
ubere z krmné dávky, v den odstavu se 
ráno krmí 1 kg KPK, odpoledne 2 kg KPB 
směsi. Další dny do provedení inseminace 
se krmí 3,5 KPB s ubráním v době reflexu 
nehybnosti na množství dle momentální 
žravosti prasnice. Po skončení insemina-
ce až do 5. dne se krmí 2,4 kg KPB, od  
6. dne až do 55. dne se krmí 2,9 kg KPB 
+ 0,5 kg u kondičně slabších prasnic, od 
56. do 90. dne se krmí 2,7 kg KPB a od 
91. do 108. dne se krmí 3,3 kg KPB. Pak 
se prasnice přehánějí na porodnu. Selata 
se rodí v průměru o hmotnosti cca 1,4 – 
1,5 kg. U vysokopočetních vrhů, kterých 
je převaha, se občas rodí i selata menší, 
ale až na vzácné výjimky vysoce života-
schopná. Krmné směsi jsou sestaveny ko-
legy zodpovídajícími za ušlechtění ve spo-
lupráci s krmiváři spolupracujících výži-
vářských firem. Výběr prasnic a prasniček  
k inseminaci je prováděn jedenkrát denně 
přibližně mezi 8 – 9 hodinou. U odstave-

ných prasnic ve středu se začíná s výběrem 
od pondělka následujícího týdne. Výběr se 
provádí zásadně kancem prubířem v pří-
mém kontaktu s prasnicemi. Kanec prubíř 
se nažene do společného kotce, do které-
ho se vpustí 6 prasnic z individuálních kot-
ců. Přímý kontakt kance ve volné skupině  
6 prasnic trvá cca od 5 do 15 minut a jeho 
délka záleží na individuální potřebě kaž-
dé skupiny zejména s přihlédnutím k po-
řadí dne zjišťování RN. Kratší je v pondě-
lí a úterý, ve středu, resp. čtvrtek je del-
ší. Při vypouštění prasnic z individuálních 
kotců do skupiny nevypouštíme prasnice,  
u kterých je patrný velmi zřetelný projev 
RN již v individuálním kotci. Uváděný sys-
tém je mírně pracnější než běžně použí-
vaný systém vedení kance vně hrazení 
kotců, ale má obrovskou výhodu při zjiš-
ťování tichých říjí, zejména v létě a hlavně 
při zjišťování RN před koncem říje. Konec 
RN je totiž velmi důležitý nejen pro dosa-
žení vysoké úrovně zabřezávání po l. inse-
minaci, ale zejména pro dosažení vysoké 
plodnosti. Přestože na úseku inseminace 
pracuji řadu let, musel jsem si v této pro-
blematice značně poopravit svoje, do ná-
stupu na GC z různých chovů získané,  

odborné poznatky. Na GC bych se ne-
odvážil provádět systém výběru říjících 
se prasnic a prasniček vedením kance 
podél hrazení s ustájenými zvířaty. Zde 
se totiž dělají velké nepřesnosti v počtu 
– zjištění říjících se plemenic zejména  
v létě, ale i v zimě. Ještě větší nepřes-
nosti se dělají ve zjišťování délky RN, kdy 
některé prasnice i prasničky již ke kon-
ci říje nedávají náznak RN, ale při „pří-
mém“ kontaktu s kancem po kratší ně-
kdy i delší době ještě spolehlivě proká-
že RN. To zvyšuje průměrnou plodnost  
o 1 – 3 selata na vrh. Jednoznačně jsme 
získali s kolegou, špičkovým ošetřovate-
lem prasnic p. Zapletalem, poznatky, že 
existují prasnice, říkáme jim „herečky“, 
které i po vpuštění do skupiny s kancem  
v závěru říje nedávají několik minut ná-
znak RN, ale přesto tento u nich spolehli-
vě po několika minutách zjišťujeme. Exis-
tují ale i prasnice i prasničky, které jakoby 
RN dávají, ale ve skutečnosti již kanci „ne-
stojí“. Nerespektování obojího v praxi sni-
žuje březost i plodnost u konkrétních zví-
řat. Námi propracovaný a používaný po-
stup nám umožňuje při plném stavu 500 
prasnic provést kvalitní výběr cca za 1 ho-
dinu ve dvou osobách a to včetně zjištění 
i případně přeboukávajících se zvířat. Při 
uváděném způsobu máme téměř totožnou 
intenzitu výběru říjících se plemenic v let-
ním i zimním období a naprosto srovnatel-
nou březost i plodnost ve všech měsících 
v průběhu roku tj. i v létě. V GC musíme 
mít naprostou jistotu u každé inseminova-
né plemenice, že mezi poslední insemi-
nací a koncem RN neuběhlo více než 24 
hodin, ale i jistotu, že kvalita inseminač-
ní dávky (oplozovací schopnost spermií) 
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je velmi vysoká. U každé inseminované 
plemenice poslední spolehlivé odzkouše-
ní RN je označeno příčnou barevnou čá-
rou nad kořenem ocasu. Musím však upo-
zornit, že pro tuto činnost je potřebné najít 
pracovníky, kteří mají „osobní zájem“ práci 
dobře a beze zbytku provádět, ale součas-
ně je i za dobré výsledky dobře zaplatit. 
Jiná cesta vede k velkým ztrátám a poz-
dějšímu krachu chovu.

kvaLIta INsEMINačNí dÁvkY
Je nezbytnou podmínkou pro dosažení vy-
soké úrovně zabřezávání i plodnosti pras-
nic. Na GC provádíme odběr spermatu  
i jeho zpracování do inseminačních dávek.  
K ředění používáme v současné době dvě 
kvalitativně i cenově podle nás v ČR nej-
vhodnější ředidla a to VIP 5 a APS +. Obě 
ředidla jsme vybrali na základě dlouhodo-
bé testace v laboratorních a i provozních 
podmínkách i na základě výsledků testací 
provedených ve VUVL v Brně. Obě ředi-
dla jsou ve výsledcích velmi srovnatelná, 
a obě mají svoje specifika. Do budoucna 
budeme pracovat jen s jedním z těchto 
ředidel. Pro naši potřebu jsme vybrali an-
drohepové ředidlo VIP5. Rozhodující pro 
vysokou úroveň zabřezávání i plodnos-
ti je totiž nejen procento aktivních a pře-
žívajících spermií, ale zejména charakter 
pohybu spermií při odpovídající rychlosti 
pohybu spermií. Tento ukazatel totiž přímo 
souvisí s obsahem endogenních reduktáz 
spermií a následně s procesem oplodnění 
i biologickou kvalitou oplodněných zárod-
ků. To pak zvyšuje, resp. snižuje, částeč-
nou ranou embryonální mortalitu oplod-
něných zárodků a bezprostředně ovlivňu-

je počet narozených selat ve vrhu. Nutno 
si však uvědomit, že pro dobré výsledky 
je potřebné zařadit do zpracování jenom 
ejakuláty odpovídající kvality. Odborně to 
znamená, že pracovník, který rozhoduje 
o zařazení ejakulátu do zpracování, musí 
mít velmi vysokou odbornou schopnost 
odhadnout, který ejakulát zpracovat a kte-
rý vyřadit resp. který již naředěný ejakulát 
vyřadit z použití. Nezbytným předpokla-

dem pro špičkovou úroveň inseminačních 
dávek je jeho mikrobiologická čistota. Do-
jde-li při odběru ejakulátu k jeho mikrobio-
logickému znečištění, co se při odběru „do 
ruky“ může stát i často, pak se oplozova-
cí schopnost spermií rychle snižuje, ať je 
použito sebelepší ředidlo. Navíc při pou-
žití takových inseminačních dávek může 
docházet k zánětům v pohlavním apará-
tě prasnic a rané embryonální mortalitě 
oplodněných zárodků. Na GC používáme 
v inseminační dávce cca 2 miliardy oplo-
zeníschopných spermií. V individuálních 
případech jsme použili inseminační dávky 
i pod 1,5 mld. bez poklesu plodnosti. Inse-
minační dávky používáme dle potřeby in-
dividuálního připařování až do stáří 6 dnů 
od odběru, ale za podmínky mikroskopické 
kontroly kvality spermií jedné inseminační 
dávky z daného odběru v každý další den 
jejich použití. To znamená, že např. 5 dnů 
používané inseminační dávky z daného 
odběru jsou 5x mikroskopicky kontrolová-
ny v jedné z použitých dávek. Při zjiště-
ní, že kvalita spermií neodpovídá našemu 
požadavku (minimálně 50 procent spermií  
s odpovídajícím charakterem pohybu – 
hodnoceno úhlem výkyvu bičíků při po-

žadované rychlosti pohybu spermií), se 
všechny inseminační dávky z daného od-
běru vylijí nezávisle na jejich stáří. V běž-
né provozní praxi je tento systém obtížněji 
realizovatelný a proto kolegové z ISK Ge-
noservis a.s. zavedli pro produkční chovy 
jednoduchý a rychlý systém přípravy he-
teroinseminačních dávek přímo v chovu, 
který zajišťuje vysokou úroveň eliminace 
případného použití inseminační dávky se 
sníženou fertilitou spermií.

ProvÁděNí vLastNí INsEMINacE
Je další kvalitativně nezbytnou podmín-
kou k dosažení výborných výsledků v za-
březávání, ale zejména v plodnosti pras-
nic. Na GC zásadně používáme jen in-
trauterinní kapiláry systému „Absolute“  
a to v současné době jak u prasnic, tak 
i u prasniček. Intrauterinní kapiláry „Ab-
solute“ jsou odborně „elegantně“ jedineč-
ným, kvalitativně ničím nenahraditelným 
způsobem provádění inseminace pras-
nic. Při námi odborně propracovaném 
způsobu provádění inseminace provádí-
me inseminaci 1x denně převážně mezi 
12,00 a 13,30 hodinou. U plemenic, kde 
předpokládáme již poslední inseminace, 
tj. ve středy a čtvrtky, se snažíme provést 
inseminaci o něco dříve a to již po 10. ho-
dině. Vlastní provedení 18 – 24 insemi-
nací zvládneme ve dvou osobách cca do  
30 minut při 100% jistotě vyloučení ztrát 
části obsahu inseminační dávky zpětný-
mi výtoky. V ojedinělých případech při-
bližně do 20 % inseminací může dojít  
k „vycouvání“ intrauterinní hadičky z krč-
ku děložního a okamžitému výtoku obsa-
hu inseminační dávky. V tomto případě in-
seminaci okamžitě přerušíme, zavedeme 
novou kapiláru a doinseminujeme zbylou 
část inseminační dávky s okamžitým při-
dáním další inseminační dávky. Důleži-
tým článkem při provádění inseminace je 
velmi přísné dodržování hygieny a zabrá-
nění zenesení případné nečistoty do krč-
ku děložního. Před inseminací omýváme 
oblast vně vulvy 1% roztokem ajatinu.

ZjIŠŤovÁNí PřEBoUkÁvajících sE 
PrasNIc
Je velmi důležité pro zkrácení délky me-
zidobí a service periody. Každý přeběh 
prasnice může snížit počet narozených 
selat na daný reprodukční cyklus až  
o dvě selata. To znamená, že každý cho-
vatel musí vyvinout snahu o dosažení co 
nejvyššího zabřezávání po 1. inseminaci. 
Zjistit včas případné přeboukání prasnic 
je proto velmi důležité. V zásadě platí, že 
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případnou jalovost lze nejrychleji diagnos-
tikovat zjištěním na prvním přeběhu mezi 
18. – 22. dnem od inseminace na základě 
zevních projevů říje. Nejpřesnější a nej-
spolehlivější i nejlevnější je zjištění přebě-
hů pomocí kance prubíře při současném 
sledování všech zevních příznaků říje, ze-
jména stavu vulvy vně i uvnitř. Za dobrou 
úroveň včasného zjišťování přeboukávají-
cích se prasnic lze považovat zjišťuje-li se 
90 procent na prvním fyziologickém pře-
běhu. Nefunguje-li v chovu výše uvedený 
způsob, pak chovatel přistupuje ke zjišťo-
vání RDG pomocí přístrojů ať již ve vlastní 
režii resp. formou služeb, což se finančně 
prodražuje. Navíc tento způsob opožďuje 
zjištění případné jalovosti minimálně o 10 
dnů oproti zjištění v prvním příběhovém 
intervalu a navíc znamená ztrátu dalších 
„jalových“ dnů do zjištění RN. Na GC se 
nám daří zjišťovat téměř všechny, i když 
jen ojediněle vyskytující se „přebíhalky“ 
na prvním přeběhu a to při denním „rutin-
ným“ procházení kancem všemi kotci na 
jalovárně a březárně.

sYNchroNIZacE říjE U PrasNIčEk  
I PrasNIc aLtrENoGEstEM-rEGUMatE
Je velmi důležitým opatřením při vytváře-
ní optimálních výrobních turnusů v průbě-
hu celého roku. Synchronizaci prasniček 
provádíme na základě potřeby doplnění 
jednotlivých turnusů dle skutečného po-
čtu oprasených prasnic. To znamená, že 
dle počtu oprasených prasnic v daném 
turnusu víme, kolik prasniček potřebuje-
me zařadit přesně za měsíc od data poro-
dů oprasených prasnic do tohoto turnusu,  
v době jejich inseminace. V sobotu daného 
týdne porodů zařadíme požadovaný počet 
prasniček do synchronizace a máme jisto-
tu, že turnus bude úplný. Odstavy provádí-
me ve 22 – 24 dnech stáří selat. Přípravek 
používáme rovněž úspěšně k synchroni-
zaci-načasování říje u prasnic, které dle 
individuální potřeby odstavíme dříve resp. 
později než ostatní část turnusu. Někte-
ré prasnice s ohledem na velikost selat,  

kondici prasnice i jejich zdravotní stav je 
potřebné odstavit mimo termín daného tur-
nusu. U těchto prasnic lze velmi spolehlivě 
načasovat říji podáváním přípravku Regu-
mate od jejich odstavu až do doby odsta-
vu prasnic konkrétního turnusu, do které-
ho chceme tyto prasnice zařadit. Prasnice 
jdou do říje souběžně s daným turnusem 
odstavených prasnic.

shrNUtí PraktIckých ZÁsad 
NUtNých k dosaŽENí vYsoké 
INtENZItY výroBY sELat

výživu odstavených prasnic i chovaných 1. 
prasniček nastavit živinově na úroveň od-
povídající potřebám dosažení vysoké re-
produkční užitkovosti.
výběr říjících se plemenic a zejména ur-2. 
čení stadia rN je nutno provádět kancem 
přímo ve skupině plemenic. výběru nutno 
věnovat vysokou pozornost.
Pro fyzickou náročnost tohoto výběru je 3. 
nutné, aby u toho byl fyzicky zdatný ošet-
řovatel.
Inseminace v poslední třetině rN je ne-4. 
zbytnou podmínkou pro dosažení vysoké 
plodnosti. to znamená, že chovatel musí 
mít spolehlivou informaci, že mezi posled-
ní inseminací a koncem rN neuplynulo 
více než 24 hodin. to lze spolehlivě určit.
Použité inseminační dávky musí mít vyso-5. 
kou oplozovací schopnost spermií, která 
zabezpečí přežitelnost spermií v pohlav-
ním aparátě prasnic nejméně 24 hodin.
vlastní provedení inseminace musí zabez-6. 
pečit spolehlivou eliminaci zpětných vý-
toků při a po inseminaci. to lze beze zbyt-
ku zajistit intrauterinnými kapilárami typu 
„absolute“.
realizací výše uvedeného zajistit bezpod-7. 
mínečně minimálně 85% zabřezávání pras-
nic po 1. inseminaci a dosažení plodnos-
ti nejméně 12 všech a 11 živě narozených 
selat na vrh v průměru celého chovu. op-
timum je 90% březost a 12 – 13 živě naro-
zených selat na vrh.
Zajistit pro úsek inseminace minimálně 8. 
jednoho odborně zdatného pracovníka, 
který bude zodpovědný za úsek reproduk-
ce, dokáže odborně pohlídat i provádět 
jednotlivé prvky úseku reprodukce.
Pracovníci, kteří nezabezpečí úroveň uve-9. 
denou v bodě 7., jsou pro chov „drazí“,  
i kdyby pracovali za minimální mzdu.
Za nadprůměrné výsledky patří nadprů-10. 
měrná mzda. jinak chovatel nezajistí, neu-
drží a nestabilizuje dobré odborníky.
využitím přípravku na bázi syntetického 11. 
analogu Progesteronu lze účelně ovlivňo-
vat celý úsek reprodukce s ohledem na 
zvýšení obrátkovosti i plodnosti prasnic.

K výše uvedenému je nutno zdůraznit, 
že chov prasat na GC Podolí má vynika-
jící zdravotní stav a špičkovou produkční 
i reprodukční úroveň. Kvalitativně je tento 
chov plně srovnatelný s nejlepšími evrop-
skými chovy prasat, a jeho úlohou je m. j. 
přenést to vše do chovů spolupracujících  
v plemenářském programu s Genoservi-
sem a. s. Přesto jsem přesvědčen, že té-
měř ve všech chovech prasnic v ČR lze 
výsledky posunout velmi rychle na nejmé-
ně 25 narozených selat od prasnice roč-
ně. Při využití genetiky z GC Podolí lze 
tyto výsledky posunout o další dvě sela-
ta. Podmínkou je však nastartovat kvalita-
tivně srovnatelně zajištění úseku insemi-
nace jako na GC Podolí. Věřím, že právě 
zavedením a využitím našich poznatků  
z GC dosáhneme ve vzájemné součin-
nosti se spolupracujícimi chovateli rych-
lého posunu právě v oblasti výroby selat. 
To jsem schopen ve spolupráci s chovateli 
realizovat a dokázat v libovolném spolupra-
cujícím chovu prasat.
 

Ing. Emil Bazala
Genoservis, a. s.
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POSOUZENÍ PRODUKČNÍ 
UŽITKOVOSTI HYBRIDNÍ KOMBINACE 
KŘÍŽENÍ (BU x L) x (BO x D)  
V PODMÍNKÁCH TESTAČNÍ STANICE
Jaroslav Čítek, Roman Stupka, Michal Šprysl

Katedra speciální zootechniky, FAPPZ, Česká zemědělská univerzita v Praze

V chovatelsky vyspělých zemích jsou 
součástí hybridizačních programů 

testy čistokrevných a hybridních popula-
cí. Hlavním cílem staničních testů popula-
cí prasat je vytipování a výběr nejlepších 
zootechnicko organizačních opatření, je-
jichž realizace v podnicích přinese zlep-
šení jejich celkové ekonomiky. Jedná se 
především o výběr kombinací plemen (je-
jich linií) k realizaci hybridizačních progra-
mů, což pro podniky produkující jatečná 
prasata znamená cenné vodítko v cestě 
snižování nákladů na jednotku produkce. 
Jedním z důležitých momentů teorie hyb-
ridizace je predikce efektivnosti různých 
systémů křížení, jejichž populační rozdíly, 
jednotlivé komponenty heteroze, rekombi-
nace lze vyjádřit v peněžních jednotkách 
pomocí ziskových funkcí. Základem tes-

tací jsou periodické testy čistých plemen 
doplněné testy dvou, tří, popřípadě čtyřli-
niových kříženců dle určitého systému. Vý-
sledkem jsou odhady parametrů křížení  
k predikci užitkových systémů hybridizace 
a jednotlivých kombinací křížení uvnitř jed-
notlivých systémů. Na testy čistokrevných 
populací v chovu prasat navazují nejčastě-
ji testace dvouplemenných hybridů. Testy 
mnohonásobných hybridů jsou již kapacitně, 
časově i finančně náročnější, vyžadují i při 
nízkém počtu rodičovských populací znač-
nou četnost, tedy testační kapacitu. Jed-
ním z míst, kde staniční testy probíhají, je 
testační stanice prasat České zemědělské 
univerzity v Praze, kterou provozuje kated-
ra speciální zootechniky.  Staniční test má 
oproti provozním testům řadu výhod. V první 
řadě umožňuje, díky minimalizaci vlivu pro-

střeďových efektů, možnosti určení jak po-
řadí výhodnosti jednotlivých genotypů, tak  
i dosažení maximální produkční užitko-
vosti testovaných kombinací křížení. Dále 
staniční test umožňuje přesnější sledová-
ní produkčních ukazatelů v míře, v jaké 
by je nebylo možné v provozních podmín-
kách stanovit např. průběh denní spotřeby 
krmiva, utváření libového masa v živých 
zvířatech během růstu zpravidla v týden-
ních intervalech, atd. V neposlední řadě 
přináší chovatelům i značnou úsporu pří-
padných ekonomických ztrát, spojených  
s případným negativním výsledkem v pro-
vozním testu. Chovatel si musí uvědomit, 
že i když na staniční test je třeba vynaložit 
určité finanční prostředky, ztráta způsobe-
ná nepříznivým výsledkem na velkém po-
čtu zvířat v provozním testu může být často 
výrazně vyšší.

tEstačNí staNIcE 
ksZ PLoskov U LÁN

Testační stanice prasat katedry speciální 
zootechniky provádí staniční testy popula-
cí prasat. Kapacita stanice činí 72 - 108 ks 
prasat. Naskladňují se prasata vyrovnané-
ho pohlaví v průměrném věku 60 - 80 dní 
od narození. Zvířata v testu jsou ustájena 
po dvojicích (vždy stejné pohlaví). Krmná 
technologie umožňuje krmit prasata říze-
ně, pomocí samokrmítek, v několika fá-
zích, adlibitně s kontinuitním přechodem. 
Krmné směsi se míchají pro každý ko-
tec samostatně dle zadané krmné křivky. 
Kompletní krmné směsi (KKS) používané 
v testech jsou 4-komponentní (pšenice, 
ječmen, SEŠ, premix). Spotřeba krmiva 
se zjišťuje pro dvojici (jeden kotec) a ná-
sledně se rozpočítává na jednotlivé zvíře.  

  t Testační stanice KSZ Ploskov u Lán
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Ke zjištění testovaných parametrů výkrm-
nosti a růstové schopnosti se prasata pra-
videlně váží v 7 denních intervalech. Ze 
znaků výkrmnosti se sleduje:

průměrná živá hmotnost v kg během  N

výkrmu,
denní spotřeba krmiva v kg, N

konverze krmiva v kg, N

průměrný denní přírůstek v g, N

konverze masa v kg. N

Z parametrů jatečné hodnoty cca od 65 kg 
průměrné živé hmotnosti se měří pomocí 
sonografie přístrojem ALOKA SSD 500 - 
MICRUS, a to v místech A, B, dle metodi-
ky pro přístroj Sonomark SM100,

výška P2 – tuku, N

plocha, výška a šířka MLLT, N

podíl svaloviny. N

Při dosažení žádoucí průměrné živé hmot-
nosti jsou prasata poražena a zpeněžena 
na jatkách v systému SEUROP metodou 
FOM.
Za účelem zhodnocení kvantitativní a kva-
litativní stránky jatečné hodnoty testova-
ných prasat se u každého zvířete po po-
rážce sleduje:

živá, resp. čistá hmotnost v kg, N

hmotnost jatečně upraveného těla  N

(JUT) za tepla v kg,
jatečná výtěžnost v %, N

výška hřbetního tuku v místě posled- N

ního hrudního obratle v mm,
průměrná výška hřbetního tuku   N

v mm,
podíl svaloviny v % (metoda FOM), N

výška tuku v mm (FOM), N

výška svalu v mm (FOM), N

podíl svaloviny v % (metoda ZP/ N

FOM),
výška tuku v mm (ZP/FOM), N

výška svalu v mm (ZP/FOM), N

pH N
45 p. m. v MLLT/MS,

EV N 50 MLLT/MS v mS (měřeno 50 mi-
nut post mortem).

Pro detailní zhodnocení kvantitativní  
a kvalitativní stránky jatečné hodnoty se 
provádí klasický jatečný rozbor, kterému 
lze podrobit reprezentativní počet prasat, 
dle jednotné metodiky platné pro testy do-
mácích a zahraničních hybridů.

U skupin vybraných zvířat se sledují kvan-
titativní ukazatelé JH, tedy

živá hmotnost v kg, N

hmotnost jatečně upraveného těla  N

[JUT] za tepla v kg,
jatečná výtěžnost v %, N

hmotnost HMČ v kg, N

podíl HMČ v jatečných půlkách v %, N

plocha MLLT v mm N 2,
hmotnost kýty, pečeně, plece, krkovi- N

ce celkem v kg,
hmotnost tukového krytí z HMČ v kg, N

hmotnost boku celkem v kg, N

hmotnost boku EU celkem v kg, N

hmotnost masa v EU boku celkem  N

v kg,
podíl kýty, pečeně, plece, krkovice   N

v % (maso + kost),
podíl tukového krytí z HMČ v %, N

podíl boku, boku EU v % (maso   N

+ kost),
podíl masa v boku EU v %, N

průměrná výška hřbetního tuku   N

v mm,

podíl masa v jatečných půlkách   N

v % – FOM/ZP

kvalitativní ukazatelé JH, jako
pH N

24 MLLT/MS (24 hod. p. m.),
barva MLLT/MS (24 hod. p. m.), N

barva, vaznost, odkap, textura hlav- N

ních svalů jednotlivých HMČ,
anatomické a chemické charakteris- N

tiky hlavních svalů jednotlivých HMČ 
(AMK, MK, IMT, zastoupení a/β vlá-
ken, apod.).
ukazatelé charakterizující utváření  N

boku s následným stanovením od-
hadu jeho podílu svaloviny pomocí 
snímkování řezů jatečné partie EU-
bok ve třech místech.

 
 

živá hmotnost
kg

N-látky
g/kg
 kks

ME
Mj/kg 

kks

lyz
g/kg 
kks

lyz: ME
 

fáze 1 25 – 53 kg 19,6 13,2 12,2 0,92

fáze 2 53 – 83 kg 18,75 13,1 10,4 0,79

fáze 3 83 – 109 kg 16,7 13 8,4 0,65

t Metodiky krmení

Tabulka č. 1:  t
Celkové zhodnocení ukazatelů výkrmnosti dle pohlaví v testu

Ukazatel
skupina

n
Průměrný denní 

přírůstek
v g

spotřeba kks
v kg / 1 kg přírůstku

spotřeba kks
v kg / 1 kd

vepříci 36 917 2,79 2,55

Prasničky 36 891 2,59 2,30

celkem 72 904 2,69 2,42
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Jedním z posledních testů, který na tes-
tační stanici v Ploskově u Lán proběhl, 
bylo posouzení produkční užitkovosti finál-
ní kombinace (ČBU x ČL) x (BO x D). Cí-
lem testačního výkrmu prasat bylo prově-
ření produkční užitkovosti, tedy vlastností 
výkrmnosti, jatečné hodnoty – její kvanti-
tativní a kvalitativní stránky a ekonomiky 
produkce.

Do testační stanice bylo naskladněno cel-
kem 72 ks prasat genotypu křížení (ČBU  
x ČL) x (BO x D) v průměrném věku 80 
dnů od narození o celkové průměrné živé 
hmotnosti 25,0 kg. Zvířata byla rozdělena 
v první části práce do dvou skupin podle 
pohlaví: skupina 1: ad-libidní příjem krmi-
va = celkem 36 kusů vepříků, o průměrné 
živé hmotnosti 25,4 kg, skupina 2: ad-libid-
ní příjem krmiva = celkem 36 kusů prasni-
ček, o průměrné živé hmotnosti 24,5 kg. 
Krmení prasat se realizovalo čtyř kompo-
nentními KKS s použitím pšenice, ječme-
ne, SEŠ a krmného doplňku dle zadání 
pomocí samokrmítek Duräumat. KKS byly 
míchány pro každý kotec samostatně dle 
zadaných krmných křivek. Před zahájením 

testu byly provedeny rozbory jednotlivých 
komponentů použitých v KKS na obsah 
hlavních živin a na jejich základě byly se-
staveny krmné směsi a jejich složení ve 
vztahu k věku a hmotnosti testovaných 
prasat. Živinová úroveň byla relativně bo-
hatá, aby zvířatům umožnila manifestovat 
potenciál produkční užitkovosti. Spotře-
ba krmiva byla zjišťována pro dvojici (je-

den kotec) a následně byla rozpočítána 
na jednotlivá zvířata. V tabulce 1 a grafech  
1 a 2 jsou shrnuty výsledky parametrů vý-
krmnosti v období od 25 do 110 kg živé 
hmotnosti. Testovaná skupina dosáhla 
průměrného denního přírůstku na úrovni 
904 g při spotřebě 2,69 kg kompletní krm-
né směsi na 1 kg přírůstku. Přičemž vyšší 
intenzita růstu byla zjištěna u vepříků o 26 
g/den oproti prasničkám. U obou skupin 
byl adlibitní příjem krmiva po celou dobu 
testu. Prasničky prokázaly nižší příjmovou 
schopnost a příznivější hodnoty konverze 
krmiva o 0,2 kg KKS/kg přírůstku oproti 
vepříkům.
V grafu 2 je znázorněn průběh denního 
přírůstku v závislosti na živé hmotnos-
ti zvířat. Průběh je porovnán s intenzitou 
růstu popsanou Šimečkem v publikaci Po-
třeba živin a tabulky výživné hodnoty kr-
miv pro prasata. Z porovnání růstových 
křivek je zřejmá vyšší intenzita růstu tes-
tované kombinace oproti genotypu po-
psaným Šimečkem. Vyšší intenzity růstu 
dosahovala kombinace v období od 90 
do 140 dne věku zvířat, což odpovídalo 
32 – 80 kg živé hmotnosti. Vyšší intenzita 
růstu byla zaznamenána u vepříků oproti  

skupina vepříci Prasničky celkem

Živá hmotnost [kg] 109.3 106.8 108.1

hmotnost jatečně upraveného těla [kg] 92.2 90.0 91.1

jatečná výtěžnost [%] 84.4 84.3 84.3

výška hřbetního tuku 2 [mm] 21.0 18.8 19.9

Prům.výška hřbetního tuku [mm] 29.1 25.6 27.4

Podíl masa FoM [%] 55.8 57.2 56.5

výška tuku FoM [mm] 15.9 13.2 14.6

výška svalu FoM [mm] 48.1 49.3 48.7

Tabulka č. 2:  t
Přehled vybraných ukazatelů jatečné hodnoty
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prasničkám. Z grafu jsou zřejmá dvě ob-
dobí spojená s propadem intenzity růstu – 
115. den věku (58 kg) a 145. den věku zví-
řat (86 kg). V těchto obdobích docházelo  
v testu ke skokovým přechodům fází kom-
pletní krmné směsi z vyšší živinové úrov-
ně na nižší. Zvířata reagovala na poměrně 
rychlý týdenní přechod krmné směsi vý-
razným snížením intenzity růstu, která ne-
byla ani v dalším období kompenzována. 
Doporučením proto může být kontinuální 
přechod změny jednotlivých krmných fází.
V Grafu 3 je znázorněn průběh konverze 
krmiva od 86 do 170 dnů věku. Po celou 
dobu testu byla u vepříků oproti prasnič-
kám zaznamenána nepříznivě vyšší kon-
verze krmiva. Je zřejmý nárůst konverze 
krmiva 115. den věku (58 kg) a 145. den 
věku zvířat (86 kg), související s propa-
dem intenzity růstu. Při porovnání výše 
konverze krmiva testovaného genotypu  
s doporučením Šimečka je po celou dobu 
testu konverze mírně vyšší. Je však nut-
né si uvědomit, že v tomto testu byla vý-
živa nastavena na úroveň umožňující ma-
ximální manifestaci genotypu. Ta se vždy 
nemusí shodovat s cílem dosažení nízké 
konverze krmiva.

V tabulce 2 je přehled vybraných parame-
trů jatečné hodnoty. U prasniček je zřejmý 
trend kvalitnějšího složení jatečného těla: 
nižší výška hřbetního tuku, vyšší zmasi-
lost. Prasničky při porážce dosáhly o 2,5 
kg nižší porážkovou hmotnost. U prasni-
ček byl zjištěn podíl svaloviny na úrovni 
57,7 % při 108 kg, U vepříků 55,8 % při 
106,8 kg. Průměrná zmasilost je v sou-

časné době plně dostačující, do budoucna 
je však nutno uvažovat o potřebě mírného 
zvýšení tohoto ukazatele. V tabulkách 3a 
a 3b je provedeno posouzení kvality masa 
z hlediska vzniku vady masa PSE (bledé 
měkké vodnaté). V testu byly měřeny hod-
noty pH a elektrické vodivosti. Obě meto-
dy prokázaly velmi nízkou náchylnost sle-
dovaného genotypu k vadě PSE. Výskyt 

PSE vady masa byl zjištěn do 3 % sledo-
vané populace. U 15 % testované popula-
ce byla zjištěna náchylnost na vznik PSE 
vadu masa.

Jaroslav Čítek, Roman Stupka 
a Michal Šprysl

Katedra speciální zootechniky, FAPPZ 
Česká zemědělská univerzita v Praze

kategorie
normální inklinující k PsE PsE celkem

n`x n % `x n % `x n %

vepříci 3.23 33 91.7 4.56 3 8.3  0 0.0 36

Prasničky 3.25 31 86.1 4.85 4 11.1 8.07 1 2.8 36

celkem 3.24 64 88.9 4.73 7 9.7 8.07 1 1.39 72

Tabulka č. 3 a:  t
Zhodnocení kvality masa testovaných prasat dle EV měřené v MLLT

kategorie
normální inklinující k PsE PsE celkem

n`x n % `x n % `x n %

vepříci 6.33 28 77.8 5.91 8 22.2  0 0.0 36

Prasničky 6.23 31 86.1 5.90 3 8.3 5.65 2 5.6 36

celkem 6.28 59 81.9 5.91 11 15.3 5.65 2 2.78 72

Tabulka č. 3 b:  t
Zhodnocení kvality masa testovaných prasat dle pH45 měřené v MLLT
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OKÉNKO DO HISTORIE
Okénko do historie má za sebou již dva 
díly a tak můžeme směle pokračovat v pu-
blikaci dalších dokumentárních fotografi í, 
jež historicky mapují vznik a průběh vý-
stav hospodářských zvířat konaných na 
přerovském výstavišti.

V dnešním čísle se vrátíme k IX. celostátní 
výstavě plemenných zvířat, která se usku-
tečnila v Přerově v roce 1963. Dobové 
fotografi e, dokumentující průběh výstavy, 
provází autentické texty z tehdy pořízené 
dokumentace.
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Dle dobových fotografi í připravil
Jaroslav Doupal
Genoservis, a. s.








